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POSLE ŽETVE

Ob ra da str ni šta je pr va po čet na me ra u pri pre mi ora ni ca 
za sle de ći usev i od nje nog pra vil nog spro vo đe nja za vi si i 
uspeh osta lih agro teh nič kih me ra. 

Ova agro teh nič ka me ra ima ve li ki zna čaj i do bri ra ta ri su je 
dav no pri hva ti li i re dov no je pri me nju ju. Lo ši do ma ći ni osta vlja-
ju str nji ku na ko joj slo bod no ra stu ko ro vi i raz vi ja ju se mno ge 
šte to či ne i bo le sti. Na ro či to je ve li ka šte ta u gu bit ku dra go ce ne 
vo de iz ze mlji šta, ko ja raz vi je nim si ste mom ka pi la ra i ka na li ća, 
iz du bljih slo je va ze mlji šta do la zi do po vr ši ne i is pa ra va njem se 
gu bi u at mos fe ri.

Alp ske ko ze 
na Fru škoj go ri

Far ma La za ra Smi lja ni ća u Le ži mi ru tre nut-
no ima 50 alp skih ko za raz li či tih uz ra sta, 
a sta do se i da lje uve ća va. Ko zi je mle ko, 

ke fi r i su rut ka od ko zjeg mle ka su iz vo ri zdra vlja 
i za to se sve vi še lju di okre će ovim pro iz vo di ma 
iako je pre ma nji ma, kao po sle di ca za sta re lih 
shva ta nja, uvek po sto ja la bla ga od boj nost.

Kup ci su ve o ma za in te re so va ni i za mla di be li 
sir, sir tra pist i sir u ma sli no vom ulju sa mi ro đi-
jom i be lim lu kom pa se pro da sve što se pro iz-
ve de i ne ma za li ha.

 Stra na 9.

Fo
 to

: 
 M

. 
M

ile
u
sn

ić



2 26. jul 2013.

OSNIVAČ I IZDAVAČ: NIPD "Sremske novine" d.o.o. Sremska Mitrovica 
• Trg vojvođanskih brigada broj 14/II • DIREKTOR: Dragan Đorđević 

• GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Živan Negovanović • UREDNIK IZDANJA: Dragan Ćosić 
• DIREKTOR MARKETINGA: Zlatko Zrilić TEHNIČKI UREDNIK: Marko Zrilić • RE DAK CI JA: Sve tla na Đa ko vić, 
Ka ti ca Ku zma no vić, Zo ri ca Ga ra ša nin-Ste fa no vić, Du šan Po zna no vić, Sa nja Mi haj lo vić, Stevo Lapčević, 
Mi lan Mi le u snić (fo to re por ter), Gordana Majstorović • MARKETING: 064/16-29-737 
• ŠTAMPARIJA: DOO MAGYAR SZO KFT OJ Štamparije "Forum" Novi Sad • E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
TELEFON/FAX: 022/610-144

CIP - Каталогизација у публикацији
Библиотека Матице српске, Нови Сад

63(497.113)

Sremska poljoprivreda / glavni i odgovorni urednik Živan 
Negovanović.
 - God. 1, br. 1 (okt. 2012) - . - Sremska Mitrovica: Sremske 
novine, 2012-. - Ilustr. ; 46 cm

Dva puta mesečno.
ISSN 2217-9895
COBISS.SR-ID 273701127

REČ STRUČ NJA KA

Aka de mik prof. dr Sr bi slav 
Den čić, ko or di na tor za na u ku 
i men tor ski rad no vo sad skog 

In sti tu ta za ra tar stvo i po vr tar stvo, 
iz ja vio je za „Srem sku po ljo pri vre-
du“ da je ovo naj rod ni ja go di na u 
isto ri ji ga je nja pše ni ce u Sr bi ji i da 
će mo, zbog do brog kva li te ta pše ni-
ce, je sti da le ko kva li tet ni ji hleb jer 
ne će bi ti po tre be za do da va njem 
adi ti va i en zi ma. 

Ka ko bi ste oce ni li ovo go di-
šnju že tvu i pri no se pše ni ce?

- S ob zi rom da je že tva za vr-
še na mo že mo su mi ra ti re zul ta te 
bez ob zi ra što još ne ras po la že mo 
sa svim in for ma ci ja ma. U sva kom 
slu ča ju ra di se o iz u zet no rod noj 
go di ni. Sve in for ma ci je još ni su 
pot pu ne, ali mi slim da je ovo naj-
rod ni ja go di na u isto ri ji ga je nja 
pše ni ce u Sr bi ji, jer pro seč ni pri-
no si od pet i vi še to na do sa da, 
ko li ko je me ni po zna to, ni su za be-
le že ni u Sr bi ji. Ako se is po sta vi da 
je pri nos pet ili vi še od pet to na to 
bi zna či lo da smo po sti gli i re kor de 
u pro iz vod nji pše ni ce.

Ni ste po gre ši li ka da ste još u ma-
ju prog no zi ra li da će mo ima ti mi lion 
to na pše ni ce za iz voz. Ka ko su dru-
gi gle da li na tu Va šu iz ja vu?

- Pret po sta vio sam, na osno vu svih 
ta da šnjih po ka za te lja, da će mo ima-
ti mi lion to na pše ni ce za iz voz, ma da 
su mi to mno gi ta da za me ra li. Ali to 
sam iz go vo rio na ba zi mo je pro ce ne, 
od no sno na osno vu iz gle da use va, a 
ta da je pše ni ca iz gle da la iz u zet no do-
bro. Kao što vi di te ostva ri lo se to mo je 
pred vi đa nje o vi ško vi ma, kao i to da 
ima mo re kor dan rod, jer su i po vr ši ne 
pod pše ni com u od no su na po sled nje 
dve-tri go di ne bi le ve će.

Ka da smo ima li još ova ko do-
bre pri no se?

- Do sa da je naj ve ći pri nos u Sr bi ji 
bio 1988. go di ne, 4,5 to ne po hek ta-
ru, 2004. go di ne smo ima li 4,33 to ne, 
2008. go di ne 4,35 to ne. Uglav nom 
pro seč ni pri no si ni kad ni su pre la zi li 
pre ko 4,5 to ne. Za to i ka žem da će mo, 
ka da bu de mo do bi li zva nič ne re zul ta te, 
naj ve ro vat ni je ima ti re kor dan pri nos u 
isto ri ji ga je nja pše ni ce u Sr bi ji.

Pri nos je re kor dan: a ka kav 
je ovo go di šnji kva li tet pše ni ce?

- Po red do brog ro da ima mo i iz u-
zet no do bar kva li tet pše ni ce, što je 
od raz po volj nih vre men skih uslo va. 
Mi smo ima li sko ro ide al ne vre men-
ske uslo ve, ako za ne ma ri mo onih 
par ki ša što je bi lo pred sa mu že-
tvu, ko je ipak ni su to li ko uti ca le na 
hek to li tar i na ma su 1.000 zr na, što 
su osnov ni pa ra me tri. 

U ko joj me ri ovo go di šnji rod 
pše ni ce ima pri me sa?

- Što se ti če či sto će to je sam 
teh nič ki po stu pak, za vi sno od kom-
baj na, ali u sva kom slu ča ju ni smo 
ima li ne kih zna čaj ni jih na pa da in-
se ka ta, po go to vo to va ži za ste ni ce 
ko ja di rekt no uti če na kva li tet. Ta ko 
da oče ku jem da će i pa ra me tri kva-
li te ta pše ni ce, što se ti če pro te i na, 
tih unu tra šnjih hleb no-pe kar skih 
kva li te ta, bi ti do bri. Ove go di ne će-
mo ima ti ne sa mo kvan ti ta tiv no ne-
go i kva li ta tiv no iz u zet no do bre sve 
te pa ra me tre i iz u zet no do bru si ro-
vi nu za pra vlje nje hle ba. 

Da li to zna či da će mo je sti 
hleb sa ma nje adi ti va?

- Ta ko je, bi će ma nje do da-
va nja adi ti va, ko ji i po sku plju-
ju pro iz vod nju hle ba. Adi ti vi se 
uobi ča je no do da ju, ali u ovo go-
di šnjem slu ča ju pe ka ri ne će mo-
ra ti to da či ne. Ne će mo ra ti da se 
do da ju ni en zi mi ko ji ima ju svo ju 
pri me nu u pro ble ma tič nim go di-
na ma ka da ima pu no ki še u to ku 
na li va nja zr na i pred sa mu že tvu. 
Ste ni ca i in se ka ta ko ji di rekt no 
uti ču na kva li tet zr na u kraj njoj 
fa zi sa zre va nja ni smo ima li - bi lo 
je na ne kim me sti ma ali to je sve 
to li ko mi nor no da ne ula zi u pro-
sek i ne će uti ca ti ge ne ral no na 
kva li tet pše ni ce.

Mo že mo li re ći da će ova go di-
na slu ži ti kao pri mer za na red ne 
pro iz vod ne ci klu se?

- Ova go di na će i po kvan ti te tu 
i po kva li te tu pše ni ce bi ti za pam-
će na kao jed na od naj bo ljih, naj-
rod ni jih i naj kva li tet ni jih, i mo ći 
će da slu ži kao pa ra me tar za bu-
du ću pro iz vod nju. Ma da će se te-
ško po no vi ti ova kva go di na u ko-
joj smo ima li ras po red pa da vi na 
iz u zet no do bar, a i tem pe ra tu re 
su bi le do bre je se nas, po sle one 
su še ko ju smo ima li pro šle go di-
ne. Do šle su ki še, pše ni ca se do-
bro iz bo ko ri la i čak smo ove go-
di ne ima li pro blem po le ga nja, ali 
sva ta pše ni ca što je po le gla je 
po ku plje na i ima la je do bar kva li-
tet, upra vo zbog to ga što ni je bi-
lo ne kih du go traj nih ki ša.

Gde smo po zi ci o ni ra ni sa re-
zul ta ti ma u pri no si ma pše ni ce u 
po re đe nju sa re gi o nom i EU? 

- Pro se čan pri nos u ze mlja ma EU 
na 23 mi li o na hek ta ra, ko li ko ima 
u ze mlja ma EU, je 5,8 to na, ali ne 
tre ba za bo ra vi ti da su tu uglav nom 
En gle ska, Fran cu ska i Ho lan di ja. To 
su ze mlje ko je ne mo gu da se po re-
de sa na ma jer ima ju dru gi tip pše-
ni ce. To su pše ni ce du gog da na ko je 
prak tič no ima ju na li va nje od 60 do 
65 da na, što je u od no su na na ših 
45 do 47 da na ne u po re di vo.

Ali ka da se po re di mo sa okol nim 
ze mlja ma kao što su Bu gar ska, Ru-
mu ni ja i Ma đar ska, mi slim da će mo 
ima ti naj ve ći pri nos u po re đe nju na 
sve te okol ne ze mlje sa ko ji ma mo-
že mo da se po re di mo. 

Šta nam to go vo ri?

- To je sa jed ne stra ne do kaz da 
su nam sor te do bre i da je po ten ci-
jal do bar, a sa dru ge stra ne da smo 

ima li i do bru teh no lo gi ju, što se pre 
sve ga od no si na Voj vo di nu. Oni ko ji 
su slu ša li na še sa ve te i ko ji su po-
stu pa li pre ma nji ma za re zul tat su 
do bi li pri no se o ko ji ma ni su mo gli 
pre če ti ri-pet go di na ni da sa nja ju. 
U Voj vo di ni je bi lo pri no sa i pre ko 
10 to na, što do ka zu je da sor te pše-
ni ce mo gu da ima ju ve lik po ten ci jal 
za rod nost, a s dru ge stra ne kad se 
to me pri do da i od li čan kva li tet to 
još vi še do pri no si uspe hu i afi r ma-
ci ji tih so ra ta, ko je su ove go di ne 
bi le po se ja ne na iz me đu 580.000 i 
600.000 hek ta ra.

Na če ga ra ta ri tre ba da obra-
te pa žnju u na red noj pro iz vod-
noj se zo ni?

- U na red noj pro iz vod noj se zo ni 
pro iz vo đa či bi tre ba lo da oba ve zno 
ura de ana li zu ze mlji šta, đu bre nje 
da se ura di pre ma re či ma struč nja-
ka i, na rav no, za šti ta se mo ra ra di ti 
kao što se ra di i na dru gim bilj nim 
vr sta ma. Sad po sto je i prog no zne 
slu žbe ko je da ju tač na uput stva 
kad i čim tre ba pr ska ti, ta ko da je 
to po stao deo nor mal ne agro teh ni-
ke. Kod po je di nih NS sor ti mi će mo 
pre po ru či va ti upo tre bu učvr šći va ča 
sta blji ke, od no sno ot por no sti kod 
vi ših i ro bu sni jih sor ti ko je ima ju 
ve li ku pro duk ci ju po kla su i kod ko-
jih po sto ji opa snost na po le ga nje. 
Na ro či to što je sa da trend upo tre-
ba ve će ko li či ne mi ne ral nih đu bri va 
tre ba su zbi ti i spre či ti po le ga nje, jer 
i tu će mo do bi ti ko ji pro ce nat vi še 
u pri no su.

Na ko je NS sor te se to 
od no si?

- To bi tre ba lo oba ve zno ura-
di ti kod Po be de, Re ne san se i kod 
tih sta ri jih so ra ta kao što su Lji-
lja na, Dra ga na i uko li ko još ima 
Ru si je, jer to su sor te ko je ima ju 
ve li ku pro duk ci ju po kla su, a ka-
sni je ka da po leg nu u fa zi na li va nja 
zr na on da to ipak od no si deo od 
pri no sa. Ipak ono što ja uvek po-
na vljam, ni kad se ne tre ba bo ja ti 
po le ga nja. Pre se bo jim su še ka-
da bu de ret ka pše ni ca i sta blji ke 
kao olov ke. Ka da pše ni ca po leg ne 
to sa mo zna či da no si do bar rod, 
po go to vo u tim ka sni jim fa za ma. 
Sve te ele men te jed ne op ti mal ne 
agro teh ni ke mi uvek pu bli ku je mo, 
ne sa mo na na šem saj tu već i po 
ra znim sa ve to va nji ma i sred stvi-
ma jav nog in for mi sa nja, a što se 
ti če op ti mal ne teh no lo gi je da je mo 
i se tve ne nor me, a ove go di ne su 
te se tve ne nor me ve ći nom is po-
što va ne - re kao je prof. dr Sr bi-
slav Den čić.

 D. Ćo sić

IN TER VJU • AKA DE MIK PROF. DR SR BI SLAV DEN ČIĆ

Naj rod ni ja go di na 
u isto ri ji ga je nja 
pše ni ce

Aka de mik 
prof. dr 
Sr bi slav Den čić

- Ova go di na će i po kvan ti te tu i po kva li te tu pše ni ce 
bi ti za pam će na kao jed na od naj bo ljih, naj rod ni jih 
i naj kva li tet ni jih, i mo ći će da slu ži kao pa ra me tar za bu du ću 
pro iz vod nju - ka že prof. dr Sr bi slav Den čić 

 Bi lo i pri no sa ve ćih od 10 to na po hek ta ru
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AKTUELNO

Ovo go di šnji pri no si pše ni ce u 
Sre mu su mno go bo lji ne-
go pro šle go di ne ta ko je sa 

54.441 hek ta ra pro seč no po žnje ve-
no 5,5 to na hleb nog zr na po hek ta-
ru što je 14 po sto vi še ro da ne go la-
ne. Ako se zna da je ove go di ne pod 
pše ni com bi lo 21 po sto vi še po vr-
ši na ne go la ne, ja sno je da je ovo-
go di šnji rod da le ko ve ći i da će bi ti 
zna čaj nih ko li či na tr žnih vi ško va.

Po oce na ma struč nja ka Srem-
ske pri vred ne ko mo re, pše ni ca je 
so lid nog kva li te ta, tek ne što lo ši jeg 
ne go pro šle go di ne, a hek to li tar ska 
te ži na je do 81 što je so li dan kva li-
tet za pe kar sku in du stri ju, pa će bi ti 
kva li tet nog bra šna i do brog kva li te-
ta pše ni ce za iz voz.

Naj ve će pri no se u Sre mu ostva-
ri li su ra ta ri stro pa zo vač ke op šti ne 
sa pro seč nim pri no som 6,2 to ne 
po hek ta ru. To ne ču di jer po sled-
njih de se tak go di na sta ro pa zo vač-
ka op šti na pred nja či po pri no si ma 
svih kul tu ra, pa i pše ni ce. Da ni je 
bi lo po le glih, to naj bo ljih use va ko-
ji su obe ća va li od lič ne pri no se, kao 
i oluj nih ne po go da, uku pan rod  bi 
bio da le ko ve ći. 

S dru ge stra ne, do bar rod i kva li-
tet ne će do ne ti i do bru za ra du. No-
vac od ži ta je ra ta ri ma pr vi no vac u 
go di ni ta ko će  mno gi po ljo pri vred-
ni ci pro sto bi ti pri mo ra ni da pro da ju 
pše ni cu bez ob zi ra na ni sku ce nu.

Se kre tar od bo ra za agrar Srem ske 
pri vred ne ko mo re Vla di mir Vla o vić 
ka že da u na red nim me se ci ma tre ba 
oče ki va ti ve će ce ne pše ni ce na ber zi 
jer je ovaj kva li tet ži ta atrak ti van za 
iz voz, a da sva ka ce na is pod 20 di na-
ra vo di pro iz vo đa če u gu bit ke.

- Po što ima mo ve li ke ko li či ne 
pše ni ce, ce na je naj ve ći pro blem. 
To se de ša va sva ke go di ne: ka da 
ima mo do bru že tvu i do bre pri no se, 
ima mo i pro blem sa ni skim ce na ma. 
Na Pro dukt noj ber zi ce na je ne što 
ve ća od 16 di na ra, a ot kup Rob nih 

re zer vi ni šta ne zna či ve li kom bro ju 
ra ta ra jer naj ve ći broj pro iz vo đa ča 
ne će mo ći da pro da ži to Rob nim re-
zer va ma po 20 di na ra za ki lo gram – 
ka že Vla o vić.- Što se ti če ber zan ske 
ce ne, oče ku jem po ste pe ni rast ce ne 
pše ni ce. Si gur no da je ovaj kva li tet 
pše ni ce atrak ti van za iz voz i da će 
ka sni je ce na do ći do “pra ve ce ne”. 
Mi slim da će pro iz vo đa či ima ti gu-
bit ke ako pro da ju pše ni cu is pod 20 
di na ra po ki lo gra mu i za to ne ču de 
zah te vi ra ta ra da ce na bu de 22-23 
di na ra za ki lo gram sa PDV.

Vla o vić pod se ća da smo pro šle 
go di ne, zbog su še, ima li ka ta stro-
fal ne pri no se ra tar skih kul tu ra, a 
lanj ska go di na ni je bi la do bra ni što 
se ti če ce na.

- Ra ta ri sa da je dva če ka ju da 
pro da ju pše ni cu i si gur no je da ne-
će pro ći do bro sva ko ko pše ni cu od-
mah pro da – ka te go ri čan je Vla o-
vić.- Ni do brim pri no si ma, uz ni ske 
ce ne, ni šta ni smo do bi li.

 Ž. N.

SREM SKA MI TRO VI CA • SU MI RA NI RE ZUL TA TI ŽE TVE

Ra du ju sa mo do bri pri no si
Po oce na ma struč nja ka, pše ni ca je so lid nog kva li te ta  pa će bi ti od lič nog bra šna i do brog kva li te ta 
pše ni ce za iz voz - U Srem skoj pri vred noj ko mo ri ka žu da će pro iz vo đa či ima ti gu bit ke ako pro da ju 
pše ni cu is pod 20 di na ra po ki lo gra mu

1.PO LJO PRI VRED NA PRED U ZE ĆA I ZA DRU GE

Op šti na Za se ja no
ha

Po žnje ve no
ha

Po žnje ve no
%

Pri nos
t/ha Ukup no to na

1. In đi ja 2.140 2.140 100,0 7.2 15.518

2. Irig 770 770 100,0 5.6 4.312

3. Pe ćin ci 710 710 100,0 5.1 3.621

4. Ru ma 610 610 100,0 5.0 3.050

5. S.Mi tro vi ca 3.200 3.200 100,0 6.0 19.200

6. S.Pa zo va 1.750 1.750 100,0 7.4 12.950

7. Šid 706 706 100,0 7.2 5.225

UKUP NO 9.886 9.886 100,0 6.4 63.876
   

2.INDIVIDUALNA GAZDINSTVA

Opština Zasejano
ha

Požnjeveno
ha

Požnjeveno
%

Prinos
t/ha Ukupno tona

1. Inđija 5.430 5.430 100,0 5.3 29.010

2. Irig 4.010 4.010 100,0 5.3 21.255

3. Pećinci 7.510 7.510 100,0 5.0 37.550

4. Ruma 9.600 9.600 100,0 5.0 48.000

5. S.Mitrovica 9.840 9.840 100,0 5.4 53.136

6. S.Pazova 3.950 3.950 100,0 5.6 22.320

7. Šid 4.215 4.215 100,0 5,6 23.785

UKUPNO 44.555 44.555 100,0 5.2 235.056
     

3.UKUPNO

Opština Zasejano
ha

Požnjeveno
ha

Požnjeveno
%

Prinos
t/ha Ukupno tona

1. Inđija 7.570 7.570 100,0 5.9 44.528

2. Irig 4.780 4.780 100,0 5.3 25.567

3. Pećinci 8.220 8.220 100,0 5.0 41.171

4. Ruma 10.210 10.210 100,0 5.0 51.050

5. S.Mitrovica 13.040 13.040 100,0 5.5 72.336

6. S.Pazova 5.700 5.700 100,0 6.2 35.270

7. Šid 4.921 4.921 100,0 5.9 29.010

UKUPNO 54.441 54.441 100,0 5.5 298.932

      
 Izvor: Sremska privredna komora

Po sle dva da na po pu nje no je naj ve ro vat-
ni je oko 80 od sto pred vi đe ne ko li či ne od 
59.500 to na, iz ja vio je di rek tor Pro dukt ne 

ber ze u No vom Sa du Žar ko Ga le tin.
Iz u zet no in te re so va nje po ljo pri vred nih 

pro iz vo đa ča da dr ža vi pro da ju hleb no ži to, po 
ce ni od 20 di na ra za ki lo gram, po tvr đu je po-
da tak da je i dru gog da na tog tr go va nja na 
ber zi sti glo vi še od 1.300 pro daj nih na lo ga ili 
ukup no vi še od 2.500, re kao je Ga le tin.

On je pre ci zi rao da je pr vog da na ot ku-
pa, 19. ju la, Pro dukt na ber za pri mi la 1.124 
is prav na na lo ga za pro da ju no ve pše ni ce rob-
nim re zer va ma, u ukup noj ko li či ni od 45.775 
to na, od če ga je 11.810 to na bi lo iz nad kvo ta 
pred vi đe nih za po je di ne okru ge.

Već pr vog da na ot ku pa pše ni ce svi okru zi u 
Voj vo di ni, osim se ver no ba nat skog, is pu ni li su 
svo je pred vi đe ne kvo te ta ko da su u na stav-
ku ak ci je "mno go ak tiv ni ji" re gi o ni cen tral ne 
Sr bi je, po put ma čvan skog, po du nav skog, ko-
lu bar skog i be o grad skog.

Ga le tin je na po me nuo da ot kup hleb nog 
ži ta za Re pu blič ku di rek ci ju rob nih re zer vi 
funk ci o ni še bez pro ble ma, sa mo što su te le-
faks li ni je "pre bu ki ra ne"zbog ve li kog in te re-
so va nja pro iz vo đa ča pa se ma lo du že če ka na 
us po sta vlja nje ve ze.

On je re kao da će ot kup pše ni ce po sred-
stvom Pro dukt ne ber ze bi ti na sta vljen dok 
ce lo kup na pla ni ra na ko li či na ne bu de po nu-
đe na, u skla du sa pre ci zno de fi ni sa nim pra vi-

li ma, na po mi nju ći da će taj zna ča jan 
po sao ve ro vat no bi ti za vr šen to kom 
ove sed mi ce.

Ka ko je pro pi si ma pred vi đe no, 
mi ni mal na ko li či na pše ni ce za pro-
da ju po no si o cu re gi stro va nog ga-
zdin stva, od no sno ze mljo rad nič koj 
za dru zi, iz no si pet to na a mak si mal-
na 50 to na.

Re pu blič ka di rek ci ja za rob ne re-
zer ve će pla ća nje pše ni ce oba vi ti u 
ro ku od 15 da na od da na do sta vlja nja 
kom plet ne do ku men ta ci je.

Pri nos pše ni ce u Sre mu 

 Vla di mir Vla o vić

OTKUP PŠENICE ZA ROBNE REZERVE

Vojvodina ispunila kvotu

Žito će u silosima 
čekati bolju cenu

 Pri no si ra du ju, 
 gla vo bo lja zbog ce ne
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AGRO SA VE TI

Po red osnov ne zr ne ne ma se u 
pše ni ci se uvek na la ze i dru-
ge ma te ri je ko je se na zi va ju 

za jed nič kim na zi vom, pri me se u 
pše ni ci. Pri me se u zr ne noj ma si su 
štet ne i njih u po stup ku pri pre me za 
me lja vu tre ba odvo ji ti u pot pu no sti, 
ili ih sve sti na me ru ko ja ne šte ti 
kva li te tu go to vih pro iz vo da.

Da bi se efi ka sno od stra ni le iz 
zr ne ne ma se neo p hod no je po zna-
va nje oso bi na pri me sa, a na ro či to 
onih oso bi na po ko ji ma se raz li ku ju 
od osnov ne zr ne ne ma se i na osno-
vu ko jih se mo gu odvo ji ti.

Pri me se se mo gu si ste ma ti zo va ti 
na vi še na či na pre ma po re klu, ve li-
či ni i ob li ku, štet no sti, itd. Sa sta no-
vi šta pre ra de naj zna čaj ni ja je po de-
la pre ma štet no sti nji ho vog uče šća 
u go to vim pro iz vo di ma i pre ma mo-
guć no sti nji ho vog odva ja nja od zr-
ne ne ma se.

Pre ma štet no sti pri me se se de le 
na be le i cr ne pri me se.

Pri su stvo be lih pri me sa u zr ne noj 
ma si ni je to li ko štet no pa se nji ho-
vo pri su stvo to le ri še u od re đe nim 
gra ni ca ma. Pri su stvo cr nih pri me-
sa di rekt no uti če na kva li tet go to-
vog pro iz vo da ili, što je još go re, na 
zdrav stve nu is prav nost istih. Zbog 
to ga se pri su stvo ovih pri me sa u zr-
ne noj ma si ko ja se pre ra đu je pro-
pi si ma za bra nju je. U be le pri me se 
spa da ju lo mlje na osnov na zr na, 
sme žu ra la i učma la zr na, zr na dru-
gih ži ta, pro kli ja la zr na, smr znu ta 
zr na, ste ni ča va zr na, zr na na pad-
nu ta skla di šnim šte to či na ma i zr na 
sa tam nom kli com. Sve osta le se 
ubra ja ju u cr ne pri me se.

Be le pri me se

Lo mlje no osnov no zr no je u 
po sled nje vre me naj če šća pri me sa 
i sa naj ve ćim ude lom. Uzro ci stva-
ra nja lo ma su mno go broj ni od onih 
ko ji na sta ju zbog neo d go va ra ju ćeg 
tret ma na zr na u po stup ku do ra de i 
skla di šne ma ni pu la ci je.

Lo mlje no zr no je deo osnov ne 
zr ne ne ma se pa su mno ge nje go ve 
oso bi ne iste kao i oso bi ne zr na. Me-
đu tim, lo mlje no zr no se raz li ku je od 
ce log zr na po ob li ku i ve li či ni, kao i 
po aero di na mič kim i frik ci o nim oso-
bi na ma što omo gu ća va do sta la ko 
iz dva ja nje lo mlje nih zr na iz zr ne ne 
ma se.

Zr na dru gih ži ta ta ko đe spa da-
ju u be le pri me se. Nji ho vo pri su stvo 
je u po sled nje vre me po ve ća no, jer 
se ve ći na si lo sa ko ri sti za vi še zr-
na stih kul tu ra pa skla di šnom ma ni-
pu la ci jom do la zi do me ša nja zbog 
za o sta ja nja zr na u tran sport nim i 
dru gim ure đa ji ma. Zr na dru gih kul-
tu ra ne pred sta vlja ju ozbilj nu te-

ško ću jer se ve ći nom la ko iz dva ja ju 
iz osnov ne zr ne ne ma se. Te ško ću 
pred sta vlja ka da su zr na osnov ne i 
dru ge kul tu re slič ne kao što je slu-
čaj pše ni ce i ra ži, me đu tim u ova-
kvim slu ča je vi ma je i pri su stvo pri-
me sa mno go to le rant ni je.

Pro kli ja la zr na pred sta vlja-
ju pri me se ko je se vr lo te ško od-
stra nju ju, a ko ja mo gu da iza zo vu 
znat ne pro ble me u pre ra di. En zim-
ski sklop kao i teh no lo ške oso bi ne 
pre ra de se znat no raz li ku ju od pro-
iz vo da pre ra de zdra vih zr na. Zbog 
to ga je pri su stvo pro kli ja lih zr na u 
ve ćem iz no su ne po želj no, iako je 
nji ho vo pri su stvo u ma njoj me ri po-
treb no ako se ra di o pše ni ci sa sla-
bom en zim skom ak tiv no sti.

Smr znu to zr no je u ne kim ze-
mlja ma do sta če sta po ja va i pred-
sta vlja ju ozbi ljan pro blem u pre ra di. 
Kod smr znu tih zr na sa dr žaj lep ka je 
ma nji sa sla bim bu bre njem i vr lo 
ma lom ras te glji vo šću. Po red to ga 
ovo zr no je ma nje ma se i uop šte 
uma nje ne teh no lo ške vred no sti.

Sme žu ra na, učma la i sit na 
zr na pred sta vlja ju ka te go ri ju be-
lih pri me sa ši ji je udeo zna ča jan a 
na ro či to kod pše ni ce i ra ži, što mo-
že znat no da uma nji pre ra đi vač ku 
vred nost zr na. Sme žu ra na i učma la 
zr na mo gu na sta ti iz vi še raz lo ga, 
a na ro či to zbog lo ših uslo va u to ku 
raz vo ja zr na. Kod ovih zr na en do-
sperm je ne do volj no raz vi jen, dok 
je omo tač nor ma lan iz če ga sle di da 
je uče šće omo ta ča u ova kvim zr ni-
ma znat no ve će ne go kod nor mal-
nih zr na. Po red uma nje nog 
kvan ti te ta en do sper ma zr na i kva li-
tet je ne u po re di vo lo ši ji.

Ste ni ča va zr na pred sta vlja ju 
po seb nu ka te go ri ju be lih pri me sa 
ko je uti ču na is ko ri šte nje i kva li tet 
pro iz vo da pre ra de.

Bra šno od ste ni ča ve pše ni ce je 
sa sla bim lep kom kon zi sten ci je slič-
ne tut ka lu, a hleb je pljo snat i sa 
sla bo raz vi je nom sre di nom.

Ste pen ošte će nja zr na žit nom 
ste ni com za vi si naj če šće od vre me-
na na pa da žit ne ste ni ce.

Uko li ko je zr no na pad nu to u ra-
ni jim eta pa ma raz vo ja ošte će nje je 
ve će ne go kod na pa da u ka sni jim 
fa za ma raz vo ja. Po red to ga ste pen 
ošte će nja za vi si i od vr ste ste ni ce 
ko ja je na pa la zr no.

Mo guć nost odva ja nja ste ni ča vih 
zr na ta ko đe za vi si od ste pe na ošte-
će nja. Ja ko ošte će na zr na su ma nje 
gu sti ne, ma le br zi ne bu bre nja i ma-
njih di men zi ja od zdra vih zr na, te ih 
je la ko iz dvo ji ti. Zr na na pad nu ta u 
ka sni jim fa za ma zre lo sti da le ko se 
te že iz dva ja ju i pred sta vlja ju ve li ki 
pro blem u pre ra di. Zr na na pad nu ta 
ste ni com su do sta če sta po ja va.

Zr no na pad nu to skla di šnim 
šte to či na ma je do sta če sta ka te-
go ri ja be lih pri me sa iako se ras po-
lo ži vim me ra ma za šti te mo že u pot-
pu no sti spre či ti. 

Ste pen ošte će nja skla di šnim šte-
to či na ma mo že bi ti raz li čit u za vi-
sno sti od vr ste šte to či ne i in ten zi-
te ta na pa da. In sek ti na pa da ju zr no 
ta ko što ga pro bu še i uni šte en do-
term de li mič no ili pot pu no.

Zr no na pad nu to in sek ti ma lak-
še je od ce log zr na ta ko da se la ko 
odva ja ju u po stup ku či šće nja.

U na šim uslo vi ma zr na ošte će-
na skla di šnim šte to či na ma su do sta 
če sta po ja va.

Zr na sa tam nom kli com na-
sta ju ak tiv no šću ple sni al ter na ri ja, 
Hel mint ho spo ri um ko je na pa da ju 
uglav nom omo tač zr na da ju ći mu 
tam nu bo ju. Ova kvo zr no po gor-
ša va kva li tet pro iz vo da mle ve nja 
pše ni ce a na ro či to tam ni jih bra šna 
gde do spe va ju osta ci na pad nu ti 
ple sni ma.

Po svim osta lim oso bi na ma zr na 
se ne raz li ku ju od zdra vih zr na pa ih 
je te ško iz dvo ji ti.

Fu za ri o zna zr na su zr na na-
pad nu ta glji vi ca ma fu sa ri um mo-
ni li ja for me ko ja for mi ra spo re 
na po vr ši ni zr na zbog če ga ista 
do bi ja ju cr ven ka sto ili pla vi ča sto 
ble du bo ju. Zr na na pad nu ta fu za-
ri ju mom za dr ža va ju for mu ali se 
kva li tet pro iz vo da ja ko po gor ša-
va. Is pi ti va njem na pše ni ci (Sa rić 
1973) utvr đe no je da ja če pri su-
stvo fu za ri o znih zr na iz van red no 
uma nju je fa ri no graf sku vred nost 
bra šna. Po red po gor ša nja teh no lo-
škog kva li te ta pro duk ti me ta bo li-
zma fu za ri ju ma su tok sič ni. Po sle-
di ce su te že uko li ko je na pad na-
stao u ra ni jim fa za ma raz vo ja.

Iz dva ja nje fu za ri o znih zr na pred-
sta vlja ve li ki pro blem jer zr no za dr-
ža va fi zič ke i ge o me trij ske oso bi ne 
zdra vog zr na.

Cr ne pri me se

Cr ne pri me se su vi še stru ko štet-
ne i nji ho vo pri su stvo u to ku pre ra-
de se ne to le ri še. Me đu tim, i me đu 
cr nim pri me sa ma ima onih ko je su 
ma nje štet ne od onih ko je su ja ko 
štet ne.

Cr ne pri me se pre ma po re klu se 
de le na or gan ske pri me se, neo r-
gan ske pri me se i ko rov sko se me nje 
ko je se po seb no iz dva ja.

U or gan ske pri me se spa da ju de-
lo vi kla sa, ple va, sla ma i dru gi de-
lo vi bilj ke. Ove pri me se se raz li ku-
ju od zr na po ob li ku, ve li či ni i svim 
dru gim oso bi na ma, ta ko da ih je la-
ko odvo ji ti od osnov nog zr na.

U neo r gan ske pri me se spa da ju 
ka men či ći, ze mlja, me tal, sta klo i 
dru gi ma te ri ja li ko ji se mo gu na ći 
u zr ne noj ma si. Ove pri me se mo gu 
pri či nja va ti te ško će u iz dva ja nju, ali 
zbog gu sti ne i fe ro mag net nih oso bi-
na uspe šno se iz dva ja ju.

Ko rov sko se me pred sta vlja po-
seb nu gru pu pri me sa či je je iz dva-
ja nje iz zr ne ne ma se neo p hod no, a 
na ro či to onog ko rov skog se me na 
ko je je štet no po zdra vlje.

Ko rov sko se me po ti če sa nji va i 
pra ti osnov no zr no sve do od stra-
nji va nja. Deo ko rov skog se me na se 
od stra ni od mah po sle ubi ra nja, dok 
dru gi deo ko ji se te že iz dva ja osta je 
u zr ne noj ma si sve do pre ra de.

Pre ma štet no sti ko rov sko se me 
se de li na tri gru pe.

Pr vu gru pu či ni otrov no ko rov sko 
se me či je pri su stvo i u ma njim ko li-
či na ma mo že da ugro zi zdra vlje lju-
di. Naj va žni ji pred stav ni ci otrov nog 
ko rov skog se me na ko je se sre će u 
na šim uslo vi ma su: ku kolj, ljulj, go-
ro cvet lji ga vi, lju tić i ta tu la.

Dru gu gru pu ko rov skog se me na 
či ne se me na ko ja ni su otrov na ali uti-
ču na bo ju ili mi ris pro iz vo da pre ra de 
osnov nog zr na, pa je nji ho vo pri su-
stvo i u ma lim ko li či na ma ne po želj-
no. U ovu gru pu spa da ju: ov sik, di-
vlji ovas, uro di ca, sko bi o za, ši ška vac, 
polj ska re pi ca, go ru ši ca i di vlji luk.

Tre ću gru pu či ni ko rov sko se me ko-
je ni je otrov no ni ti uti če na bo ju i ukus 
pro iz vo da pre ra de. Po red to ga ko rov-
sko se ne iz ove gru pe se la ko od stra-
nju je. U ovu gru pu spa da ju: vi lju šac, 
sr ča no ze lje, raz li čak, tu li ca, pod lo mi-
ca, bul ka, pa lo mi da i gra ho vi ca.

Iako je pri me nom her bi ci da i 
dru gih agro teh nič kih me ra ko rov-

sko se me u ve li koj me ri su zbi je no, 
još uvek ima re gi o na u ko ji ma su 
ko ro vi pri sut ni u ve li koj me ri i pred-
sta vlja ju ve li ke smet nje u pre ra di 
zr na.

Po stu pak 
sa pri me sa ma

U to ku pri je ma zr ne na ma sa 
sa dr ži ve će ili ma nje ko li či ne pri-
me sa. Udeo pri me sa za vi si od vi-
še fak to ra. U pr vom re du od ste-
pe na za ko ro vlje no sti ka da su u 
pi ta nju ko rov ske, cr ne pri me se, i 
od uslo va že tve ka da su u pi ta nju 
neo r gan ske pri me se i pri me se u 
vi du de lo va iz lo mlje ne bilj ke i zr-
na. Udeo pri me sa u to ku pri je ma 
mo že da se kre će i do ne ko li ko 
pro ce na ta. Po red to ga u to ku su-
še nja, skla di šte nja i ma ni pu la ci je 
stva ra se ve li ka ko li či na lo mlje-
nog zr na i pra ši ne ko je ta ko đe 
pred sta vlja ju od re đe ne ka te go ri-
je pri me sa.

Ure đa ji ma za od stra nji va nje pri-
me sa u si lo si ma od stra ni se sa mo 
deo pri me sa i to one pri me se ko je 
štet no uti ču na tok skla di šte nja kao 

i pri me se ko je pra ve smet nje u pro-
ce su su še nja zr na.

Pri me se ko je se iz dva ja ju u si-
lo su su ma nje vred ne. To su ka-
te go ri je gru bih pri me sa u vi du 
gru bih pred me ta i osta ta ka bilj-
ke, la kih pri me sa u vi du ple ve, 
kao i ka te go ri je sit nih pri me sa 
ko je se do bi ja ju kroz re še ta si lo-
skog aspi ra to ra. Kod ne pra vil nog 
vo đe nja pro ce sa su še nja i skla di-
šte nja kao i kod vi še krat nog ele-
vi ra nja udeo ovih pri me sa se po-
ve ća va i to u vi du lo mlje nog zr na 
što je vr lo štet no.

Pri me se ko je se iz dva ja ju u si lo-
si ma i me ha ni zo va nim skla di šti ma 
mo gu se po de li ti u dve gru pe.

Pr vu gru pu pred sta vlja ju gru-
be i la ke pri me se ko je se po seb no 
iz dva ja ju i od stra nju ju kao bez-
vred ne. Dru gu gru pu či ne sit ne 
pri me se ko je ima ju od re đe nu ko-
mer ci jal nu vred nost. Sit ne pri me-
se se uvre ća va ju i pro da ju ili se 
od vo ze do fa bri ka stoč ne hra ne ili 
dru gih po tro ša ča.

Iz dvo je ne pri me se se naj če šće 
od vo de do po seb nih bun ke ra ko ji 
se na la ze u ma šin skoj ku ći si lo sa. 
Gru be i la ke pri me se su sa vr lo lo-
šim sip kim svoj stvi ma pa se mo ra ju 
ugra đi va ti po seb ni iz u zi ma či za nji-
ho vo iz vla če nje iz bun ke ra.

 Vla di mir Le ma jić, dipl. ing.
 Fo to: D. Ćo sić

PRE HRAM BE NA IN DU STRI JA

Pri me se u pše ni ci
Pri me se u zr ne noj ma si su štet ne i njih u po stup ku pri pre me za me lja vu tre ba odvo ji ti u pot pu no sti, 
ili ih sve sti na me ru ko ja ne šte ti kva li te tu go to vih pro iz vo da
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

Ka ko bi oce ni li do kle se do šlo u 
re a li za ci ji zna čaj nog po sla ko-
ji je u funk ci ji od vod nja va nja 

po ljo pri vred nog ze mlji šta, mi nu lih 
da na pred stav ni ci Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca, od no sno Upra ve za po ljo-
pri vre du i nad le žni za po ljo pri vre du 
su, za jed no sa pred stav ni ci ma  DVP 
"Hi dro sre mom", ob i šli  te re ne na 
ko ji ma se iz vo de pro jek ti ure đe nja  
ka nal ske mre že u se li ma. Op šta 
oce na je da od po čet ka go di ne, ka-
da je "Hi dro srem" za po čeo po sao, 
ura đe no vi še od po lo vi ne pla ni ra-
nih za da ta ka, po seb no u me snim 
za jed ni ca ma ko je su pr ve sklo pi le 
ugo vor sa nad le žni ma i obez be di le 
sred stva iz fon da ve li kog po kra jin-
skog pro jek ta. Mi tro vač ki na čel nik 
za po ljo pri vre du Vla di mir Na sto-
vić ka že da je lo gič no da se pre sek 
re zul ta ta sa gle da na po lo vi ni go di-
ne, jer se ta da vi de stvar ni efek ti 
ra da i an ga žo va nja.

No vi ugo vo ri

- Pro je kat  za jed nič ki fi nan si ra-
ju  Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, JPV "Vo de Voj vo di ne" 
i Grad Srem ska Mi tro vi ca. Ugo vo ri 
ko ji su pot pi sa ni, iz vr še ni su u go-

to vo sto pro cent nom iz no su, a osta li 
su ma nji ra do vi na pod ruč ji ma ne-
kih ka ta star skih op šti na. To kom ju la 
pot pi sa ni su i ugo vo ri sa pre o sta lim 
ka ta star skim op šti na ma ta ko da će 
svi ko ji su uče stvo va li na kon kur su 
i ko ji ma je pro je kat od vod nja va nja 
odo bren bi ti u ovo uklju če ni - oba-
ve stio nas je na čel nik Na sto vić.

Ka da je ok to bra pro šle go di ne Po-
kra jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre-
du, vo do pri vre du i šu mar stvo Voj-
vo di ne ras pi sao kon kurs za do de lu 
bes po vrat nih sred sta va za od vod-
nja va nje po ljo pri vred nog ze mlji šta 
na pod ruč ju Voj vo di ne u ukup nom 
iz no si od 310 mi li o na di na ra, bi la je 
to šan sa za sve voj vo đan ske lo kal ne 
sa mo u pra ve, se la i po ljo pri vred ni ke 
ko ju oni ni su mo gli da pro pu ste. Jer, 
no vac ko jeg su za jed nič ki obez be di-
li po kra jin ski bu džet, bu džet lo kal ne 
sa mo u pra ve i JVP "Vo de Voj vo di ne", 
sa po tre ći nu su me, slu žio je za ure-
đe nje atar skih pu te va. 

Ka ko je po če lo

Kao put ta re še nje zna čaj noh 
pro ble ma to je je dva do če ka lo i 17 
srem sko mi tro vač kih se o skih me snih 
za jed ni ca. Nji ho vi  pro jek ti  do bi li su 
ze le no sve tlo nad le žnih, ali nov ca 
ni je bi lo do volj no od mah za sve pa 
je  de vet me snih za jed ni ca do bi lo 
odo bre na sred stva, dok je ne dav no 
i pre o sta lih osam me snih za jed ni ca 
o to me pot pi sa lo ugo vo re.

Ra di se o bes po vrat nim sred stva 
ko ja su, u pr vom kru gu,  do bi le me-
sne za jed ni ce  Srem ska Ra ča, Ku-
zmin, Mar tin ci, Man đe los, La ća rak, 
Ve li ki Ra din ci, Šu ljam, Gr gu rev ci i 
Ja rak, nji ho va ukup na su ma iz no-
si 63,94 mi li o na di na ra od če ga je 
Grad Srem ska Mi tro vi ca obez be dio 
21,314 mi li o na di na ra, a ot pri li-
ke iste su me obez be di li su re sor ni 
po kra jin ski se kre ta ri jat i  JP "Vo de 
Voj vo di ne", sa zna li smo na jed noj 
od kon fe ren ci ja za no vi na re u lo kal-
noj sa mo u pra vi.  

Zna ča jan po sao ure đe nja ka nal-
ske mre že i una pre đe nja po ljo pri-
vre de u Srem skoj Mi tro vi ci i se li ma 
je sa odo bra va njem do če kan, a da 
je op ti mi zam bio oprav dan po ka zu-
ju i re zul ta ti u sa op šte ni u pod ne-
tom iz ve šta ju.

Tri iz vo ra 
fi nan si ra nja 

Či šće nje ka na la u ata ri ma će 
bi ti traj ni pro je kat, jer se ne sme 
do zvo li ti da oni  bu du za pu šte ni 

kao što se do ga đa lo ra ni jih go-
di na. Na čel nik za po ljo pri vre du 
Vla di mir Na sto vić pod se ća da je 
lo kal na sa mo u pra va za ove pro-
jek te obez be di la zna čaj na sred-
stva ta ko da će bi ti nov ca i za 
dru ge ra do ve u is toj obla sti. 

Po po da ci ma ko je ima DVP "Hi-
dro srem", ko ji je iz vo đač ovih ra-
do va, na pod ruč ju srem sko mi tro-
vač ke op šti ne na la zi se ukup no 

914 ki lo me ta ra ka nal ske mre že, 
a ak tu el nim ra do vi ma se una pre-
đu je nji ho vo  sta nje na do brom 
de lu te mre že.

Ka na li bi li 
u lo šem sta nju 

Ina če, sta nje ka nal ske mre že pre 
ovih po slo va, ka rak te ri sa la je iz ra zi-
ta ob ra slost dr ve na stom i ši blja stom 
ve ge ta ci jom kao i sma nje na pro pu-
sna moć ka na la usled za mu lji va nja 
i pri su stva ve li ke ko li či ne ot pad nog 
na no sa. U po sled njih pet go di na 
vr še ni su in ten ziv ni ra do vi na do-
vo lje nju si ste ma za od vod nja va nje 
u funk ci o nal no sta nje. To pod ra zu-
me va da su ka na li u pe ri o du vi so kih 
vo da u mo guć no sti da pri me i od ve-
du sve su vi šne vo de od vo do del ni ce 
Fru ške go re do kraj njeg re ci pi jen ta 
re ke Sa ve.  

Naš sa go vor nik Vla di mir Na sto vić 
sa ko jim smo raz go va ra li na kon obi-
la ska te re na, ne kri je ve li ko za do volj-
ni po stig nu tim na te re nu i sma tra da 
je to pra vi po go dak u re ša va nju broj-
nih te ško ća ve za nih za una pre đe nje 
sta nja ka nal ske mre že.

Tra jan pro je kat 

Za to na čel nik po ru ču je da će se 
ova ak ci ja na sta vi ti na red nih go di-
na, jer ne bi va lja lo da se pre ki ne i 
ta ko vra ti na sta nje oko ka na la na 
ono od pre vi še go di na ka da su bi li 
ne u po tre blji vi. Uz to sma tra Na sto-
vić tre ba ra di ti na to me da atar ski 
ka na li ne bu du sa mo u funk ci ji od-
vod nja va nja već i za na vod nja va-
nje. Po zi tiv ne pri me re na tom pla nu 
da ju oni ko ji su ne če ka ju ći ši ru ak-
ci ju to ura di li.

- Okvir na pro ce na po ka zu je da 
je ura đe no, za vi sno od ka ta star-
ske op šti ne,  oko 90 od sto pla ni-
ra nih ra do va u po me nu tih de vet 
me snih za jed ni ca ko je su ra ni je 
pot pi sa le ugo vor sa nad le žni ma. 
Ka da se pre o sta lo ura di kre će sa u 
re a li za ci ju isrih pro je ka ta u se li ma 
ko ja su ne dav no pot pi sa la ugo vor. 
Ne će mo za bo ra vi ti  da sa či ni mo 
pla no ve za na red ni pe riod, od no-
sno na stal no an ga žo va nje da bi 
ka nal ska mre ža bi la na bar do stig-
nu tom ni vou, po ru čio je na čel nik 
Vla di mir Na sto vić. 

 S.Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • KA KO SE RE A LI ZU JE PRO GRAM URE ĐE NJA KA NA LA U MI TRO VAČ KIM ATA RI MA 

Bo lja ka nal ska mre ža 
u de vet se la 
U se dam na est se la ko ja pri pa da ju pod ruč ju gra da Srem ska Mi tro vi ca pla ni ra no  ure đe nje ka na la u ci lju efi ka snog 
od vod nja va nja po ljo pri vred nog ze mlji šta - Pro jek ti vred ni 64 mi li o na di na ra i pri vo de se kra ju u de vet se la 
ko ja su pot pi sa la ugo vor - No vac obez be di li bu dže ti re sor nog po kra jin skog se kre ta ri ja ta, lo kal ne sa mo u pra ve 
i   JVP ”Vo da  Voj vo di ne”

Ve ri ca Ran ko vić, 
ru ko vo di lac sek to ra 

za me li o ra ci ju u Hi dro sre mu"

Či šće nje ba grem ca i ši blja 

Iz mu lji va nje ka na la

Kanal La si ca

Ka nal Ve li ko po lje u Ku zmi nu

Vla di mir Na sto vić, 
na čel nik za po ljo pri vre du
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NA ŠA TE MA

Tre ba is ko ri sti ti još jed no re še-
nje ko je je re zul tat na še do ma-
će na u ke, a to je iza zi va nje ki še 

po mo ću avi o na. Već pu nu de ce ni ju se 
či ne po ku ša ji da se na pod ruč ju Ki-
kin de, No vog Kne žev ca, Čo ke, jed nog 
vr lo arid nih  pod ruč ja, pro ve ri je dan 
ta kav mo del, a da dru go eks pe ri men-
tal no po lje bu de po lje Ko ki nog bro da, 
jer bi se na taj na čin po ka za lo da se 
na ovaj na čin mo gu re ša va ti i pro ble-
mi ener ge ti ke, od no sno aku mu la ci ja 
za na še hi dro e le kra ne. Či tav si stem je 
dav no za o kru žen. Na ša pri vred na avi-
ja ci ja je mo gla da se uklju či na tom 
po lju, na ša na u ka, Hi dro me te o ro lo ški 
za vod ko ji već ima spre mljen pro je-
kat. Ra di lo se o ma lim pa ra ma ko je je 
tre ba lo da se obez be de da bi se eks-
pe ri ment iz veo. Pro pu sti li smo ne ko li-
ko go di na ka da je to mo glo da se po-
ka že i po tvr di. Ne tvr dim da to mo že 
bi ti ko nač no re še nje na šeg pro ble ma 
ko ji nas če ka, ali mo že da po mog ne u 
od re đe nim tre nu ci ma.

Ka da je u pi ta nju is tra ži va nje ko-
je na u ka tre ba da or ga ni zu je, a stru ka 
tre ba da pro ve ri, ve o ma je va žno da 
se poč ne sa raz mi šlja njem i o al ter-
na tiv nim bilj nim  vr sta ma ko je mo gu 
da za me ne sa da šnje kul tu re. Pri me ra 
ra di, ku ku ruz mo že da sup sti tu i še tri-
ti ka le. Tri ti ka le je me đu vr sni hi brid iz-
me đu pše ni ce i ra ži. Ima kva li tet ra ži, 
a pri nos pše ni ce. Mo že da ro di i de set 
to na po hek ta ru i ima vr lo vi sok sa dr-
žaj pro te i na. 

Da ne bu de za blu de, mi ka da bu-
de mo ima li i 600 mi li li ta ra vo de nog 
ta lo ga po kva drat nom me tru, uvek 
će mo bi ti u opa sno sti od pri pe ka ko-
je se ja vlja ju kra jem ju na i po čet kom 
ju la, a ko je uvek mo gu da pre po lo ve 
rod pše ni ce, uko li ko se ja ve u pe ri o du 
mleč ne zre lo sti, pa čak i vo šta ne zre-
lo sti, jer mo že do ći do to plot nog uda-
ra. Ta da ve li ke šte te mo gu bi ti na ne te 

i ku ku ru zu ali i po vr tar skim i vo ćar-
skim kul tu ra ma. Da kle, agro nom ska 
stru ka ima ozbi ljan za da tak - da ra di 
na uvo đe nju do ma ćih sor ti ali i in tro-
duk ci ji stra nih sor ti ko je mo gu da ima-
ju kra ću ve ge ta ci ju i mo gu da iz beg nu 
pri pe ke.

Mi u na šoj fi lo zo fi ji pro iz vod nje 
mo ra mo da raz mi šlja mo ka ko da na-
vi ku da se je mo ka sne hi bri de ku ku-
ru za, zbog na vod no vi so kog pri no sa, 
pro me ni mo. Za to što zbog ka snog 
ubi ra nja ku ku ru za tr pi mo šte tu zbog 
ne do zre va nja i pše ni cu ne mo že mo 
za se ja ti u op ti mal nom ro ku. Da kle, mi 
i kod pše ni ce do la zi mo u si tu a ci ju da 

zbog ka sni je se tve ima mo 
ni že pri no se i ne što ka sni je 
pri sti za nje. I na rav no sve 
one tro ško ve zbog ki šnog 
pe ri o da u ko je ula zi ku ku-
ruz, pa on da ima mo po ve-
ća ne tro ško ve ber be i kva-
re nja struk tu re ze mlji šta. 
Mo ra mo či ta vu fi lo zo fi ju 
ra tar ske, ali de lom i vo ćar-
ske pro iz vod nje da po la ko 
me nja mo. To ni je jed no-
sta van po sao i za to na u ka 
i struč ne slu žbe mo ra ju da 
od i gra ju zna čaj nu ulo gu. 
Dr ža va ako ne shva ti da joj 
u ovom tre nut ku naj ve ća 
po moć mo že do ći od na u ke 
i do bro or ga ni zo va ne struč-
ne slu žbe ne će re ši ti ovaj 
pro blem, tim pre, što ve li-
kih pa ra za ula ga nje ne ma.

Ako je dr ža va u ovom 
tre nut ku si ro ma šna, to ne 
zna či da u svo joj stra te gi-
ji raz vo ja tre ba za ne ma ri ti 
re ša va nje pro ble ma su še 
pu tem na vod nja va nja, kao 
i re ša va nje pi ta nja vo do-
snab de va nja, ko je sa su-
šom po sta je sve akut ni je. 
Na pro tiv mo ra se du go roč-
no pla ni ra ti iz grad nja ve ćih 

aku mu la ci ja sa kom bi no va nim na me-
na ma, vo do snab de va nje i na vod nja va-
nje, kao i ma njih za na vod nja va nje.

Do bro je što se vi zi o nar ski pro je kat 
sa po čet ka dru ge po lo vi ne de vet na e stog 
ve ka o iz grad nji plov nog pu ta Du nav-
Var dar-Egej sko mo re, po no vo iz neo na 
vi de lo. Ti me bi Sr bi ja po red me đu na-
rod nog plov nog pu ta re ši la i pro ble me 
po pla va Po mo ra vlja i nje go vog sli va, a 
ta ko đe i u zna čaj noj me ri pro blem pod-
zem nih vo da i na vod nja va nje.

Mo žda će nas nu žda na te ra ti da 
poč ne mo da raz mi šlja mo o obez be-
đe nju vo de za na vod nja va nje i vo-
do snab de va nje Šu ma di je iz grad njom 
ka na la Sa va - Ve li ka Mo ra va ili Za pad-
na Mo ra va i dru gih de lo va Sr bi je.

Pro pa da nje hi dro si ste ma

Ako je ga zdo va nje vo da ma jed no 
od osnov nih me ri la ci vi li za ci je, on da 
ne tre ba da ču di to što je beč kom dvo-
ru 1791. go di ne bi lo po treb no sa mo 
de set da na da odo bri plan in že nje ra 

Jo že fa Ki ša o spa ja nju Du na va sa Ti-
som, ka na lom du gim 100 ki lo me ta ra. 
Ka nal je tre ba lo da skra ti vo de ni put 
iz me đu te dve re ke za 260 ki lo me ta ra, 
a iz nad sve ga "da oce di" plod nu bač-
ku ze mlju. Plan je dvo ru upu ćen 12. 
de cem bra, a raz ma tran je i po volj no 
oce njen 22. de cem bra iste go di ne. 
Ka kva je to br zi na bi la, pri me ću je u 
knji zi "Voj vo di na, pro pa da nje jed nog 
re gi o na" autor Dra go mir Jan kov.

Ka nal Du nav - Ti sa -  Du nav, po-
zna ti ji kao Franc Jo ze fov ili Ve li ki bač ki 
ka nal, po čeo je da se gra di 1793. go-
di ne, a pu šten je u rad 1802. go di ne. 
Ta da je to bio naj ve ći za hvat u Ju go i-
stoč noj Evro pi, na ko jem je 150 go di-
na ka sni je, 1947. go di ne, za če ta ide ja 
o pre mre ža va nju či ta ve voj vo đan ske 
rav ni ce. Jer, Ni ko la Mir kov, idej ni tvo-
rac Hi dro si ste ma Du nav -  Ti sa - Du-
nav, shva tao je re žim kao "ži vi or ga-
ni zam" ko me tre ba pri stu pi ti ce lo vi to i 
sve o bu hvat no. 

Ka nal D - T - D pu šten je u rad 
1977. go di ne. Kao jed na od naj kom-
plek sni jih vo do pri vred nih obje ka ta u 
Evro pi. On da nas ob u hva ta 960 ki lo-
me ta ra ka nal ske mre že, 24 re gu la ci o-
nih i pet si gur no snih usta va, 16, šest 
ve li kih crp nih sta ni ca i 84 mo sta! U 
to ku nje go ve iz grad nje is ko pa no je 13 
mi li o na ku bi ka ze mlje i ugra đe no po la 
mi li o na ku bi ka be to na. Pro ce nju je se 
da je u ka nal ulo že no ukup no mi li jar-
du do la ra. 

Cilj nje go ve iz grad nje bio je da od-
vo di su vi šne vo de sa mi lion hek ta ra i 
da na vod nja va 500.000 hek ta ra. Pr vu 
funk ci ju je is pu nja vao sve do 2003. 
go di ne, a  na vod nja va se tek 30.000 
do 40.000 hek ta ra. Hi dro si stem je do 
1988. go di ne odr ža van i is pu nja vao je 
svo ju pr vu ulo gu (od vod nja va nja) oko 
mi lion hek ta ra. Me đu tim, 1988. je bi-
la ključ na go di na ko ja je iz me ni la li ce 
voj vo đan ske vo do pri vre de jer je ubr-
zo po sle "jo gurt re vo lu ci je" do šlo do 
de cen tra li za ci je nad le žno sti. Dr ža va 
je sve to pre u ze la na se be, a ni je bi lo 
nov ca za odr ža va nje i po če la je ero-
zi ja. Za de ce ni ju i po do šlo je do za-
mu lje nja ko ja spre ča va ju pro tok vo de 
i plo vid bu. U tim ka na li ma i oko njih 
da nas ima oko 15 mi li o na ku bi ka mu-
lja ko ji tre ba oči sti ti.

Na vod nje no sve ga 
27.246 hek ta ra

U Sr bi ji se na vod nja va sa mo oko 
1,2 do 1,5 od sto po ljo pri vred nog ze-
mlji šta, dok se u sve tu na vod nja va oko 
17 od sto ob ra di vih po vr ši na. Po da ci 
Re pu blič kog za vo da za sta ti sti ku (RZ 
ZS) po ka za li su da je u Sr bi ji 2009. 
go di ne na vod nja va no ukup no 27.246 
hek ta ra po vr ši na, a ukup ne ob ra di ve 
po ljo pri vred ne po vr ši ne u ze mlji iz no-
se oko 4,1 mi li o na hek ta ra. Da kle, u 
Sr bi ji se na vod nja va ju ne što ve će po-
vr ši ne ne go što to zva nič ni sta ti stič ki 
po da ci po ka zu ju, jer u njih ni je uklju-
če no na vod nja va nje u sta kle ni ci ma i 
pla ste ni ci ma. Po vr ši ne ko je se na vod-

nja va ju u sta kle ni ci ma i pla ste ni ci ma 
iz no se iz me đu 15.000 i 20.000 hek-
ta ra, što zna či da se u ze mlji na vod-
nja va ukup no iz me đu 40.000 i 50.000 
hek ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta. U 
Sr bi ji po sto ji pro blem i za pu šte no sti 
si ste ma za na vod nja va nje, zbog če ga 
vo da ne sti že na po vr ši ne ko ji ma je 
na vod nja va nje po treb no, na po mi nju ći 
da bi po sto je ćim si ste mi ma u Voj vo di ni 
mo glo da se na vod nja va 100.000 hek-
ta ra, a u cen tral noj Sr bi ji oko 60.000 
hek ta ra. U ne ka da šnjoj Ju go sla vi ji na 
ovim po vr ši na ma su bi li stvo re ni uslo-
vi za na vod nja va nje 180.000 hek ta ra, a 
do bar deo tih ka na la i hi dro si ste ma ko ji 
se na la ze u Sr bi ji da nas je u ko ro vu.

Ve o ma je bit na va žnost po ve ća nja 
po vr ši na u ze mlji ko je se na vod nja-
va ju, ka ko zbog re zul ta ta na uč nih 
ana li za, ko ji su po ka za li da je u Sr bi-
ji u to ku jed nog ve ka 51 go di na su-
šna, ta ko i ve će pro iz vod nje hra ne, 
ko ja bez vo de ni je mo gu ća. Bez na-
vod nja va nja ne ma in ten ziv ne po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje, a bez nje ni 
kon ku rent no sti, ni na do ma ćem, ni 
na svet skom tr ži štu. Šte ta od su ša 
sa mo u jed noj go di ni, kao što je to 
bi lo 2012. go di ne (vi še od dve mi-
li a jr de evra!) ve ća je od ukup nog 
ula ga nja u si ste me za na vod nja va nje. 
Da bi re ši la ove pro ble me Sr bi ja mo ra 
pr vo da u Par la men tu usvo ji du go roč-
nu stra te gi ju o raz vo ju po ljo pri vre de, 
a za tim hit no da do ne se du go roč ni 
plan bor be sa su šom i ra ci o na lan pro-
gram na vod nja va nja ob ra di vih po vr-
ši na, uko li ko že li da osta ne zna ča jan 
pro iz vo đač i iz vo znik hra ne. Ana li za 
Svet ske me te o ro lo ške or ga ni za ci je 
uka zu ju da će se pro seč na tem pe ra-
tu ra na glo bal nom ni vou već ove go di-
ne uve ća ti za dva ste pe na Cel zi ju so ve 
ska le, a Sr bi ja je u to ku pro te klih de-
set  go di na već tri pu ta bi la pod vrg nu-
ta eks trem no vi so kim tem pe ra tu ra ma 
to kom let njeg pe ri o da.

Mo ra se ima ti u vi du da je to kom 
pro te klih 100 go di na na te ri to ri ji Sr-
bi je sva ka dru ga go di na bi la u pro se-
ku su šna, što je još je dan do kaz da je 
va žno da se traj ni je re ši pro blem na-
vod nja va nja. Još ma sov ni je na vod nja-
va nje mo glo bi da se ostva ri uko li ko 
se in di vi du al nim pro iz vo đa i ma obez-
be zde jef ti ni kre di ti, pa i bes ka mat ni, 
a ti me bi bi la olak ša na na bav ka ure-
đa ja za na vod nja va nje, bi lo da je reč o 
agre ga ti ma za pre nos vo de, ili na bav ci 
si ste ma ''kap po kap''. 

Da kle, bu du ći su šni pe riod mo že 
se sa vla da ti ve o ma uspe šno ako se 

br zo i struč no po ra di na stva ra nju 
no vih do ma ćih bilj nih vr sta ko je će 
zah te va ti ma nje vo de za istu ko li či nu 
su ve ma te ri je plo da i bi ti ot por ni je 
na oče ki va ni eks trem no vi so ki su šni 
pe riod. Po red stva ra nja no vih sor ti, 
kao po seb no va žan za da tak do ma ćih 
po ljo pri vred nih struč nja ka na vo di se 
i u is tra ži vač kim ra do vi ma sa ci ljem 
da se utvr di ko ji bi na čin za li va nja 
naj vi še od go va rao raz li či tim vr sta ma 
ze mlji šta i bi lja ka u ra znim re gi o ni-
ma Sr bi je. 

Do šlo je vre me je da se vi zi o nar-
ski pro je kat sa po čet ka dru ge po lo-
vi ne 19. ve ka, o iz grad nji plov nog 
pu ta Du nav – Var dar - Egej sko mo-
re, po no vo oži vi. Oprav da ni su svi 
ra zo gvo o ri za ova ula ga nja i nje go-
vu grd nju. Ti me bi stvo rio no vi me-
đu na rod ni plov ni put i re šio, iz me đu 
osta log, pro blem na vod nja va nja u 
sre di šnjem i ju žnom de lu Sr bi je. U 
bu duć no sti će mo žda bi ti po treb no 
da se raz mi šlja i o obez be đe nju vo de 
za na vod nja va nje Šu ma di je, iz grad-
njom ka na la Sa va - Ve li ka Mo ra va - 
Za pad na Mo ra va.

 (Autor je član Od bo ra 
 za se lo SA NU)

NA VOD NJA VA NJE I OD VOD NJA VA NJE (2)

Avi o ni iza zi va ju ki šu!
Ako je dr ža va u ovom tre nut ku si ro ma šna, to ne zna či da u svo joj stra te gi ji raz vo ja tre ba za ne ma ri ti re ša va nje 
pro ble ma su še pu tem na vod nja va nja, kao i re ša va nje pi ta nja vo do snab de va nja, ko je sa su šom po sta je sve akut-
ni je - U Sr bi ji se na vod nja va sa mo oko 1,2 do 1,5 od sto po ljo pri vred nog ze mlji šta, dok se u sve tu na vod nja va 
oko 17 od sto ob ra di vih po vr ši na

Piše: Branislav Gulan

Po no vo ak tu e lan pro je kat 
o iz grad nji plov nog pu ta 
Du nav-Var dar-Egej sko mo re

Pro je kat

Pro fe sor Mi lan Pu ni šić, sa-
vet nik mi ni stra pri rod nih re-
sur sa, ru dar stva i pro stor nog 
pla ni ra nja u Vla di Sr bi je, ka že 
da pr ve pro ce ne go vo re da bi 
iz grad nja ka na la „Mo ra va“ mo-
gla da bu de is pla ti va i vi še stru-
ko ko ri sna. Ne sa mo što bi bio 
omo gu ćen jef ti ni ji tran sport 
ro be, već bi Sr bi ja do bi la i efi-
ka san si stem na vod nja va nja, 
od bra ne od po pla va, a na to ku 
Mo ra ve bi lo bi iz gra đe no još pet 
hi dro cen tra la. Ima na go ve šta ja 
da su za ovaj po sao za in te re so-
va ni ne ki od svet skih eko nom-
skih gi ga na ta jer bi iz grad njom 
ka na la bio zna čaj no skra ćen 
put do So lu na.

 U Sr bi ji se na vod nja va sa mo oko 1,2 do 1,5 od sto po ljo pri vred nog ze mlji šta

Pro seč na tem pe ra tu ra na glo bal nom ni vou već ove go di ne će se uve ća ti 
za dva ste pe na Cel zi ju so ve ska le



Te ma pro šlog bro ja je bi la po-
ro đaj kod kr ma ča, sto ga bi 
bi lo le po da na sta vi mo pri ču. 

Na kon po ro đa ja po treb no je pra si ći-
ma obez be di ti po volj ne uslo ve ka ko 
sme šta ja, hra ne, ta ko i pre ven tiv ne 
te ra pi je u vi du da va nja gvo žđa i vi-
ta mi na u vi du in jek ci o nih ras tvo ra. 
Oni se da ju naj če šće pra si ći ma u 
pr va 72 sa ta na kon nji ho vog do la-
ska na svet, zbog če ga se to ra di 
pro či ta će te u sle de ćim re do vi ma. 
Kao pr vo po treb no je zna ti ne ke 
či nje ni ce u ve zi sta nja pra sa di po 
ro đe nju. Pra sad se ra đa ju sa ve o-
ma ma lim re zer va ma mi ne ra la, a 
po seb no gvo žđa. Mle ko kr ma ča je 
si ro ma šno ovim ele men tom, ta ko đe 
i snab de va nje gvo žđem još u to ku 
su pra sno sti je sma nje no, a pra sad 
od svih mla du na ca do ma ćih ži vo ti-
nja ima ju naj br ži po rast u pr vih ne-
de lju da na ži vo ta, do ka da mo gu i 
da udvo stru če svo ju te le snu te ži nu.

Zna čaj gvo žđa

Zbog če ga je gvo žđe to li ko va-
žno? Gvo žđe kao he mij ski ele ment 
ima cen tral nu ulo gu u od vi ja nju 
me ta bo li zma ki se o ni ka u or ga ni-
zmu, pre ko ne ko li ko pro te i na za 
ko je je ve zan a naj va žni ji je he mo-
glo bin i on na la zi se cr ve nim krv nim 

zrn ci ma. Usled sma nje ne kon ce tra-
ci je gvo žđa u or ga ni zmu do la zi do 
ane mi je ili ma lo krv no sti. Ova vr sta 
ane mi je ko ja se ja vlja kod pra sa-
di na si si, struč no se na zi va si de-
ro pe nij ska ane mi ja, što u pre vo du 
zna či ma lo krv nost zbog ne do stat-
ka gvo žđa. Sve ovo je va žno zbog 
omo gu ća va nja pra vil nog na pre-
do va nja i in ten ziv nog po ra sta ko-
je da na šnja pro iz vod nja zah te va. 
Ova kvo sta nje u or ga ni zmu stva ra 
po re me ća je u funk ci ji mi ši ća, cen-
tral nog ner vnog si ste ma. Ta ko đe 
ja ko bit no je da do la zi i do sma-
nje ne ot por no sti or ga ni zma, pa 
pra sad če šće obo le va ju od crev nih 
i re spi ra tor nih bo le sti, a uspe šnost 
te ra pi je je zna čaj no sma nje na. Još 
ne ki va žni ele men ti su ba kar, ko-

balt i cink či ji de fi cit ta ko đe mo že 
iza zva ti po ja vu ma lo krv no sti. Od 
vi ta mi na po seb no je va žan B12 
ko ji po ma že re sorp ci ju gvo žđa iz 
or ga ni zma, a na la zi se če sto u in-
jek ci o nim pre pa ra ti ma za jed no sa 
gvo žđem. Osta li vi ta mi ni su od lič-
na pot po ra ta ko ma lom or ga ni zmu 
na po čet ku ži vo ta.

Ane mi ja se ja vlja kad se po tro-
še sve re zer ve gvo žđa iz je tre a to 
je sa ot pri li ke sa 4 ne de lje sta ro sti. 
Sim to mi ko ji se za pa ža ju su ble da 
ko ža i slu zo ko že, pra sad ne ma ape-
tit, dla ka ne ma sjaj, ko ža je na bo-
ra na, uši i rep su obo re ni, di sa nje je 
ote ža no, ja vlja ju se oto vi na zglo-
bo vi ma i vra tu. Sma nje no je na pre-
do va nje pra sa di, a na kra ju mo že 
da se ja vi i ugi nu će.

Uti caj 
be ton skih po do va

Još je dan fak tor se po ja vlju je 
kao ve o ma bi tan, a to su be ton ski 
po do vi, ko ji one mo gu ća va ju pra-
sa di ma da ri ju i iz ze mlje iz vla če 
mi ne ral ne ma te ri je ko je su im od 
vi tal nog zna ča ja. U slu ča ju da su 
pra sad od po čet ka na ze mlja noj 
pod lo zi oni će sa mi re gu li sa ti unos 
mi ne ra la, in stik tiv no, a ako je pod 
nji ma be ton mo ra se re a go va ti in-
jek ci ja ma. Ta ko đe je ra di spre ča-
va nja ovih sta nja bit na i is hra na 
mi ne ral nim ma te ri ja ma kroz raz ne 
do pun ske mi ne ral no vi ta min ske 
pred sme še.

Tre ba na gla si ti ulo gu pre ven ci-
je ova kvih sta nja, ko ja se oba vlja 
ne ko li ko da na po ro đe nju. Te ra pi ra-

nje ova kvih sta nja je da va nje mi-
ne ral nih i vi ta min skih pre pa ra ta in-
jek ci o no i pu tem is hra ne, s tim da 
će pra sad uvek bi ti u za o stat ku sa 
te le snom ma som u od no su na dru-
gu pra sad kod ko je je ura đe na pre-
ven ci ja.
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AK TU EL NO STI – SA VE TI STRUČ NJA KA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: Dr vet. med. 
Velj ko Đu ro vić

Ane mi ja kod pra sa di

Usled sma nje ne kon ce tra ci je 
gvo žđa u or ga ni zmu do la zi 
do ane mi je ili ma lo krv no sti

 Pra sad se ra đa ju sa ve o ma ma lim re zer va ma mi ne ra la, a po seb no gvo žđa

 Po do vi ve o ma bit ni za od goj

Ko mi si ja ko ja se ba vi la pro ce nom 
šte te u po ljo pri vre di na sta le 
usled vre men ske ne po go de 22. 

ju na ka da je in đij sku op šti nu za hva ti lo 
oluj no ne vre me pra će no ki šom i gra-
dom, pod ne la je ne dav no iz ve štaj o 
ovom do ga đa ju. Ka ko su is ta kli pred-
stav ni ci Agen ci je za ru ral ni raz voj ko-
ji su se ba vi li ovim po slom, ukup no je 
pre da to 98 pri ja va po ljo pri vred ni ka i 
svi pod ne ti zah te vi su ob ra đe ni.

- Ko mi si ja i po ljo pri vred na sta ni ca 
u Ru mi su utvr di li da je ukup na šte-
ta na sta la usled vre men ske ne po go de 
pro ce nje na na oko 262 mi li o na di na ra. 
Ka da go vo ri mo o ra tar skim kul tu ra-
ma mo že mo re ći da smo ima li ve li ku 
sre ću jer ov de ne ma mo šte tu što su 
nam po tvr di li i po ljo pri vred ni struč-
nja ci. Naj vi še su stra da li voć nja ci i 
vi še go di šnji za sa di u ata ri ma No-
vog i Sta rog Slan ka me na i No vih 

Kar lo va ca u pro se ku oko 45 od sto. 
Zna čaj nu šte tu ima mo i na du va-
nu, oko 35 od sto - re kla je Bi lja-
na Zec di rek tor Agen ci je za ru ral ni 
raz voj op šti ne In đi ja.-  Na dam se da 
će re pu bli ka ima ti slu ha i da će nam 
po mo ći ka ko bi smo na dok na di li šte tu 
na šim po ljo pri vred ni ci ma.

Ina če, osi gu ra va ju će ku će su po če-
le da is pla ću ju sred stva onim po ljo pri-
vred ni ci ma ko ji su osi gu ra li svo je za sa-
de - ču lo se na kra ju sa stan ka.

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • PRO CE NJE NE ŠTE TE OD GRA DA

Ne vre me od ne lo 262 mi li o na di na ra
Naj vi še stra da lo vo će

Kul tu ra Pro ce nat ošte će nja (%) Kul tu ra Pro ce nat ošte će nja (%)

Ku ku ruz 0 Stoč ni gra šak 0

Še ćer na re pa 0 Lu be ni ca 15

Sun co kret 0 Ja bu ka 45

So ja 0 Bre skva 45

Pše ni ca 0 Šlji va 45

Du van 30 Vi no va lo za 40

Lu cer ka 0

Ka ko je na ve de no u iz ve šta-
ju nad le žne ko mi si je, na osno vu 
ra dar skih osma tra nja kao i na 
osno vu me re nja i osma tra nja na 
glav nim me to ro lo škim sta ni ca-
ma RHMZ Sr bi je, 22. ju na u 21 
čas bi lo je kon vek tiv ne oblač no-
sti na li ni ja ma Pe ćin ci-Ši ma nov-
ci-Do ba nov ci ko ja se kre ta la ka 

In đi ji. Oblač nost je ima la in te-
zi tet za ja ke plju sko ve, ja ke gr-
mlja vi ne, ume ren grad i uda re 
ve tra ve će od 30 m/s. Na pod-
ruč ju In đi je naj ja ča oblač nost je 
bi la oko 22 ča sa sa in te zi te tom 
za ja ke plju sko ve, ja ke gr mlja vi-
ne i jak grad uz uda re ve tra ja če 
od 35 m/s.

Ve tar ja či od 35m/s

 Uni šte ne ja bu ke
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AGRO SA VE TI

Spre ma nje, kon zer vi sa nje i 
ču va nje kr me sa trav nja ka, 
lu ce ri šta i de te li ni šta pred-

sta vlja zna čaj no an ga žo va nje pro iz-
vo đa ča stoč ne hra ne to kom go di ne. 
Da bi se mo gle ko ri sti ti van ve ge-
ta ci o nog pe ri o da, u to ku zi me, ali 
u od re đe nim okol no sti ma i u to ku 
ve ge ta ci o nog pe ri o da, ze le nu kr mu 
sa trav nja ka, lu ce ri šta ili de te li ni šta 
je neo p hod no do ve sti u od re đe no 
fi zič ko-he mij sko sta nje, ta ko da se 
oču va hran lji va vred nost uz što ma-
nje gu bi ta ka. Da bi se to ostva ri lo, 
ze le nu kr mu tre ba do ve sti u sta nje 
po sto ja no sti i oču va nja hran lji ve 
vred no sti, što se naj če šće po sti že 
su še njem, od no sno sni že njem vla-
ge na ni vo ko ji one mo gu ća va raz voj 
štet ne (tru le žne) mir ko flo re i kva re-
nja ze le ne kr me.

Spre ma nje se na

Kon zer vi sa nje tra va naj če šće se 
vr ši su še njem, ra di sni že nja sa dr ža-
ja vla ge na ni vo ko ji one mo gu ću je 
raz voj štet ne mi kro flo re i kva re-
nje ze le ne kr me. Prak tič no, se no je 
osu še na ze le na kr ma, naj če šće vi-
še go di šnjih vla ta stih tra va, le gu mi-
no za i nji ho vih sme ša, do sa dr ža ja 
vo de od 14 do 18%, tj. vla ge pri ko-
joj ne mo že do ći do kva re nja kr me 
dej stvom štet nih mi kro or ga ni za ma.

Kon zer vi sa njem kr me uop šte, 
a na ro či to spra vlja njem se na i pri 
naj ve ćoj pa žnji i pra vil nom po stup-
ku kon zer vi sa nja na sta ju od re đe ni 
gu bi ci u pri no su i kva li te tu. Sto ga 

pro iz vo đač tre ba da na sto ji da ove 
gu bit ke sve de na naj ma nju me-
ru. Pri su še nju se na na ro či to tre ba 
obra ti ti pa žnju na list bi lja ka ko je se 
su še, mla de iz dan ke i vr ho ve sta ba-
la, jer ovi bilj ni de lo vi sa dr že naj-
vi še hran lji vih ma te ri ja. Nji ho vim 
pre su ši va njem do la zi do kru nje nja 
i opa da nja, za o sta ja nja na ze mlji, a 
sa mim tim na sta ju gu bi ci.

Pri nos, a na ro či to kva li tet se na 
za vi si osim od vr ste i de la bilj ke 
tj. kva li te ta bi lja ka i od fa ze raz-
vo ja tj. od iz bo ra mo men ta ko-
še nja. Iz bor po god nog mo men ta 
ko še nja trav nja ka zah te va do bro 
po zna va nje flo ri stič kog sa sta va 
trav nja ka i hran lji ve vred no sti bi-
lja ka u za vi sno sti od fa ze po ra sta, 
od no sno sta ro sti bi lja ka (tab.1). U 
se ja nom trav nja ku (agro fi to ce no-

zi) ili pri rod nom trav nja ku (fi to ce-
no zi), pri iz bo ru mo men ta ko še nja 
trav nja ka mo ra se ru ko vo di ti pre-
ma do mi nant nim vr sta ma. Kod vi-
še go di šnjih le gu mi no za (lu cer ka, 
de te li na, žu ti zve zdan) ko še nje se 
naj če šće vr ši u fa zi cve ta nja u pr-
vim ko nu si ma cva sti, a kod tra va u 
po čet ku cve ta nja, od no sno po ja vi 
kla sa ili me tli ce.

Sa dr žaj vo de u bilj ka ma ni je 
kon stan tan i za vi si od vi še fak to-
ra, a pre sve ga flo ri stič kog sa sta-
va, fa ze raz vo ja, uslo va uspe va nja 
(kli ma, ze mlji šte), kao i pri me nje-
ne agro teh ni ke. Mla đe bilj ke i or-
ga ni sa dr že vi še vo de i ma nje su ve 
ma te ri je. Trav nja ci u ko ji ma do mi-
ni ra ju bilj ke iz fa mi li je tra va (Po a-

ce ae), sa dr že ma nje vo de u od no-
su na vr ste iz fa mi li je lep tir nja ča 
(Fa ba ce ae).

Gu bi ci pri spra vlja nju 
se na

Pro ces spra vlja nja se na pra te 
od re đe ni gu bi ci u pri no su i hran lji-
voj vred no sti. Oni se kre ću od 10 
do 25% od pri no sa su ve ma te ri je 
i od 15 do 30% od hran lji ve vred-
no sti se na. Ovi gu bi ci na sta ju kao 
po sle di ca tzv. na knad nog di sa nja 
bilj nih će li ja po sle ko še nja, ne pra-
vil nog po stup ka pri su še nju se na na 
ze mlji, tru lje nja ze le ne po ko še ne 
kr me i is pi ra nja hran lji vih ma te ri ja 
at mos fer skim pa da vi na ma.

Sve že po ko še ne bilj ke iz ve sno 

vre me ži ve i po sle ko še nja, a ži-
vot ne funk ci je se od vi ja ju na ra čun 
stvo re ne ener gi je or gan skih ma te ri-
ja u nji ma, pr ven stve no še će ra. Po-
ko še ne bilj ke tr pe slo že ne tzv. unu-
tra šnje pro me ne ko je pro la ze kroz 
dva osnov na pro ce sa, tzv. gla do va-
nje i auto li za ili sa mo ra zla ga nje or-
gan ske ma te ri je. Ubr za njem pro ce-
sa su še nja iz be ga va ju se na ve de ni 
gu bi ci, a ti me se isto vre me no po-
tvr đu je slo že nost poj ma spra vlja nja 
do brog se na.

Gu bi ci ko ji na sta ju ne pra vil nim 
su še njem se na na ze mlji, na sta ju 
zbog su vi šnog ma ni pu li sa nja sa se-
nom na po lju, na ro či to usled pre vi-
še pre vr ta nja, ra di bo ljeg isu ši va nja 
i sa ku plja nja pre su še nog se na, pri 

če mu opa da ju naj kva li tet ni ji de lo-
vi bilj ke (list, mla di iz dan ci, vr ho vi, 
pu polj ci). Ovi gu bi ci mo gu do sti ći i 
do 40-50% od pri no sa su ve ma te-
ri je.

Kod gu bi ta ka ko ji na sta ju kva-
še njem po ko še ne kr me usled ki še, 
ro se i sl. do la zi do mi kro bi o lo ških 
pro ce sa (tru lje nje), ka da se ja vlja ju 
pro me ne u bo ji, mi ri su i uku su. Ovi 
gu bi ci do sti žu i do 20%. Ko ri šće-
njem sa vre me nih ko sa či ca, isto vre-
me no sa ko še njem do la zi do gnje-
če nja bi lja ka, što olak ša va i ubr za va 
su še nje, či me se sma nju ju gu bi ci.

Me to de 
spra vlja nja se na

Po sto ji vi še me to da spra vlja-
nja se na od tra va, a sva ki na čin 
ima svo je pred no sti i ne do stat ke 
u od re đe nim uslo vi ma pro iz vod-
nje. Ge ne ral no po sma tra no po-
sto ji pri rod no i ve štač ko su še nje 
ze le ne kr me. Pri rod no su še nje 
pod ra zu me va spra vlja nje se na na 
po vr ši ni ze mlji šta, gde se ze le na 
kr ma pro iz vo di, a mo že se iz ve sti 
na sa moj po ko še noj po vr ši ni i iz-
nad po ko še ne po vr ši ne ze mlji šta 
na tzv. spra va ma ili objek ti ma. 
Ve štač ko su še nje ze le ne kr me 
pod ra zu me va he mij sko pro ve nja-
va nje i su še nje pro du va va njem 
hlad nog ili to plog va zdu ha.
Pri rod no su še nje ze le ne kr me 

ne po sred no na ze mlji noj po vr ši ni je 
naj sta ri ji na čin, ko ji je zna čaj no za-
stu pljen u agro e ko lo škim uslo vi ma 
biv še Ju go sla vi je, na ro či to na in di-
vi du al nim ga zdin stvi ma. Kod ovo ga 
na či na spra vlja nje se na, su še nje se 
mo že vr ši ti u ot ko si ma, va lo vi ma ili 
ta la si ma i na vilj ci ma.

Su še nje ze le ne kr me sa trav-
nja ka u ot ko si ma, je do bar na čin 
spra vlja nja se na, pod uslo vom da 
su po volj ni vre men ski uslo vi i ako se 
se no spra vlja od ze le ne kr me ko je 
se ujed na če no su ši i u su vom sta nju 
se ne kru ni. Prak tič no to je po vo-
ljan me tod spra vlja nja se na od tra-
va, jer se one ma nje kru ne za raz-
li ku od le gu mi no za, kod ko jih usled 

opa da nja li sta na sta ju ve li ki gu bi ci, 
pri če mu zna čaj no opa da hran lji va 
vred nost. Pri su še nju u ot ko si ma 
ze le na kr ma se pre vr će, me ha nič ki 
pro tre sa, iz lo že na je di rekt nom dej-
stvu sun če vih zra ka, što je za ne ke 
hran lji ve ma te ri je štet no, a na ro či to 
sti mu la tiv ne (ka ro ti ni, ne ki vi ta mi-
ni, fer men ti i sl.).

Su še nje u va lo vi ma (ta la si ma) 
pred sta vlja bo lji i prak tič ni ji me tod 
spra vlja nja se na u od no su na ot ko-
se. Oba vlja se ta ko što se ze le na 
kr ma tra va su ši u po čet ku 3-4 ča sa 
u ot ko si ma, a za tim se ta ko pro ve-
nu ta ras tre sa i sku plja u va lo ve ili 
ta la se. Ta ko ze le na kr ma u ras tre-
si tom sta nju osta je 1-2 da na i pod 
dej stvom stru je va zdu ha se su ši, 
po tom se sa ku plja i spre ma. Va li ra-
nje osu še ne ze le ne kr me (se na) se 
vr ši po mo ću tzv. zve zda stih boč nih 
gra blji (sl.).

Ze le na kr ma su še na u va lo vi ma 
ma nje je iz lo že na dej stvu di rekt nih 
sun če vih zra ka, ma nje se pre vr će, 
pri če mu su gu bi ci li sta i ne žni jih bilj-
nih de lo va ma nji. Za to je ovaj na čin 
su še nja ze le ne kr me znat no po god-
ni ji za spra vlja nje se na od trav nja ka 
gde do mi ni ra ju ma hu nar ke. Po sto ji 
zna čaj na raz li ka u sa dr ža ju ne kih 
hran lji vih ma te ri ja u se nu su še njem 
ze le ne kr me u va lo vi ma u od no su 
na se no do bi je no su še njem ze le ne 
kr me u ot ko si ma. Ta ko je u se nu 
do bi je nom su še njem ze le ne kr me 
u va lo vi ma sa dr žaj pro te i na znan to 
ve ći, a ce lu lo ze ma nji, što je re zul-
tat di rekt nog dej stva sun ca i ve ćeg 
uti ca ja ro se i ki še u ot ko si ma.

Če sto se pri me nju je su še nje ze-
le ne kr me tra va i u na vilj ci ma, što 
pod ra zu me va da se po ko še na ze le-
na kr ma po sle kra ćeg pro ve nu ća sa-
ku plja u ma le go mi li ce te ži ne 30-40 
kg, u ko ji ma se da lje do su šu je. Ovaj 
na čin su še nja ze le ne kr me sli čan je 
su še nju u va lo vi ma. Cilj je da se ne 
do bi je pre su še no se no, zbog di rekt-
nog dej stva sun če vih zra ka u ot ko-
si ma. Ma nji je uti caj ro se ili ki še, a 
ti me ma nji i gu bi ci u pri no su, pr ven-
stve no u hran lji voj vred no sti kr me. 

 
 (Na sta vak u idu ćem bro ju)

KRMNO BILJE

Spre ma nje, kon zer vi sa nje 
i ču va nje kr me sa trav nja ka, 
lu ce ri šta i de te li ni šta

Prof. dr Pe ro Erić 
Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad

De part man za ra tar stvo i po vr tar stvo 

Ze le nu kr mu tre ba do ve sti u sta nje po sto ja no sti i oču va nja 
hran lji ve vred no sti, što se naj če šće po sti že su še njem, od no sno 
sni že njem vla ge na ni vo ko ji one mo gu ća va raz voj štet ne 
(tru le žne) mir ko flo re i kva re nja ze le ne kr me

Tab. 1. Kva li tet kr me u za vi sno sti od fa ze po ra sta i bilj ne vr ste (% od su ve ma te ri je)

Fa za po ra sta Bilj na gru pa
Si ro vi

Proteini
Si ro va ce lu lo za Si ro ve ma sti Si ro vi pe peo BEM

Obra zo va nje cva sti Ma hu nar ke Tra ve 19,414,9 26,428,3 3,33,5 7,58,6 43,145,0

Cve ta nje Ma hu nar ke Tra ve 18,410,4 27,831,2 3,12,9 8,87,7 41,947,8

Obra zo va nje plo da Ma hu nar ke Tra ve 14,68,8 30,032,5 3,62,2 9,07,8 42,748,2

Sa zre va nje Ma hu nar ke Tra ve 6,35,8 42,336,3 2,42,6 8,47,7 39,247,6

Spre ma nje se na, fo to: D. Ćo sić
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GA ZDIN STVA

Ka da po me ne mo ma lo fru ško-
gor sko se lo Le ži mir mno gi ma 
su pr ve aso ci ja ci je pro iz vod-

nja kre ča, ču ve ni le ži mir ski ho tel 
ko ji je bio po znat osam de se tih go-
di na  i ne tak nu ta pri ro da oli če na u 
broj nim ze le nim pa šnja ci ma i pro-
plan ci ma. Me đu tim ka ko je pro iz-
vod nja kre ča opa la, a le ži mir ski ho-
tel odav no sto ji na pu šten, iz gle da je 
je di no re še nje da se čo vek okre ne 
pri ro di i nje nim po ten ci ja li ma ko ji 
su svu da oko nas a ne ce ni mo ih 
do volj no. Bar ta ko mi sli La za Smi-
lja nić, po ljo pri vred ni pro iz vo đač iz 
Le ži mi ra. Ovaj 48-go di šnji far mer, 
ze mljo rad nik i po no sni su prug i otac 
već ne ko li ko go di na, bez ob zi ra na 
pre pre ke, sle di svoj san o far mi alp-
skih ko za, ko rak po ko rak. Tre nut no 
u sta du ima 50 alp skih ko za raz li či-
tih uz ra sta i sta do se i da lje uve ća-
va. Po red ko za, po ro di ca Smi lja nić 
ga ji  svi nje i ov ce, a ra ni je su se 
ba vi li pro iz vod njom kra vljih si re va.  
U pro se ku jed na ko za da je od 2,5 
do 3 li tra mle ka dnev no, od no sno 
500 do 700 li ta ra mle ka go di šnje. 
O bla go de ti ma ko zjeg mle ka sva-
ko dnev no slu ša mo, ke fir i su rut ka 
od ko zjeg mle ka su iz vo ri zdra vlja i 
či ste or ga ni zam. Za to se u ova vre-
me na, ka da je zdra vlje lju di ozbilj no 
na ru še no sve vi še lju di okre će ovim 
pro iz vo di ma iako je uvek po sto ja la 
bla ga od boj nost kao po sle di ca ne-
kih za sta re lih shva ta nja. 

Za “Srem sku po ljo pri vre du” La za 
Smi lja nić ob ja šnja va za što se opre-
de lio za pro iz vod nju alp skih ko za, 
ka kvi su mu da lji pla no vi i za što bi 
tre ba li da oda be re mo ove pro iz vo de 
is pred dru gih.

Ka da vam se ro di la ide ja za 
far mu ko za?

- Ide ja se ro di la pre če ti ri go-
di ne u raz go vo ru sa pri ja te lji ma iz 
Be o gra da ka da sam se po ža lio da 
po sao sa svi nja ma ide sve lo ši je. 
Do bio sam od go vor da kod njih ima 
po tra žnja za pro iz vo di ma od ko zi jeg 
mle ka ali je po nu da re la tiv no ma-
la. Ta da sam ku pio pr ve dve ko ze 
i jed no ja re fran cu ske al pi ne i ta ko 
je sve po če lo. Tre nut no  ima oko 50  
ži vo ti nja i sva ke go di ne sta do sve 
vi še ra ste ošto ne ma mo obi čaj da 
pro da je mo žen sku ja rad ne go osta-
ju za pri plod.

Na ko je ste pre pre ke na i la zi li 
u ostva ri va nju že lje o far mi?

- Na ovim pro sto ri ma još uvek 
po sto ji od boj nost pre ma ko zi po što 
je od Dru gog svet skog ra ta sma tra-
na za šte to či nu i nje no dr ža nje je 
bi lo za bra nje no. Ta kvi ste re o ti pi ni 
dan da nas ni su raz bi je ni u pot pu-
no sti ma da ovih go di na u Voj vo di ni 
po ja vlju je se sve vi še far mi ko za. 
Bi lo je i ne kih pre pre ka fi nan sij ske 
pri ro de ka ko su kri ze na i la zi le, ali 
ni smo že le li da od u sta ne mo od na-
ših pla no va. 

Ko li ko je ko za  zah tev na ži vo-
ti nja?

- Ko za, sa ma po se bi, ni je mno go 
zah tev na ži vo ti nja, ma da se mo ra-
ju po što va ti ne ki stan dar di dr ža nja 
i ne ge. Mo ra mo da ih vak ci ni še mo 
od bo le sti di ge stiv nog trak ta, ta ko-
đe mo ra ju da se uni šta va ju crev ni i 
ko žni pa ra zi ti, jed nom go di šnje va di 
se krv i vr ši se is pi ti va nje na bru ce-
lo zu. Tre nut no se hra ne lu cer kom, 
de lom sa pa šom i zr na stim hra ni vi-
ma. Obi ta va ju u objek tu ko ji je na-
pra vljen da ko zi pru ži udob nost, a 
ko ji je, s dru ge stra ne, do sta jef tin 
za iz grad nju.  

Ka kav je pro iz vod ni asor ti-
man?

- Tre nut no su nam glav ni pro iz-
vo di, ko ji su na i šli na in te re so va-
nje ku pa ca, ko zi je mle ko, su rut ka, 
mla di be li sir, sir tra pist i sir u ma-
sli no vom ulju sa mi ro đi jom i be lim 
lu kom. U pla nu nam je pro ši re nje 

asor ti ma na ali to je po ve za no sa 
po ve ća njem bro ja ko za ta ko da su 
nam sle de ći pro iz vo di na li sti ke fir, 
sir ni na ma zi i jo gur ti. U pla nu nam 
je i spra vlja nje voć nih jo gur ta ko-
je bi pra vi li sa vo ćem iz na šeg voć-
nja ka,  zna či 100 po sto pri rod no i 
zdra vo. 

Ka kvo je tr ži šte, gde tre nut-
no vi di te svo ju far mu?

- Sve što pro iz ve de mo pro da se, 
la ge ra ne ma mo, da bi ku pac bio 
si gu ran da će do bi ti pro iz vod mo-
ra na ja vi ti po rudž bi nu. To je ta ko 
zbog to ga što je po sao na po čet ku 
i li mi ti ra ni smo sa si ro vi na ma, od-
no sno mle kom. Gle da mo da ce ne 
bu du pri stu pač ne svi ma. Sma tram 
da smo tek na sa mom po čet ku i da 
će mo se za svo je me sto iz bo ri ti vre-
me nom, do sad smo za pro iz vo de 
na i šli sa mo na re či hva le.

 
Ka kvi su vam da lji pla no vi?

- Pr ven stve no pro ši re nje sta da 
do 200 mu znih gr la, za tim iz grad-
nja iz mu zi šta i da bi po jef ti ni li pro-
iz vod nju ali i po bolj ša li kva li tet mle-
ka pla ni ra mo da poč ne mo da se ba-
vi mo or gan skom pro iz vod njom. Na 
200 me ta ra od ku će na la zi se pro-
stran pa šnjak ko ji je za pu šten i za-
ra stao u tr nje i ko rov i ide a lan je za 
pa šu i brst ko za. Je di ni pro blem je 
što se ne mo gu na ći kva li tet ni lju di 
za ču va nje ko za. Iz tog raz lo ga raz-
mi šljam o na či ni ma za ku pa pa šnja-
ka ko ji bi ogra di li i sa mim tim se bi 
omo gu ći li lak ši po sao, a i ko za ma bi 
na pra i li pri rod no i le po sta ni šte. 

Ko vam je naj ve ća kon ku-
ren ci ja?

- Na osta le pro iz vo đa če ne gle-
dam kao kon ku ren ci ju, već kao po-
ten ci jal ne sa rad ni ke i ako bu de bi lo 
pri li ke vo leo bih da sa rad nja sa dru-
gim far ma ma za ži vi. 

Ka ko vi di te svo ju far mu za 
pet go di na?

- Sma tram da će po tra žnja za 
mle kom i mleč nim pro iz vo di ma bi ti 
još vi še uve ća na, tim pre što i ne ke 
ze mlje iz Evrop ske Uni je ima ju de-
fi cit mle ka pa mo ra ju da ga uvo ze 
čak iz No vog Ze lan da. To vi dim kao 
svo ju ve li ku pred nost jer ne sum-
njam u kva li tet svo jih pro iz vo da i 
znam da će se lju di vi še okre nu ti 
ko zjim pro iz vo di ma za to što ko zje 
mle ko po se du je le ko vi te oso bi ne što 
je do ka za no. Oče ku jem da će mo se 
za pet go di na u pot pu no sti pre ba ci ti 
na or gan sku pro iz vod nju jer to li ko 
je po treb no da iz vr ši mo i kon ver zi-
ju nji va za pro iz vod nju hra ne, a pa-
šnjak uop šte ni je tre ti ran ni ka kvim 
pe sti ci di ma i he mi ka li ja ma ta ko da 
je u pot pu no zdra va sre di na, ide-
al na za is hra nu i obi ta va nje ko za. 
Oče ku jem da će mo ima ti do volj no 
sred sta va i za iz grad nju iz mu zi šta 
i za ku po vi nu apa ra ta ko ji su nam 
po treb ni za iz grad nju mi ni mle ka re 
kao što su lak to friz, du pli ka tor itd. 
Pa šnjak se na la zi na ob ron ku Fru-
ške go re ta ko da bi mo gli da stvo ri-
mo je din stve ni fru ško gor ski brend i 
da Le ži mir po sta ne pre po zna tljiv po 
je din stve noj far mi fran cu skih al pi-
na. Ve ru jem u ovu pro iz vod nju i ne 
bih mo gao da se be za mi slim na ne-
kom dru gom po slu, ko ze su ve o ma 
mir ne i umi lja te ži vo ti nje i ve ruj te 
da je lak še da ra dim sa nji ma ne go 
sa ne kim lju di ma.

 S.S.-S.P.

LEŽIMIR • U PO SE TI LA ZI SMI LJA NI ĆU, VLA SNI KU MI NI FAR ME KO ZA

Alp ske ko ze na Fru škoj go ri
Far ma tre nut no ima 50 alp skih ko za raz li či tih uz ra sta i sta do se i da lje uve ća va - Ke fir i su rut ka od ko zjeg mle ka 
su iz vo ri zdra vlja i či ste or ga ni zam i za to se sve vi še lju di okre će ovim pro iz vo di ma iako je uvek po sto ja la bla ga 
od boj nost kao po sle di ca ne kih za sta re lih shva ta nja 

Ume sto tu ri sta, pro plan ke će ko ri sti ti ko ze

La za Smi lja nić

Alp ske ko ze se odo ma ći le u Le ži mi ru

Sa ma po se bi, ko za ni je zah tev na ži vo ti nja

Žen ska ja rad osta ju za pri plod
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U Er de vi ku, na oba li je ze ra Mo-
ha rač, na la zi se vi na ri ja „Ku-
be“ u ko joj se već vi še od dve 

de ce ni je pro iz vod njom vi na ba vi Đu-
ra Ku beč ka, iz Sta re Pa zo ve. Ovaj 
ro đe ni Er de vi ča nin ka že da je vi no-
gra dar stvom po čeo da se ba vi pre 27 
go di na i to sa svim slu čaj no, s ob zi-
rom da je po stru ci auto me ha ni čar 
i ko mer ci ja li sta, te po ja šnja va splet 
okol no sti ko je su ga iz Sta re Pa zo ve 
vra ti le u nje go vo rod no se lo.

- Mo ja su pru ga Ru ža je u Er de-
vi ku na sle di la ko mad ze mlje po red 
je ze ra, ta ko da smo 1986. go di ne 
od lu či li da se vra ti mo u Er de vik, jer 
je upra vo u to vre me dr ža va po če la 
da da je pr ve pod sti caj ne kre di te sa 
grejs pe ri o dom od tri go di ne. Ta da 
sam za sa dio i svoj pr vi vi no grad i to 
iz ho bi ja, ne zna ju ći šta me če ka, 
jer o vi nu i vi no voj lo zi ni sam ni šta 
znao. Ali, od mah sam an ga žo vao 
na še emi nent ne struč nja ke - pro-
fe so ra Pe tra Cin dri ća i dr Vla du 
Ko va ča ko ji su mi do sta po mo gli u 
mom po slu. Ka ko je ra stao moj vi-
no grad, ta ko sam ra stao i ja kao vi-
no gra dar, pa da nas mo gu da se po-
hva lim da u svom vi no gra du imam 
10 hi lja da čo ko ta na tri hek ta ra, a 
kre nuo sam sa 1.700 i to sam imao 

sa mo za sad ri zlin ga i žu pljan ke. De-
ve de se tih go di na, ka da je naš do-
ta da šnji ku pac vi na ri ja „Er de vik“ 
pre sta la sa ra dom, ni sam imao gde 
sa gro žđem, pa sam po čeo da ku-
pu jem bu rad ka ko bih imao gde da 
skla di štim vi no. Od ta da do da nas 

pro ši rio sam svoj 
asor ti man ta ko da 
sa da od cr ve nih sor-
ti vi no ve lo ze imam: 
ka ber ne so vi njon, cr-
ni bur gun dac, ga me, 
ga me bo ja di ser, mu-
skat ham burg i mer-
lot. Od be lih sor ti na 
Fru škoj go ri je naj za-
stu plje ni ji ita li jan ski 
ri zling, za tim šar do-
ne i be li bur gun dac. 
Ma da se naj vi še tra-
ži šar do ne, za me ne 
je ita li jan ski ri zling, 
ipak, ne što po seb no, 
jer pred sta vlja ne ku 
isto ri ju Fru ške go re. 
Spra vljam is klju či vo 
su va vi na, a ka pa ci-
tet mog po dru ma je 
oko 20 hi lja da li ta ra. 
Pro iz ve dem oko 15 
hi lja da li ta ra go di šnje 
i sve to pro dam po si-
ste mu „od vra ta do vra ta“. Od lu čio 
sam da u svo joj pro iz vod nji pred-
nost dam kva li te tu, što su kup ci i 
pri me ti li ta ko da i ne ula žem pu no u 
mar ke ting, ne go to ra dim, pre sve-
ga, tu ri stič ki. Go sti ma smo omo gu-
ći li da u ča ši ci le pog fru ško gor skog 
vi na uži va ju i u div nom am bi jen tu, 
u pri ro di, uz je ze ro i uz po zna te do-
ma će srem ske spe ci ja li te te, kao što 
su do ma ća ki fla, vi no gra dar ski pa-
pri kaš, pa sulj...Dr žim i od re đe nu 
ko li či nu vr hun skih vi na, kao što je 
ka ber net so vi njon i cr ni bur gun dac, 
ko ji od le ža va po po tre bi u ba ri ku, 
dok ne do bi je ukus ko jim sam za do-
vo ljan – pri ča Đu ra Ku beč ka, vi no-
gra dar iz Er de vi ka, do da ju ći da to li-
ko vr sta vi na pra vi ka ko bi za do vo-
ljio sve kup ce i go ste, ta ko da sva ko 
mo že da iza be re vi no ko je od go va ra 
nje go vom uku su i ras po lo že nju

Ono što Đu ru raz li ku je od dru gih 
iz ove bran še je ste či nje ni ca da on 
vi na spra vlja po re cep tu ko ji su ko-
ri sti li na ši pre ci.

- Ne po pra vljam bo ju vi na, ne 
do sla đu jem ga, ne go na sto jim da 
ceo pro ces pra vlje nja bu de što vi še 
pri ro dan. S ob zi rom da u vi na ri ji ne-
mam stru ju, ruč no sam me šao i 10 
hi lja da ki lo gra ma cr nog gro žđa i to 
po pet pu ta dnev no. Ni šta mi ne pa-

da te ško, jer znam da vi no grad tra ži 
slu gu, a ne go spo da ra, ta ko da kad je 
ber ba ta tri da na ne spa vam po ce lu 
noć – ob ja šnja va Đu ra Ku beč ka.

Ka že da je kva li tet no vi no do volj-
no da za do vo lji sva ču la: oči po gle-
da ju, nos po mi ri še, a do dir de sni je 
pre su dan za pro ce nu, jer vi no ne 
tre ba da pi je mo ne go da je de mo.

- Gu tljaj tre ba da što du že za dr-
ži mo u usti ma. Od du ži ne tra ja nja 

uku sa vi na u usti ma od re đu je se 
nje gov kva li tet – ob ja šnja va Ku beč-
ka i do da je: 

- Ali, da ne bu de mo ne pra ved ni. 
Vi no mo ra da za do vo lji i ču lo slu-
ha, pa se za to i ku ca mo, da bi zvuk 
sta kla, dve ča še u po kre tu, sta vi le 
pe čat na pun do ži vljaj.

 S. Mi haj lo vić
 Fo to: M. Mileusnić

ER DE VIK • ĐU RA KU BEČ KA, VLA SNIK VI NA RI JE „KU BE“

Vi na po re cep tu ri pre da ka
- Spra vljam is klju či vo su va vi na, a ka pa ci tet mog po dru ma je oko 20 hi lja da li ta ra. Pro iz ve dem oko 15 hi lja da 
li ta ra go di šnje i sve to pro dam po si ste mu „od vra ta do vra ta“. Od lu čio sam da u svo joj pro iz vod nji pred nost dam 
kva li te tu, što su kup ci i pri me ti li – ka že Đu ra Ku beč ka, vla snik vi na ri je „Ku be“ iz Er de vi ka

Vi na za sve uku se

- Od ovog po sla mo že da se 
za ra di, ali me ni to ni je u pr vom 
pla nu. Mno go mi je va žni je što 
sam u ovim go di na ma, na kra ju 
mog rad nog ve ka, na šao po ziv 
ko ji ra dim iz lju ba vi i za do volj-
stva. Mo ja su pru ga i ja smo se be 
ulo ži li u sve ovo i za to stal no na-
sto ji mo da na pra vi mo ne ki po-
mak na pred. Ove go di ne pro ši-

ru je mo vi na ri ju i vin ski po drum. 
Ima mo u pla nu da na pra vi mo 
po drum ko ji će bi ti uko pan pet 
me ta ra pod ze mljom ka ko bi 
se vi na hla di la na pri ro dan na-
čin, od no sno na pri rod noj tem-
pe ra tu ri. Na sto jim da na pra vim 
auten tič na vi na, ona ko ja su 
spra vlja li i pi li na ši pre ci – ka že 
Đu ra Ku beč ka iz Er de vi ka.

Pro ši re nje vi na ri je

Vi no grad je ove go di ne 
do bro ro dio

Đu ra Ku beč ka u svom vin skom po dru mu

Sa su pru gom Ru žom u let nji kov cu

Gra di se no vi deo vi na ri je Go sti ra do do la ze u po se tu
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Po čet kom de ve de se tih go di na ka da 
su kri za i sank ci je za ku ca li na vra-
ta, po ro di ca Bo bić iz In đi je po če la je 

da se se ba vi po ljo pri vre dom i to pre sve-
ga go ve dar stvom, a za tim i ra tar stvom 
jer je ži vo ti nje tre ba lo pre hra ni ti. Da nas 
nji ho vo ga zdin stvo bro ji oko 30 gr la, ma-
hom kra va, ju ni ca i te la di, a na oko 30 
ju ta ra ze mlje uz ga ja ju ku ku ruz, pše ni-
cu, stoč ni gra šak i lu cer ku. Ra de Bo bić 
34-go di šnji vla snik ga zdin stva ka že da 
za jed no sa su pru gom Želj kom i ocem 
Mi la nom go di na ma ra di na ima nju, a 
od pre ne ko li ko me se ci je po stao i pred-
sed nik pr vog udru že nja po ljo pri vred ni ka 
u In đi ji. Je dan je od naj ve ćih uz ga ji va ča 
go ve da u sa mom gra du, što mu je pret-
hod nih go di na do ne lo vi še šte te ne go 
ko ri sti (zbog dr ža nja do ma ćih ži vo ti nja), 
pa u na red nom pe ri o du pla ni ra da svo ju 
far mu pre se li u Jar kov ce, a pro iz vod nju 
mle ka i me sa udvo stru či.  

- Po če li smo bu kval no od nu le, ali 
smo to kom go di na raz mno ža va li sto ku, 
pa sa da ima mo oko 30 gr la. Šta da vam 
ka žem, po sla ima 365 da na u go di ni jer 
stal no mo raš bi ti po red ži vo ti nja. Ako im 
ne daš da je du, ne će uze ti sa me - ka že 
Ra de i do da je da u po ljo pri vre di ni je sjaj-
no po sled njih go di na:

- Ttru di mo i ra di mo sva ko dnev no. Ni-
sam ni či ji slu ga i to je naj va žni je.

Ka ko ka že ovaj po ljo pri vred nik, pro-
iz vo de pro da ju mle ka ra ma i me sa ra ma, 
a dnev ni pri no si mle ka kre ću se od 100-
150 li ta ra u za vi sno sti da li su po je di ne 
kra ve ste o ne. Sir pra ve za sop stve ne po-
tre be jer ne ma ju vre me na da ga no se na 
pi ja cu i pro da ju.

- Ovih da na ima mo pu ne ru ke po sla, 
jer je let nji pe riod naj u dar ni ji za po ljo pri-
vred ni ke. Spre ma se sla ma, se no i de te li-
na jer je hra na za ži vo ti nje ve o ma va žna, 
ta ko da od mo ra ne ma. Ima mo oko 30 ju-
ta ra na še ze mlje i još to li ko ze mlje ko je 
ob ra đu je mo, a sa mo lu cer ku uz ga ja mo 
na 15 ju ta ra što je pri lič no ve li ka po vr-
ši na - po ru ču je Ra de i ka že da sa mo on 
i još je dan po ljo pri vred nik u In đi ji ima ju 
ma tič na sta da u ge net skom po ten ci ja lu 
pa do bi ja ju sub ven ci je od dr ža ve.

- Na ža lost, si tu a ci ja u dr ža vi je ta kva 
da se sub ven ci je sva ke go di ne sma nju-
ju. Pro šle go di ne je bi lo 25.000 di na ra po 
kra vi, a sad su sma nji li na 20.000 di na-
ra i ne zna mo ka da će mo no vac do bi ti. 
Slič na si tu a ci ja je i sa sub ven ci ja ma za 
ze mlju, jer smo pre par go di na do bi ja li 
14.000 di na ra, a ove go di ne 6.000 i sa 
tim nov ci ma ne mo že mo ni šta - ža li se 
on i do da je da dr ža va tra ži da po ljo pri-
vred ni ci fi nan si ra ju naf tu, a ni ko ne pi ta 
ka ko će to pla ti ti:

- Lič no sam imao pra vo na 2.000 li-
ta ra naf te i za to tre bao da pla tim oko 
3.000 evra, a on da da je skla di štim ku ći 
i raz mi šljam da li će is cu re ti ili će se ne-
što do go di ti. Da su nam le po da li bo no ve 
pa da u to ku ce le go di ne uzi ma mo ko li ko 
nam tre ba, to bi bi lo mno go bo lje re še-
nje i eko lo ški naj či sti je i naj ren ta bil ni je 
za jed nog se lja ka. Sma tram da su po ljo-
pri vred ni ci u ta kvim si tu a ci ja ma pri lič no 

ne moć ni, a još je di no mi ne što i ra di mo, 
sve osta lo je sta lo.

O po ljo pri vred ni ge ne ral no, Ra de ka-
že je sam svoj ga zda i ne mi sli da li će 
mu ne ko da ti ot kaz, a to je olak ša va ju ća 
okol nost. Sa dru ge stra ne po ru ču je da se 
i ne ži vi to li ko le po ko li ko se ra di, a na 
od mo ru ni su bi li go di na ma: 

- Ni su fi nan si je pre sud ne, već jed-
no stav no ne mo že mo da stig ne mo. Ži-
vo ti nje su zah tev ne i ka da ima te to li ko 
gr la, stal no ne ko mo ra da vo di ra ču na 
o nji ma. Vo leo bih da ne kad imam vi-
kend slo bo dan pa da se vi še po sve tim 
po ro di ci i de ci, ali šta je tu je, mo ra da 
se ra di.

Ra de Bo bić je pro šle go di ne imao 
pro blem sa dr ža njem kra va, jer se far-
ma na la zi u gra du. Op štin skom od lu kom 
je pred vi đe no iz me šta nje pap ka ra i ko pi-
ta ra, pa je on još 2010. go di ne pod neo 
zah tev da mu lo kal ne vla sti po mog nu u 

to me, ali ka ko ka že, ni ko ga do da nas ni-
je kon tak ti rao u ve zi sa tim. Bi lo je ne ko-
li ko pri tu žbi ali se sve na to me za vr ši lo.

- Baš iz tog raz lo ga že lim da iz me stim 
svo ju far mu pa sam ku pio jed nu sta ru 
ku ću u Jar kov ci ma. Mi slim da će mi ta mo 
bi ti i lak še i da ću ima ti bo lje uslo ve za 
dr ža nje go ve da i da ne ću sme ta ti ni ko me 
- na vo di Ra de.

Re še nje pro ble ma po ljo pri vred ni ka 
vi di u udru ži va nju, a pre ne ko li ko me se ci 
u In đi ji je osno va no pr vo udru že nje po-
ljo pri vred ni ka.

- Sre di nom mar ta me se ca smo osno-
va li udru že nje i re gi stro va li se u APR-u. 
Bro ji mo oko dva de se tak čla no va i čim 
pro đu ovi ra do vi, tre ba da se sa sta ne mo 
da vi di mo ko ji će nam bi ti da lji ko ra ci. In-
te re so va nje po sto ji, ali ne ma se do volj no 
vre me na. Pu no su nam po mo gle ko le ge 
iz sta ro pa zo vač ke op šti ne ko ji su me đu 
pr vi ma osno va li udru že nje pre tri go di ne 
i da li do bar pri mer ka ko se udru ži va njem 
mo že mno go po sti ći. Po je di nac ne mo-
že mno go ni u jed nom seg men tu po ljo-
pri vre de, ali za to udru že ni mo že mo sve. 
Na ša op šti na je ma hom po ljo pri vred na i 
za to taj pri rod ni po ten ci jal tre ba do bro 
da is ko ri sti mo - re kao je na kra ju Ra de 
Bo bić iz ra ziv ši na du da će lo kal na udru-
že nja ubu du će raz me ni ti svo ja is ku stva 
i za jed nič ki na stu pi ti pre ma dr ža vi-to je 
je di no re še nje.

 M. Ba la ba no vić

Tru de ći se da oba ve po slo ve pre na ja vlji va nih  
ki ša, ši rom Sre ma, že ta o ci su to kom pro te-
kle dve ne de lje sa svo jih par ce la us pe li da 

ski nu ce lo ku pan rod. I ma da ni su za do volj ni ot-
kup nom ce nom ko ja, ka ko ka žu, ni je do volj na da 
po kri je ni naj o snov ni je tro ško ve, sre mač ki pa o ri 
po no vo su na nji va ma, na sta vlja ju ći ra do ve na 
dru gim kul tu ra ma. Tre nut no, u je ku je po vr tar ski 
ra do vi ko ji, ka ko ka že Mi loš Mi sir kić ko jeg smo 
za te kli na nji vi u ata ru pe ći nač kog se la Pr ho vo, 
da ju na du da se go di na “mo že spa si ti”.

- Po sve mu su de ći, ove go di ne od že tve, ma-
lo ko će ima ti ko ri sti. Za pra vo, mo žda je bu de i 
imao, sa mo je pi ta nje kad će to bi ti i ko li ko će 
se is pla ti ti oni ma ko ji već po či nju sa pla ća njem 
le ža ri ne. Sa dru ge stra ne, što se Pr ho va u ce lo sti 
ti če, mi slim da ne ću po gre ši ti ka da ka žem da je 
že tva bi la za i sta ša ro li ka, pri če mu ni ko ni je imao 
raz lo ga da se pre vi še ra du je. Mo žda će čud no 
zvu ča ti, ali su naj go re pro šla ona ži ta ko ja su bi la 
u do broj kon di ci ji, jer su uglav nom po pa da la pre 
cve ta nja pa je bi lo pra znih zr na, dok su ku di ka-
mo bo lje pro šla lo ši ja ži ti šta ko ja su tek ka sni je 
na do šla, ta ko da je pro seč ni pri nos u Pr ho vu bio 
tek ne gde oko 3 to ne po ju tru što je ma lo i da le-
ko is pod pro se ka Sra ma - ob ja šnja va Mi loš.

Pod ži tom, ovaj 30-go di šnji po ljo pri vred nik iz 
Pr ho va imao je 7,5 ju ta ra sa pro seč nim pri no som 
od 2,5 to ne po ju tru. Ka že, ma lo je ste, ali je sre-
ća u to me što glav nu pro iz vod nu sna gu nje go ve 
po ro di ce ne pred sta vlja ži to ne go po vr tar stvo.

- Od sor ti, za stu plje na je bi la sa mo „Si mo ni da“ 
i bla go vre me no je pri me nje na pu na agro teh ni ka od 
ta nji ra nja i đu bre nja MAP–om do pro leć ne pri hra-
ne Ure om. I po red sve ga, ob ja šnja va Mi loš,  ne-
vre me i lo ši ji kva li tet ze mlji šta do ve li su do ma log 

pri no sa. Ma đu tim, ono što je sva ka ko go re, je ste 
ne po volj na ce na i či nje ni ca da dr ža va ni je us pe la 
da utvr di pr vo ni ja sne pa ri te te, a ka sni je ni ce nu 
iako je že tva i do šla i pro šla. S ob zi rom da su to pr-
vi nov ci ko je do bi ja mo si tu a ci ja je još go ra. Te ško 
je oni ma ko ji su ima li ve li ke pri no se, a šta tek da 
ka žu oni sa ma njim. Kon kret no, što se me ne ti če, 
7,5 ju ta ra je re la tiv no ma lo i me ni je ži to sa mo 
do pun ska de lat nost, ta ko da sam u tom smi slu, da 
ka žem i do bro pro šao, ali ima do sta onih ko ji ma je 
to pri mar na ili čak je di na de lat nost, a ima ju ma le 
po se de ili ima ju ma le pri no se, ta ko da će oni te ško 
iz gu ra ti ovu go di nu.

Tre nut no, ka da ni su u bo sta nu, Mi sir ki ći su 
za u ze ti po slo vi ma u pla ste ni ci ma u ko ji ma uz-
ga ja ju pa pri ku ko ja im, ka ko ka žu, pred sta vlja 
glav ni iz vor pri ho da ka ko jem su usme ri li sve 
svo je ka pa ci te te.

- Ima mo de vet pla ste ni ka, se dam je na nji vi, 
a dva ku ći. Ka ko nam je po vr tar stvo glav na pro-
iz vod na de lat nost, ta ko će mo tek vi de ti ka kva će 
nam bi ti go di na. Pu nu pa žnju po sve ću je mo pa-

pri ci i to pre sve ga sor ta ma „Bo bi ta“ i „Ve dra na“. 
Za sa da je sve u re du, ali je još uvek ra no da se 
da ju ne ke čvr šće i pre ci zni je prog no ze. 

Pla ste ni ke, ka že Mi loš, Mi sir ki ći ima ju već de-
se tak go di na. U po čet ku su bi la tri, a po tom su, 
pre ko Fon da za raz voj Auto nom ne po kra ji ne Voj-
vo di ne po ste pe no po ve ća va li svo je ka pa ci te te. 

- Pla ste ni ci se is pla te, ali rad u nji ma zah te-
va do sta po sve će no sti i tru da. Ima mo i gre ja nje 
i na vod nja va nje po si ste mu „kap po kap“ ta ko 
da smo ge ne ral no go vo re ći za do volj ni, Ka da smo 
kre nu li u ovaj po sao, re ši li smo da sa mi se bi pro-
iz vo di mo i ra sa du što sa jed ne stra ne omo gu ća va 
i do dat nu ušte du, ali u isto vre me i zah te va do-
dat ne na po re. Mi sli li smo i da po ve ća mo ka pa ci-
te ta, ali ka ko je Fond uki nut, to je tre nut no na 
ža lost, ne mo gu će, na sta vlja Mi loš.

Go vo re ći o mi ni mal no is pla ti voj ce ni pa pri ke, 
Mi loš is ti če da je, kao i u ra tar stvu, od po seb nog 
zna ča ja da pr va ce na bu de po volj na, od no so da 
ne pad ne is pod 80 di na ra po ki lo gra mu. Da li će 
ta ko i bi ti, ne mo že se pred vi de ti. 

- Pri me ri ži ta i bo sta na ni su pre te ra no ohra-
bru ju ći. Sad, ži to je već iza nas, bo sta nu se ce na 
oba ra uvo znom ro bom lo ši jeg kva li te ta, a ka ko 
će bi ti sa pa pri kom, vi de će mo. Me đu tim, tre ba 
ja sno is ta ći da u na šem po slu ni su pro blem sa-
mo sla bi ji rod ili ne sta bil no tr ži šte, već i bes pa-
ri ca ko ja, ka ko mi se či ni, sve vi še uzi ma ma ha. 
Tre nut no lju di ku bu re sa pro da jom bo sta na, ta ko 
da je da va nje bi lo ka kve prog no ze kraj nje ne za-
hval no. Pa i po red to ga, na še je da ra di mo i da 
se na da mo da će oni ko ji re ša va ju dru ga pi ta nja 
ko ja na po lji pri vre du sva ka ko uti ču, uvi de ti ovo o 
če mu mi go vo ri mo stal no, za klju ču je Mi loš.

 S. Lap če vić

 Ra de i Želj ka Bo bić

IN ĐI JA • U PO SE TI GA ZDIN STVU PO RO DI CE BO BIĆ

Grad ski far mer od la zi na se lo
- Po če li smo bu kval no od nu le, ali smo to kom go di na raz mno ža va li sto ku, pa sa da ima mo oko 30 gr la. 
Po sla ima 365 da na u go di ni jer stal no mo raš bi ti po red ži vo ti nja. Ako im ne daš da je du, ne će uze ti sa me 
- pri ča Ra de Bo bić či je do ma ćin stvo ima 30 gr la sto ke, a ob ra đu ju 30 ju tra svo je i još to li ko dru ge ze mlje

 Ga zdin stvo bro ji 30 gr la

 Po sla 365 da na u go di ni

PR HO VO • MI LOŠ MI SIR KIĆ, PO LJO PRI VRED NI PRO IZ VO ĐAČ

Go di na za vi si od pa pri ke
- Pri me ri ži ta i bo sta na ni su pre te ra no ohra bru ju ći. Sa da se bo sta nu ce na oba ra uvo znom ro bom lo ši jeg kva li te-
ta, a ka ko će bi ti sa pa pri kom, vi de će mo. Tre nut no lju di ku bu re sa pro da jom bo sta na, ta ko da je da va nje bi lo ka-
kve prog no ze kraj nje ne za hval no - is ti če Mi loš Mi sir kić

Bo stan sla bo ro dio
Bo stan je loš. Vre men ski uslo vi su bi li loš 

i ču va li smo ko li ko smo mo gli, ali je ce na ja-
ko lo ša kao i u slu ča ju ži ta dr ža va ni je ja sno 
od re di la pa ri te te, a i pro da ja lo še ide. 

Dru gog ko la ne će bi ti, po treb no je da 
ro di i do 6 va go na, a da ce na bu de 15 di-
na ra, ali ve ro vat no ne će bi ti vi še od 2,5 do 
3 va go na po hek ta ru, a pri to me će i ce na 
bi ti ni ža.

 Mi loš Mi sir kić: pla ste ni ci se is pla te
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Sta nje na use vi ma i za sa di ma

RU MA: 
Sta nje u use vu 
se men skog ku ku ru za

Na lo ka li te tu Irig/Ku doš se men-
ski ku ku ruz (hi brid NS 640) se na-
la zi u fe no fa zi cve ta nja, (59-61 
BBCH). Vi zu el nim pre gle di ma za 
sa da ni su re gi stro va na jaj na le gla 
dru ge ge ne ra ci je ku ku ru znog pla-
men ca (Ostri nia nu bi la lis). Tret man 
pro tiv I ge ne ra ci je ni je ra đen, a 
ubu še nja su re gi stro va na na 16% 
pre gle da nih bi lja ka (sli ka 1 i 2). Ni-
je uoče no ni pri su stvo ja ja ku ku ru-
zne (pa mu ko ve) so vi ce (He li co ver-
pa ar mi ge ra).

Pre po ru ču je se pro zvo đa či ma se-
men skog ku ku ru za da re dov no obi-
la ze svo je par ce le u ci lju sa gle da-
va nja pri su stva po lo že nih ja ja ovih 
šte to či na. Za sa da se ne pre po ru ču-
ju me re za šti te.

Pri pre gle du je de tek to va no  pri-
su stvo ko lo ni ja bes kril nih for mi li-
snih va ši. Usev ku ku ru za naj če šće 
na pa da ju va ši kao što su: Rho pa-
lo sip hum ma i dis, Rho pa lo sip hum 
pa di, Ap his fa bae,...  Pri su stvo va-
ši je utvr đe no na me tli ci i li sto vi-
ma ku ku ru za na 10% pre gle da nih 
bi lja ka.

Cve ta nje je naj o se tlji vi ja fa za 
ku ku ru za na na pad va ši,  a tret man 
se pre po ru ču je uko li ko je in fi ci ra no 
50% me tli ca. Po EP PO stan dar du 
(PP 2/17 (1)) do zvo lu za upo tre-
bu ima ju in sek ti ci di na ba zi ak tiv-
nih ma te ri ja: bi fen trin, imi da klo prid 
i lamb da-ci ha lo trin. U na šoj ze mlji 
ne ma re gi sto va nih in sek ti ci da za 

su zbi ja nje va ši na ku ku ru zu.
Za be le že no je i  pri su stvo ci ka-

da ko je su po zna te kao pre no si o ci 
fi to pla zmi 

RU MA: 
Ja bu kov smo ta vac

U to ku je krit čan pe riod za kon-
tro lu pi lje nja lar vi II ge ne ra ci je ja-
bu ko vog smo tav ca.

Tre nut na su ma tem pe ra tur nih 
aku mu la ci ja iz no si:

- 814,99 DD (Irig/Ku doš)  
- 851,58 DD (No vi Slan ka men)

Pre ma iz la zu iz mo de la, ostva ren 
je vi sok ni vo le ta, po la ga nja i pi lje-
nja ja ja:

- Irig/Ku doš (oko 82% le ta, oko 
69% po la ga nja ja ja i oko 43% pi-
lje nja lar vi)

- No vi Slan ka men (oko 85% le-
ta, oko 75% po la ga nja ja ja i oko 
50% pi lje nja lar vi)

Pri vi zu el nom pre gle du za sa da 
ja bu ke na ova dva lo ka li te ta uoča-
va se  pri su stvo ja ja u svim fa za ma 
raz vi ća (sve ža ja ja, ja ja sa "cr ve-
nim ore o lom", ja ja sa „cr nom gla-
vom“  (pred pi lje nje)). Do mi ni ra ju 
ja ja sa "cr ve nim ore o lom" iz ko jih 
će za par da na do ći do pi lje nja. Na 
2-3% pre gle da nih plo do va uoča va ju 
se ošte će nja od tek ubu še nih lar vi.

RU MA:
Pe ga vost li šća 
še ćer ne re pe

Pre gle dom use va še ćer ne re pe 
(sor ta Wa pi ti) na ogled noj par ce li 
na lo ka li te tu Ru ma/Fi šer, re gi stru-
je se po ste pe no ši re nje simp to ma 
pe ga vo sti li šća še ćer ne re pe (Cer-
co spo ra be ti co la), ali ni vo pe ga još 
uvek ni je do sti gao epi de mi o lo ški 
prag (ka da na 50% pre gle da nih bi-
lja ka uoča va mo bar po jed nu pe gu), 
te ne pre po ru ču je mo me re za šti te. 

( *Tabela 1.)
 S ob zi rom da su uslo vi u še ćer-

noj re pi ve o ma po volj ni za ši re nje 
in fek ci je li sne pe ga vo sti, pre po ru-
ču je mo pro iz vo đa či ma da oba ve 
pre gled svo jih par ce la i da od lu ku o 
tret ma nu do ne su u skla du sa epi de-
mi o lo škim pra gom. 

 
Re gi stro va ni fun gi ci di za su zbi ja-

nje Cer co spo ra be ti co la: 
• Du et Ul tra 0,4-0,6 l/ha (ti o fa-

nat me til + epok si na zol); 
• Ope ra 0,75-1 l/ha (pi ra klo stro-

bin + epok si na zol); 
• Sphe ra 0,25-0,35 l/ha (tri flok-

si stro bin + ci pro ko na zol); 
• Ri as 30 EC 0,3-0,4 l/ha (pro pi-

ko na zol + di fe no ko na zol); 
• Ami star Ex tra 280 SC 0,6-0,75 

l/ha (Azok si stro bin + Ci pro ko na-
zol); 

• Bra vo (hlo ro ta lo nil) 1 l/ha + Ri-
as 300 SC 0,3 l/ha (di fen ko na zol + 
pro pi ko na zol) 

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Za šti ta vi no ve lo ze

Vin ske sor te vi no ve lo ze se na-
la ze u fe no fa zi 79 (pot pu no do di-
ri va nje bo bi ca) pa do fe no fa ze 81 
(po če tak šar ka).

Sto ne sor te se na la ze u fe no fa zi 
79 pa i do 89 ra ni je sor te  (bo bi-
ce pred ber bu), ta ko da tre ba vo di ti 
ra ču na o ka ren ci.

U na red nom pe ri o du prog no zi ra-

ju se tem pe ra tu re ko je po volj no uti-
ču na raz voj pe pel ni ce vi no ve lo ze 
Un ci nu la ne ca tor, u ovom pe ri o du 
ve o ma su ose tlji ve bo bi ce na na pad  
pa to ge na či ja mi ce li ja pre kri va po-
vr ši nu bo bi ce i ona  pu ca  jer ko lo-
ni je  glji ve pre kri va ju epi der mal ne 
će li je ko je od u mi ru te po rast unu-
tra šnjeg de la bo bi ce ne pra ti po rast 
epi der mi sa. Ova kve bo bi ce če sto i 
opa da ju.

Bo trytis ci ne rea si va tru lež gro-
žđa, je glji vi ca ko ja u pe ri o du sa zre-
va nja bo bi ca (u pe ri o du šar ka)mo že 
pro u zro ko va ti ve će šte te, pa to gen 
mo že za ra zi ti bo bi cu pre ko epi der-
mi sa u slu ča ju po vre da, ta ko da se 
pre po ru ču je pre ven tiv ni tret man 
fun gi ci di ma.

Uslo vi za raz voj pla me nja če u 
na red nom pe ri o du ni su po volj ni ta-
ko da se tret man ne pre po ru ču je.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma 
tret man fun gi ci di ma sa ka ren com 
ko ja je pri la go đe na vre me nu ber be 
po je di nih so r ti.

Pre pa rat Can tus de li u je na pe-
pel ni cu i si vu tru lež 

pre pa rat na ba zi a.m. bo ska li da 
ko ri sti se u ko li či ni 1,2 kg/ha

ka ren ca 28 da na.
Pre pa ra ti za su zbi ja nje si ve tru-

le ži
Switch 62,5 WG a.m. ci pro di mil 

+ flu di ok so nil u ko li či ni od 0,8 kg/
ha, ka ren ca 28 da na 

Tel dor u kon cen. 0,1% a.m. fen-
hek sa mid

Za su zbi ja nje pe pel ni ce do da ti 
pre pa ra te 

To pas 100 EC u konc. 
0,025%  a.m. pen co na zol 

Tilt 250 EC u konc. 0,02 % a.m. 
pro pi ko na zol 

Bum per 25 EC na ba zi iste ak tiv-
ne sup stan ce. Oba pre pa ra ta ima ju 
ka ren cu 35 da na.

SREM SKA 
MI TRO VI CA: 
Kru ški na bu va

Kru ški na bu va je šte to či na per ma-
nent no pri sut na u za sa di ma  kru ške. 
In dex na pa da je raz li čit od voć nja ka 
do voć nja ka i za vi si od pret hod no 
spro ve de nih me ra za šti te.

Po aku mu la ci ji ste pen da na na 
lo ka li te tu Ku ku jev ci 18.07.2013 
kru ški na bu va je na 1786,96 CDD 
ra ču na ju ći od 01.01. ima mo po ja vu 
tek eklo di ra nih ima ga če tvr te  ge-
ne ra ci je Psylle pyri.

U voć nja ci ma gde su me re za-
šti te pri me nji va ne u pra vo vre me i 
ade kvat nim sred stvi ma in dex na pa-
da je ima ga 12%, pri su stvo be lih i 
na ran dža stih ja ja sa in dek som na-
pa da 20%, mla đi lar ve ni sta di ju mi 
5-10% i ne ma sta ri jih lar ve nih sta-
di ju ma.

Pro iz vo đa či ma ko ji ima ju ma nji 
na pad kru ški ne bu ve(a ob zi rom 
na po što va nje ka ren ce) pre po ru-
ču je se pri me na pre pa ra ta na ba-
zi a.m. aba mek ti na pre pa rat Ver-
ti mec 018 EC u konc. 0,15% ko ji 
de lu je na mla đe lar ve ne sta di ju me 
uz do da tak okva ši va ča Sil wet 077 
i pre pa ra ta na ba zi a.m. imi da klo-
pri da Ko hi nor 200 SL u konc. 0,1% 
ko ji ima ka ren cu 7 da na.

In dex na pa da mla đih lar ve nih 
sta di ju ma je 65%, sta ri juh lar ve nih 
sta di ju ma je 50-55% sa po ja vom 
med ne ro se i ča đa vi ce ko ja je kao 
se kun dar na po ja va na se li la ze lja ste 
i dr ve na ste de lo ve kru ške.

Pre po ru ču je se pri me na go re na-
ve de nih pre pa ra ta.

Za su zbi ja nje raz vo ja ča đa vi ce 
pre po ru ču je se pri me na ne kog od 
kon takt nih fun gi ci da.

( *Tabela 1.) 
Po volj ni uslo vi za in fek ci ju bi li su u sle de ćim pe ri o di ma:
 

Pe riod Da tum Dvo dnev ni  DIV Dnev ni ri zik 
od in fek ci je

I

08.06. i
09.06. 10 vi sok

10.06. 8 vi sok

II
13.06. 10 vi sok

14.06. 8 vi sok

III

21.06.
-24.06. 8 vi sok

25.06. 7 vi sok

07.07. 7 vi sok

IV 08.-10.07. 8 vi sok

11.07. 9 vi sok

12.07. 10 vi sok

Li sne va ši na ku ku ru zu

Iz gled za sa da kru ške sa ja čim na pa dom

Ubu še nja na li stu ku ku ru za

Lo za ose tlji va na na pad  pa to ge na či ja mi ce li ja pre kri va po vr ši nu bo bi ce
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LE KO VI TO BI LJE

Već vi še od 2.000 go di na čo vek 
ko ri sti raz ne vr ste men te, a 
pi to mu na nu po čeo je da ga ji 

i ko ri sti od pre 250 go di na. Na na je 
jed na od naj zna čaj ni jih le ko vi tih bi-
lja ka, ko ja se da nas ko ri sti u far ma-
ci ji, ko zme ti ci, pre hram be noj in du-
stri ji i u do ma ćin stvu kao za čin za 
po bolj ša nje uku sa ra znih je la, pi ća 
i slat ki ša.

Na na se naj vi še ga ji u En gle skoj, 
Ne mač koj, Ru si ji, Bu gar skoj, u SAD, 
Ja pa nu i Ka na di. Kod nas se naj vi še 
ga ji u Voj vo di ni, u Ba na tu.

To je vi še go di šnja ze lja sta bilj-
ka s raz gra na tom sta blji kom vi si ne 
od 40 do 100 cen ti me ta ra. Sta blji ka 
na ne je ze le na sa du gu lja sto oval-
nim li sto vi ma tam no ze le ne bo je, 
ko ji su s na lič ja ob ra sli krat kim dla-
či ca ma. Na vr hu ima cvast u ob li ku 
kla sa lju bi ča ste bo je. Na na se la ko 
ga ji i raz mno ža va, po mo ću sto lo-
na (iz da na ka) ko ji se sa de u je sen 
(dru ga po lo vi na ok to bra) ili u pro le-
će (u mar tu). Ko si se dva pu ta go-
di šnje: po lo vi nom ju la pre cve ta nja 
ka da u se bi ima naj vi še ete rič nog 
ulja, i u pr voj po lo vi ni ok to bra ka da 
se oba vlja dru ga že tva.

Od pi to me na ne se ko ri sti osu-
šen list, ili či tav nad zem ni deo bilj ke 
(her ba). Osu še ni list sa dr ži 2-4% 
etar skog ulja, a nad zem ni deo 1-2% 
etar skog ulja. U etar skom ulju ima 

naj vi še men to la 50%, men to na 15-
25%, za tim ta ni na, gor kih ma te ri ja.

Na na se upo tre blja va kao pri ja-
tan, blag i ne ško dljiv lek za umi-
re nje, pro tiv na di ma nja, gr če va, 
te škog va re nja, za le če nje žu či. Ko-
ri sti se u pro iz vod nji pa ste za zu-
be, vo di ce za ne gu usta i zu ba, u 

ko zme tič koj in du stri ji, u pro iz vod nji 
gu me za žva ka nje, men tol bom bo-
na, al ko hol nih na pi ta ka (li ke ra)...
U na rod noj me di ci ni ko ri sti se čaj 
i me le mi od na ne u kom bi na ci ji s 
dru gim le ko vi tim bilj ka ma.

 Mir ja na Đor đe vić, dipl. ing.

Ne ven je po re klom iz Me di te-
ran skog pod ruč ja gde se ga-
ji od XII ve ka. Bio je po znat 

sta rim na ro di ma, na ro či to nje go va 
le ko vi ta svoj stva, zbog ko jih se da-
nas naj vi še i ga ji, ali se če sto sre će 
u ba šta ma kao ukra sna bilj ka.

Ma ce ri jus u svom her ba ri ju mu iz 
XII ve ka tvr di da je i sa mo gle da nje 
ne ve na do volj no da se po sma tra ču 
po bolj ša vid, raz bi stri gla va i iza zo-
ve do bro ras po lo že nje.

Ne ven je jed no go di šnja ze lja sta 
bilj ka ko ja na ra ste od 30 do 70cm, 
sa krup nim na ran dža stim cve to vi-
ma, ko ji su po re đa ni u dva do tri 
re da. Ka rak te ri stič nog je mi ri sa i u 
le ko vi te svr he ko ri sti se cvet, re đe 
ce la bilj ka. Cve ta od ju na pa do pr-
vih mra ze va. U to ku cve ta nja cvet 
ne ve na se be re sva ki dru gi dan, po 
su vom i sun ča nom vre me nu. Cvet se 
su ši na tam nom, su vom i pro maj nom 
me stu pri rod nim pu tem ili u su ša ra-
ma na tem pe ra tu ri od 40 do 50 ste-
pe ni Cel zi ju sa. Za pro iz vod nju 1kg 
su vog cve ta, po treb no je 5kg sve žeg 
ne ve na. Osu še ni cvet ne ve na u se bi 
sa dr ži oko 0,02% etar skog ulja, sa-
dr ži fl a vo no i de, ka ro te no i de, ta ni ne, 
sa po ni ne, gor ke ma te ri je i smo le.

Ne ven se ko ri sti kao po moć no 
le ko vi to sred stvo za unu tra šnju i 
spo lja šnju upo tre bu. Pod sti če cir-
ku la ci ju i pro či šća va krv, ko ri sti se 
kao po moć ni lek kod obo lje nja je-
tre, za le če nje že lu dač nih i crev nih 
obo lje nja i pre hla de. Ne ven je bla gi 

an ti sep tik, pa se ko ri sti za le če nje 
ko žnih bo le sti, ra na, ve na i he mo-
ro i da. Ko ri sti se za is pi ra nje i ob-
la ga nje ra na, či re va, ubo da pče la i 
osa, ope ko ti na, kao i za va gi nal na 
is pi ra nja.

Na ve šće mo ne ke u na ro du opro-
ba ne re cep te za ča je ve, tink tu re i 
me le me od ne ve na.

 Mir ja na Đor đe vić, dipl. ing.

ZA UMI RE NJE I VA RE NJE

Na na - (Ment ha pi pe ri ta)

Na na se upo tre blja va kao pri ja tan, blag i ne ško dljiv lek za umi re nje, 
pro tiv na di ma nja, gr če va, te škog va re nja i za le če nje žu či

Recepti
Čaj pro tiv gr če va u sto ma ku

1 šo lju ki pu će vo de si pa ti pre ko 1 ka ši ke 
osu še nih li sto va na ne. Šo lja se po klo pi i osta vi 
da od sto ji 10 min. Ovaj čaj se ko ri sti i kod obo-
lje nja žu či.

Čaj za ubla ža va nje gla vo bo lje

Me ša vi na od 30 g li sta na ne, 30 g ma tič nja-
ka, 30 g ka mi li ce i 10 g li sta ru zma ri na. Od te 
me ša vi ne uzme se tri ka ši ke i pre li je sa 0,5 l 
vre le vo de, po klo pi i osta vi 4 sa ta. Čaj se pro-
ce di i pi je tri pu ta dnev no po 1 šo lji ca ča ja.

Čaj za je tru

200 g li sta pi to me na ne pre li je se sa 0,5 l 
vo de. Osta vi da od sto ji 3 sa ta. Čaj se pro ce di i 
pi je 2-3 pu ta dnev no.

Čaj za ras tva ra nje ka me na u žu či

Na pra vi se me ša vi na od 40 g na ne, 15 g ru-
se, 15 g ka mi li ce, 15 g ma tič nja ka i 15 g ki ma. 
Uzme se 3 ka ši ke od ove me ša vi ne, pre li je sa 
1l vre le vo de, po klo pi da od sto ji 2 sa ta. Pro ce di 
se i pi je 2-3 pu ta dnev no.

Čaj pro tiv ne sa ni ce

10 g li sta na ne, 15 g va le ri ja ne, 10 g haj-
duč ke tra ve, 15 g bo silj ka. Ova me ša vi na se 
pre li je sa 900 ml klju ča le vo de i osta vi po klo-
plje no da se ohla di. Pro ce di se i do da 100 g 
me da i do bro pro me ša. Po de li ti na pra vlje nu 
ko li či nu na 4 de la i pi ti pre sva kog obro ka i 
pre spa va nja.

Lo sion po sle bri ja nja

25 g na ne po to pi ti u 200 ml klju ča le vo de i 
osta vi ti da se ohla di. Po me ša ti 50 ml ča ja i 50 
ml (95%) al ko ho la. Lo sion ču va ti u tam noj bo ci 
i upo tre blja va ti po sle bri ja nja.

Lo sion za su vu ko žu

20 g na ne po to pi ti u 200 ml klju ča le vo de da 
sto ji po la sa ta. 50 ml ča ja + 50 ml gli ce ri na = 
lo sion za su vu ko žu.

Na na se ko ri sti i kao za čin za pri pre ma-
nje mno gih je la, na pri mer uz pe če nu jag-
nje ti nu, za tim njom se mo že za či ni ti krom-
pir pi re, pa ra dajz sa la ta, kaj ga na.

Sla na tor ta od na ne

Za te sto: 250 g bra šna, pra šak za pe ci vo, 
100 g mar ga ri na, šo lja hlad ne vo de i ne ko li ko 
ka pi li mu no vog so ka.

Za na dev: 250 g mla dog si ra, 6 ja ja, 3 su-
pe ne ka ši ke sec ka ne na ne, 1 kra sta vac /neo lju-
šten) sec kan na li sti će.

Na dno pod ma za nog ple ha sta vi ti raz vu če no 
te sto, pre ko nje ga pre ma za ti sir, od o zgo sta vi ti 
kra stav ce, umu ti ti ja ja i pre li ti pre ko, za tim do da ti 
isec ka nu na nu i pe ći na tem pe ra tu ri od 200°C, po la 
sa ta.Ova tor ta se mo že je sti i to pla i hlad na.

Recepti
Čaj pro tiv pre hla de

Na pra vi te me ša vi nu od 20g cve ta ne ve na, 
20g zo ve, 20g li pe, 20g cr nog sle za i 20g la-
van de. Od pri pre mlje ne me ša vi ne uzme se tri 
su pe ne ka ši ke i pre li je sa 0,5l vo de. Čaj se po-
klo pi i osta vi da od sto ji dva sa ta, na kon to ga se 
pro ce di i pi je tri pu ta dnev no.

Čaj pro tiv po vra ća nja

Jed na ka ši ka so ka is ce đe nog iz li sta ne ve na 
sta vi se u šo lju sa ča jem od na ne ili ka mi li ce. 
Čaj se pi je mlak.

Čaj pro tiv obo lje nja že lu ca

Dve do če ti ri ka ši ke osu še nog cve ta i li sta 
ne ve na pre li je se sa 0,5l klju ča le vo de i osta vi 
da sto ji 10min. Čaj se pro ce di i uzi ma sva ki sat 
po jed na ka ši ka, naj ma nje 5 da na.

Vin ska tink tu ra

Uze ti po pet ka ši ka sit no isec ka nog ne ve no-
vog cve ta i li sta i li sta i cve ta bo silj ka i sta vi ti 
u li tar raz bla že nog i pro klju ča log vi na. Osta vi ti 
po klo plje no dva sa ta, a za tim pro ce di ti i za sla-
di ti me dom; pi ti to kom da na.

Al ko hol na tink tu ra

Ša ku cvet nih gla vi ca ne ve na po to pi ti 5-6 ne-
de lja u li tar ko mo vi ce ili lo zo va če. Po sle to ga pro-
ce di ti i raz bla že nu tink tu ru pro ku va nom vo dom 
ko ri sti ti za oblo ge za ra ne, na gnje če na tki va, krv-
ne pod li ve, is teg nu te mi ši će i dru ge po vre de.

Al ko hol na tink tu ra (za re gu li sa nje men-
stru a ci je)

Sve že la ti ce ne ve na iz gnje či ti u por ce lan skoj 
po su di i pre li ti pe to stru kom ko li či nom 40% al-
ko ho la i osta vi ti da od sto ji 10 da na. Pro ce di ti i 
si pa ti u fl a ši ce sa pi pe tom. Uzi ma ti po 10 ka pi 
tink tu re dnev no u ne de lji pred men stru a ci ju.

Me lem pro tiv či re va i ra na

Sve že cve to ve i li sto ve ne ve na iz gnje či ti i 
po me ša ti sa ma sla cem od ko zi jeg mle ka. Me-

le mom se pre ma zu ju či re vi i ra ne ko je te ško 
za ra sta ju. Ovaj me lem se mo že ko ri sti ti i za le-
če nje glji vič nih obo lje nja sto pa la.

Me lem pro tiv ope ko ti na

2-3 ša ke sve žih ili su vih cve to va ne ve na ku-
va ti 10min. u 1l vo de. Za tim pro ce di ti i na to pi ti 
ga zu i oblo ge sta vlja ti na ope če na me sta.

Me lem za ve ne i he mo ro i de

0,5kg svinj skog sa la i 0,5 kg sve žeg cve ta 
ne ve na pro ku va ti da pu sti ključ. Osta vi ti do su-
tra dan, za tim za gre ja ti, pro ce di ti i si pa ti u te-
gli ce. Ču va ti na hlad nom me stu. Ovaj me lem 
se mo že ko ri sti ti i za le če nje ra ka ko že, či re va 
i li ša je va.

Ulje od ne ve na

10 cve to va ne ve na i 1 ka ši ku usit nje nog 
kan ta ri o na (list i cvet) po me ša ti sa 200ml 
hlad no ce đe nog ma sli no vog ulja i osta vi ti da 
sto ji na tam nom me stu 7 da na. Po sle to ga se 
pro ce di i si pa u za tam nje ne fl a ši ce. Ulje se 
ko ri sti za le če nje he mo ro i da, ma za nje is pu-
ca lih ru ku, pe ta i dru gih de lo va te la sa ošte-
će nom ko žom.

PRI ROD NI AN TI SEP TIK

Ne ven - (Ca len du la of fi  ci na lis) 

Ne ven pod sti če cir ku la ci ju i pro či šća va krv, od li čan je za obo le lu 
je tru, že lu dač na i crev na obo lje nja - Ko ri sti se za is pi ra nje 
i ob la ga nje ra na, kod ubo da pče la i ope ko ti na i va gi nal na is pi ra nja, 
za ko žne bo le sti, ra ne, ve ne i he mo ro i de
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

IZBOR OBLIKA KRUNE

Pra vil na pal me ta 
sa ko sim gra na ma
Prof. dr Zoran  Keserović

Poljoprivredni fakultet, Novi Sad
Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu

i pejzažnu arhitekturu

Za for mi ra nje pal me te sa ko sim gra na ma tre ba ko ri sti ti ume re no 
buj ne jed no go di šnje sad ni ce sa nor mal no raz vi je nim ve ge ta tiv nim 
pu polj ci ma, po go to vo u gor njem de lu od 50 do 80 cm, gde tre ba 
for mi ra ti pr vi sprat gra na

Ovo je pljo sna ti uz goj ni ob lik či-
je se osnov ne gra ne pru ža ju u 
prav cu re da. Ovaj uz goj ni ob-

lik je pre po ja ve vre te na stog žbu na i 
vit kog vre te na bio vo de ći kod ja bu ke, 
kru ške, pa i bre skve. Kru na se sa sto ji 
od de bla i tri-če ti ri spra ta boč nih ske-
let nih gra na, ko je se pru ža ju u prav cu 
re do va le vo i de sno. Kod pra vil ne pal-
me te sa ko sim gra na ma kod ja bu ke 
na ge ne ra tiv noj pod lo zi se jan cu ra sto-
ja nje iz me đu pr vog i dru gog spra ta je 
120, dru gog i tre ćeg 110, i ako ima 
če tvr ti sprat, on da je 100 cm. Kod for-
mi ra nja pal me te na ve ge ta tiv noj pod-
lo zi mo že mo ima ti pet-šest spra to va, 
a ra sto ja nje se kre će od 65 cm iz me đu 
pr vih eta žnih gra na do 45 cm iz me đu 
po sled njih. U od no su na pro du žni cu 
ugao ske let nih gra na idu ći od osno ve 
ka vr hu se po ste pe no po ve ća va od 55° 
do 70°. Na ske let nim gra na ma for mi-
ra ju se se kun dar ne gra ne, na ko ji ma 
se na la ze no si o ci rod no sti. Kod pal me-
te ko ja se for mi ra kod kru ške i ja bu-
ke na ve ge ta tiv nim pod lo ga ma glav ni 
rod se na la zi na se kun dar nim gra na-
ma dok je kod sor ti na ge ne ra tiv nim 
pod lo ga ma glav ni rod na se kun dar nim 
i ter ci jar nim gra na ma.

Za for mi ra nje pal me te sa ko-
sim gra na ma tre ba ko ri sti ti ume re no 

buj ne jed no go di šnje sad ni ce sa nor-
mal no raz vi je nim ve ge ta tiv nim pu-
polj ci ma, po go to vo u gor njem de lu 
od 50 do 80 cm, gde tre ba for mi ra ti 
pr vi sprat gra na (sli ka 124). Po sa đe-
ne jed no go di šnje sad ni ce se kra jem 
zi me, od no sno ra no s pro le ća, skra te 
na 70–80 cm iz nad ze mlje, što za vi si 
od buj no sti sor te i sa me pod lo ge. U 
to ku ve ge ta ci je, ka da mla da ri do stig-
nu du ži nu 8–10 cm, oda be re se pr vo 

vr šni za pro du žni cu i dva ko ja ima ju 
po vo ljan ras po red za pr vi sprat ra me-
nih gra na. Osta li se mla da ri oko 10 cm 
is pod osta vlje ne pro du žni ce ukla nja ju 
ili pin si ra ju, a ta ko đe i oni mla da ri ko ji 
ima ju oštar ugao se ukla nja ju a osta li 
pin si ra ju. Raz mak iz me đu osta vlje nih 
mla da ra za po je di ne eta že se kre će od 
8 do 10 cm. Ka sni je u to ku ve ge ta ci je 
ka da mla da ri na ra stu, oni ko ji se ne će 
ko ri sti ti za ra me ne gra ne i pro du žni cu 
se sa vi ja ju. Mla da ri ko ji su osta vlje ni 
za pr ve ra me ne gra ne, mo ra ju ima ti 
što ujed na če ni ji raz voj, a to se po sti že 
nji ho vim raz vo đe njem pod raz li či tim 
uglom, za vi sno od nji ho ve buj no sti.

Po čet kom dru ge ve ge ta ci je pro-
du žni ca se skra ti na vi si nu sle de ćeg 
spra ta gra na. Uko li ko su gra ne za for-
mi ra nje dru gog spra ta do volj no iz ra-
sle, one se raz vo de, a ako ni su, on da 
se to ra di u to ku ve ge ta ci je ka da do-
volj no iz ra stu. Kod bre skve mo že mo 
obič no bez skra ći va nja pro du žni ce da 
oda be re mo od for mi ra nih pre vre me nih 
gra na naj po volj ni je za for mi ra nje dru-
ge se ri je eta žnih gra na. U to ku ve ge-
ta ci je se oda be ru opet tri mla da ra za 
dru gi sprat i pro du žni cu, a ta ko đe se 
na pr vim ra me nim gra na ma for mi ra ju 
se kun dar ne gra ne. Se kun dar ne gra-
ne se osta vlja ju na ra sto ja nju od 30 

do 40 cm od pro du žni-
ce, a ra sto ja nje iz me đu 
se kun dar nih gra na tre-
ba da bu de 10–20 cm. 
Ra sto ja nje iz me đu pr ve 
i dru ge se ri je se kun-
dar nih gra na je 40–60 
cm. Na sli čan na čin se 
po stu pa i u tre ćoj go di-
ni, a po že lji i u če tvr-
toj (sli ka 125), za vi sno 
ko li ko ho će mo spra to va 
da for mi ra mo. Ra sto ja-
nje iz me đu eta žnih gra-
na za vi si od ra sto ja nja 
iz me đu re do va. Vi si na 
kru ne tre ba da je 80% 
od ra sto ja nja iz me đu 
re do va.

Va za

Ovaj ob lik kru ne do sta se ko ri stio 
kod bre skve, a i da nas u ama ter skim 
za sa di ma naj vi še kod bre skve, ja bu ke 
na buj ni jim pod lo ga ma, šlji ve sten lej 
itd. (sli ka 126).

Sad ni ce bez pre vre me nih gran či-
ca se skra ću ju na du ži nu 50–95 cm. 
Na sad ni ca ma sa pre vre me nim gran-
či ca ma se osta vlja pr va na vi si ni od 
60 cm, dru ga na 6–8 cm od pr ve, a 
tre ća na 2–3 cm is pod pre se ka (sli ka 
127). Osta le se re žu u osno vi, a ove 
tri na po dva vid na ve ge ta tiv na pu-
polj ka. Kod sad ni ca bez pre vre me nih 
gran či ca ka da mla da ri na ra stu 25–30 
cm bi ra ju se tri za osnov ne ske let ne 

gra ne. One se osta vlja ju na ra sto ja-
nju kao kod pre vre me nih gran či ca i da 
bu du pod pro jek ci o nim uglom iz me đu 
100 i 120°. Oda bra ni mla da ri tre ba da 
ima ju ugao gra na nja naj ma nji 50° a 
naj ve ći 70°.

Na po čet ku dru ge ve ge ta ci je is-
pod pro du žni ce, na osta vlje nim le to-
ra sti ma za ske let ne gra ne pr vog re da 
od ba cu ju se sve pre vre me ne gran či ce 
na pro sto ru oko 20 cm is pod nje ka ko 
bi ona bi la oslo bo đe na kon ku re na ta. 
Od ba cu ju se sve pre vre me ne gran-
či ce ko je su iz bi le sa do nje ili gor nje 
stra ne le to ra sta, a osta vlja ju se one 
ko je ima ju po lo žaj u vi du ri blje ko sti 
na raz ma ku 15–25 cm. Osta vlje ne 
pre vre me ne gran či ce se skra ću ju na 
po dva ve ge ta tiv na pu polj ka. U pro-
le će, ka da mla da ri iz ra stu 20–25 cm, 
bi ra se mla dar na 50–60 cm od osno-
ve ske let ne gra ne za bu du ću ske let-
nu gra nu dru gog re da. 15–20 cm oko 
ovog mla da ra ukla nja ju se svi mla da ri 
ili se pin si ra ju, a osta li se pro re đu ju 
na 10–15 cm.

U na red nim go di na ma, tre ćoj i če-
tvr toj, for mi ra ju se još po jed na a mo-
gu i dve gra ne dru gog re da. Dru ga 
na raz ma ku od 70 do 90 cm od pr ve 
i tre ća 60 cm od dru ge. Na ske let nim 
gra na ma dru gog re da osta vlja ju se 
mla da ri na ra sto ja nju 15–20 cm, ko-
ji će ka sni je bi ti no si o ci rod no sti i na 
nji ma će se obra zo va ti me šo vi te rod-
ne gran či ce. Po za vr šet ku for mi ra nja 
uz goj nog ob li ka, pro du žni ca se skra-
ću je za jed nu tre ći nu ili jed nu če tvr ti-
nu nji ho ve du ži ne ka ko bi se spre či lo 
ogo lja va nje ske let nih gra na. Gvo zde-
no vić (1995) na vo di da su naj če šće 

ko ri šće ni ob li ci kru ne u sa vre me nim 
za sa di ma bre skve: uske vre te na ste 
pi ra mi de, pal me ta sa ko sim gra na ma, 
va za-ko tla sta kru na, re du ko va na va-
za itd.

Us ko pi ra mi dal ni 
ob lik kru ne

U sa vre me nim in ten ziv nim za sa di-
ma vi ša nja i bre sa ka sve vi še se pri-
me nju je us ko pi ra mi dal ni ob lik kru ne. 
Kod ovog uz goj nog ob li ka vi si na de bla 
ne tre ba da pre la zi 50 cm, a u do njem 
de lu kru ne ši ri na ne tre ba da pre la-
zi ra sto ja nje vo ća ka u re du, a idu ći 
pre ma vr hu kru ne, 
ona se po ste pe no 
su ža va. Ukup na vi-
si na kru ne ne tre-
ba da pre la zi 3 m. 
Kon struk ci ja kru ne 
je ta kva da ne ma ja-
čih boč nih ske let nih 
gra na, osim pro du-
žni ce. Pro du žni ca je 
sa svih stra na ob ra-
sla kra ćim ili du žim 
no sa či ma rod nog 
dr ve ta ko ji se mo gu 
skra ći va ti ili pro du-
ži va ti, a po po tre bi 
za me nji va ti i dru gim 
mla đim le to ra sti ma. 
Ova kva kru na je do-
bro osve tlje na i mo-
že se osta vi ti da le ko 
ve ći broj boč nih gra-
na i gran či ca što ni je 
slu čaj sa dru gim uz-
goj nim ob li ci ma kru-
ne. Po red to ga, pri 
ovom uz goj nom ob-
li ku mo že se ostva ri-
ti zna čaj ni ji pri nos u 
po čet nim go di na ma, 
po go to vo kod sor ti 
ko je ro de na ume re-
no buj nim jed no go-
di šnjim gra na ma.

U pr voj go di ni 
po sa đe ne sad ni ce se 
ne skra ću ju, a ako 
su sad ni ce sa pre-
vre me nim gran či-
ca ma, on da se one skra ću ju na 2–3 
pu polj ka i to oba ve zno na spolj ni pu-
po ljak. Po čet kom ju la, pre na stu pa-
nja su šnog pe ri o da, vr ši se izo la ci ja 
vr šnog mla da ra ta ko što se iz ba cu ju 
kon ku ren ti ne po sred no is pod mla da ra 
ko ji je osta vljen za pro du žni cu. Me đu-
tim, uko li ko je vr šni mla dar pre te ra no 

bu jan, a pri rast na ni žem de lu sad ni-
ce uspo ren, on da se vr šni deo kru ne 
pre vo di na je dan ni ži ma nje bu jan us-
pra van mla dar. Na de lu sad ni ce ko ji 
se pla ni ra za de blo osta vlja ju se svi 
kre nu li mla da ri da bi se for mi ra la što 
ve ća li sna ma sa ra di što bo ljeg raz vo-
ja ko re no vog si ste ma.

U dru goj go di ni ta ko đe se po čet-
kom me se ca ju la na vr šnim de lo vi ma 
kru ne iz vr ši ista izo la ci ja vr šnog le to-
ra sta kao u pr voj go di ni. Ta ko đe se iz 
unu tra šnjo sti kru ne iz ba ce svi mla da ri 
ko ji ima ju us pra van rast (vo do pi je). 
Ako je pri rast ume ren, na boč nim le-
to ra sti ma iz pr ve go di ne se iz vr ši izo-
la ci ja vr šnog mla da ra ili pre vo đe nje 
na ni ži boč ni mla dar uz uobi ča je nu 
izo la ci ju. Ta ko đe, ako na ovim boč nim 
gra na ma ima vi še raz vi je nih mla da-
ra, on da ih tre ba pro re di ti i to iz ba ci-
va njem onih ko ji ra stu us prav no ili u 
unu tra šnjost kru ne.

U tre ćoj go di ni mo že se oče ki va ti 
zna čaj ni ji rod, po go to vo kod sor ti ko je 
rod do no se na ume re no buj nim le to-
ra sti ma. Re zid ba se oba vlja po iz vr-
še noj ber bi. Vr šni mla dar se osta vlja 
uz izo la ci ju ili se pre vo di na je dan ni-
ži ma nje bu jan mla dar uz uobi ča je nu 
izo la ci ju. Idu ći pre ma vr hu kru ne, na 
boč nim gra na ma se vr ši izo la ci ja vr-
šnog mla da ra ili se pre vo de na je dan 
ni ži mla dar, i bit no je da te gra ne no si-
o ci rod no sti ka ko se ide ka vr hu bu du 
što kra će ta ko da kru na za dr ži ko nu sni 
ob lik. U kru ni tre ba uklo ni ti sve mla-
da re ko ji ima ju ne po vo ljan po lo žaj, 
ko ji ra stu us prav no ili u unu tra šnjost 
kru ne i ako su gu sto ras po re đe ni na 
gra ni. Kru nu tre ba ta ko pro re di ti da 
bu de do bro osve tlje na. Ovaj ob lik kru-
ne po go to vo je in te re san tan za obla-
čin sku vi šnju ko ja je kod nas jed na od 
naj ra spro stra nje ni jih sor ti vi šnje.

Sli ka 127. For mi ra nje kru ne u ob-
li ku va ze u pr voj (a, b, v) i dru goj 
go di ni (g, d) (To šić, 1991)

Sli ka 124. For mi ra nje pra vil ne 
pal me te sa ko sim gra na ma: 1) po-

sle sad nje; 2a) na po čet ku dru ge 
go di ne; 2b) na kra ju dru ge go di ne; 

3a) na po čet ku tre će go di ne; 3b) 
na kra ju tre će go di ne; 4) na kra ju 

če tvr te go di ne (To šić, 1991)

Sli ka 125. Pra vil na pal me ta sa ko sim gra na ma u če tvr toj go di ni kod 
kru ške vi li ja mov ke na se jan cu, Voj vo da Ste pa, 2008. (Z. Ke se ro vić)

Sli ka 126. Še mat ski pri kaz va ze u ho ri zon tal noj pro jek ci ji sa raz me šta jem gra na u kru ni: I - pri mar ne gra ne, 
II - se kun dar ne gra ne, III - ter ci jar ne gra ne (no se će), IV - rod ne gra ne (To šić, 1991)



Ra tar stvo: Pa da ju po sled nji ot-
ko si str nih ži ta ri ca i u brd sko-
pla nin skim kra je vi ma. Str ni šta 

se za o ra va ju. Ne ki ši ro ko red ni ja ri 
use vi, ako je po treb no, mo gu se još 
pre hra ni ti i me đu red no kul ti vi ra ti. 
Uko li ko ima uslo va za na vod nja va-
nje, ono je u av gu stu dra go ce no.

Uko li ko su vre men ske pri li ke po-
volj ne, u dru goj po lo vi ni av gu sta 
po či nje se tva ulja ne re pi ce, a za tim 
tra va, lu cer ke, de te li ne i smilj ki te.

Ko si se se men ska de te li na, a kraj 
av gu sta je po sled nji rok za ko sid bu 
ota ve.

Po vr tar stvo: Ka da je o po vrt-
nja ku reč, oba vlja ju se po slo vi ko-
ji se, uglav nom, oba vlja ju to kom 
ce log le ta. Be re se ra no po vr će po 
po tre bi; re dov no se pro zra ču ju sta-
kle ni ci i pla ste ni ci; vla že se po do vi 
sta kle ni ka i odr ža va se nji ho va vla-

ga; ogr će se po vr će ko me je to po-
treb no; a oba vlja se i se tva ne kih 
zim skih vr sta po vr ća, kao i onih ko-
je to kom jed nog le ta u vi še na vra ta 
do zre va ju i u vi še na vra ta se se ju.

Pro iz vo đa či lu ka oba vlja ju to kom 
me se ca po sled nje pri pre me jer vre-
me se tve je jed na od spe ci fič no sti 
zim skih lu ko va. U na šim uslo vi ma 
to je od kra ja av gu sta, uz oba ve zno 
na vod nja va nje.

Sto čar stvo: Te lad ko ja su bi la u 
pa šnom to vu u ovom me se cu tre ba da 
se poč nu pri hra nji va ti kon cen tra ti ma 
jer tre ba u je sen da pri spe ju za is po ru-
ku. A to se po sti že do da va njem ječ me-
ne, ku ku ru zne i zo be ne pre kru pe.

Ov ča ri ima ju pu no po sla. Oni 
oda bi ra ju i škar ti ra ju jag njad ko ja 
ni su za pri plod. Ali, da le ko ve ći i te ži 
po sao je stri ža ova ca. Ona se u brd-
sko-pla nin skim kra je vi ma oba vlja u 

ovom me se cu, u rav ni čar skim kra-
je vi ma znat no ra ni je. Gor šta ci se 
pla še ću di vre me na i stri žu ova ca 
od la žu sve do av gu sta. Po sli je stri že 
ov ce tre ba oku pa ti u dez in fek ci o nim 
i dez in sek ci o nim ras tvo ri ma, a do-
bro je da va ti i ne ka sred stva pro tiv 
me ti lja.

Vo ćar stvo: To kom av gu sta na-
sta vlja se ra ni je za po če ta ber ba 
ja go di ča stog vo ća, kao i nji ho va 
za šti ta mre ža ma od šte to či na ka-
kve su, re ci mo, pti ce. Vr ši se po ve-
zi va nje no vih iz da na ka žbu na stog 
vo ća, npr. ku pi ne i ma li ne. Av gust 

je, za pra vo, me sec ma lih ra do va u 
voć nja ku, me sec za tiš ja pred ve li ku 
ber bu ko ja tek do la zi.

Ma li ne, kao i ja go de, ima ju raz vi-
je ne no ve sor te ko je plo do no se to-
kom ci je log le ta. Zbog to ga se na 
ma li nja ci ma to kom av gu sta ima šta 
ra di ti. Za vi sno od sor te, ne ke se be-
ru, ne ke pot kre su ju i po ve zu ju.

U vi no grad se do pre ma am ba la-
ža i po či nje se sa prob nom ber bom 
naj ra ni jih i ra nih sor ti gro žđa. Gro-
žđe se kla si ra, pa ku je i ot pre ma. U 
do njim de lo vi ma čo ko ta ukla nja se 
sta ri je li šće.

Vi no vu lo zu tre ba za šti ti ti od pe-
pel ni ce, tru le žni ce i sa vi ja ča, a ako 
je po treb no i od pla me nja če. Pa zi ti 
na ka ren cu!

Okuć ni ca: Re za nje če ti na ra na 
okuć ni ci pre po ru ču je se u ovom 
me se cu. Ne tre ba ih re za ti rav no, 
ne go ma lo is ko še no pre ma go re, da 
do nji deo ne bi br zo ogo lio.

Mo gu se sa di ti i pre sa đi va ti sve 
vr ste če ti na ra, ako se ra di o mla-
dim bilj ka ma s do bro raz vi je nim 
ko re nom. Po sle sa đe nja bilj ke tre-
ba do bro učvr sti ti ko ljem i re dov no 
za li va ti.

26. jul 2013. 15

KA LEN DAR RA DO VA ZA AV GUST

Prognoza vremena do 15. avgusta

Pre ma prog no zi Re pu blič kog hi-
dro me te o ro škog za vod, u av-
gu stu nas oče ku je na sta vak 

le ta, pro seč no to pao me sec sa pro-
seč nom ko li či nom pa da vi na i po ja va 
to plot nih ta la sa. 

Sred nja mi ni mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha u av gu stu ima će vred no sti 
u gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se-
ka, pri če mu će nje na vred nost 
bi ti vi ša u pro se ku za oko 0.2ºS u 
od no su na vi še go di šnji pro sek. U 
Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi đa 
se vred nost av gu stov ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha 
od 17.9ºS. Sred nja mak si mal na 

tem pe ra tu ra va zdu ha u av gu stu 
bi će u gra ni ca ma vi še go di šnjeg 
pro se ka, sa vred no sti ma u pro-
se ku vi šim za oko 0.4ºS u od no su 
na vi še go di šnji pro sek. U Be o gra-
du i ši roj oko li ni sred nja mak si-
mal na tem pe ra tu ra va zdu ha to-
kom av gu sta bi će oko 29.2ºS. 
Sred nja ko li či na pa da vi na to kom 
av gu sta bi će u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma 
u pro se ku ni žim za oko 6 mm u 
od no su na vi še go di šnji pro sek. U 
Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
av gu stov ska ko li či na pa da vi na 
iz no si će oko 43 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA AV GUST

Po ja va to plot nih ta la sa

Pre po ru ču je se u is hra ni obo-
le lih od že lu ca, kod za tvo ra i he-
mo ro i da - Sok od se men ki di nje 
je efi ka sno sred stvo za mo kre-
nje i ve o ma je ko ri stan u pri me-
ni pro tiv bo le sne je tre, be ši ke i 
bu bre ga

Di nja je dra go ce na hra na na 
tr pe za ma od sre di ne le ta do 
sre di ne je se ni, jer od lič no 

po di že imu ni tet. Ona je ni sko ka-
lo rič no vo će i ide al na je za di je te. 
Po red še će ra, ka ro ti na i vi ta mi na C 
i P, sok od di nje sa dr ži i ve li ku ko li-
či nu fol ne ki se li ne, gvo žđa, pek ti ne, 
ma sti i mi ne ral ne so li. Pre po ru ču-
je se u is hra ni obo le lih od že lu ca, 
kod za tvo ra i he mo ro i da. Sok od 
se men ki di nje je efi ka sno sred stvo 
za mo kre nje i ve o ma je ko ri stan u 
pri me ni pro tiv bo le sne je tre, be ši ke 
i bu bre ga. Ovaj sok iz u zet no umi ru-
ju će de lu je i na ner vni si stem.

Di nje i lu be ni ce po ti ču iz po ro di-
ce kra sta va ca i svr sta va ju se u po-
ro di cu po vr ća. Me đu tim, u na šem 
pod ne blju zbog svoj sta va plo do va i 
na či na kon zu mi ra nja di nje i lu be ni-
ce svr sta va mo u vo će.

Di nja je dra go ce na hra na na tr-
pe za ma od sre di ne le ta do sre di ne 
je se ni, jer od lič no po di že imu ni tet. 
Ona je ni sko ka lo rič no vo će i ide al na 

je za di je te. Po red še-
će ra, ka ro ti na i vi ta mi-
na C i P, sok od di nje 
sa dr ži i ve li ku ko li či nu 
fol ne ki se li ne, gvo žđa, 
pek ti ne, ma sti i mi-
ne ral ne so li. Di nja se 
pre po ru ču je u is hra ni 
obo le lih od že lu ca, kod 
za tvo ra i he mo ro i da. 
Sok od se men ki di nje 
je efi ka sno sred stvo 
za mo kre nje i ve o ma 
je ko ri stan u pri me ni 
pro tiv bo le sne je tre, 

be ši ke i
bu bre ga. Ovaj sok iz u zet no umi-

ru ju će de lu je i na ner vni si stem.
Od mi ne ra la di nja je iz u zet no bo-

ga ta ka li ju mom.
To je, me đu tim, ogra ni ča va u di-

je ta ma sa sni že nim vred no sti ma 
ka li ju ma.

 B. Gr šić 

Di nja - sna žni po di zač imu ni te ta

ZDRA VA IS HRA NA

Ubi ra nje po vr tar skih plo do va

 Po či nje ber ba ra nih sor ti gro ždja

 Škar ti ra ju se jag njad ko ja ni su za pri plod



Ovu nedelju su obeležili pad 
cene kukuruza na najniži nivo 
u poslednjih više od godinu 

dana, kao i direkcijski otkup pšenice 
koji je startovao u petak 19. jula. Što 
se tiče redovnog trgovanja ove nede-
lje je preko Produktne berze prome-
tovano ukupno 1.250 tona robe, za 
šta su kupci izdvojili 22.516.500,00 
dinara. U odnosu na prethodnu ne-
delju došlo je do pada količinskog 
obima trgovanja za 64,39%, dok je 
finansijska vrednost prometovane 
robe manja za 66,77%.

Otkup merkantilne pšenice roda 
2013., po ceni od 20,00 din/kg sa 

PDV-om, fco silos ovlašćenog skla-
dištara Direkcije, u ukupnoj koli-
čini od 59.500 tona, vršiće se od 
registrovanih poljoprivrednih gaz-
dinstava (fizičkih lica i zemljorad-
ničkih zadruga  šifre pretežne de-
latnosti: 0111)  i to u minimalnoj 
količini od 5 tona i maksimalnoj 
količini 50 tona, po nosiocu gaz-
dinstva, odnosno zemljoradničkoj 
zadruzi. Otkup će se vršiti preko 
"Produktne berze" u Novom Sadu, 
a Direkcija će plaćanje kupljene 
pšenice izvršiti u roku od 15 dana 
od dana dostavljanja kompletne 
dokumentacije.

Cena pšenice u redovnom prometu 
je u padu. Visok nivo ponude koji nad-
mašuje potražnju i dalje drži cenu na 
niskom nivou. Prosečna cena prometo-
vanih 450 tona hlebnog zrna je iznosila 
16,23 din/kg bez PDV-a (17,53 din/kg 
sa PDV-om). U istom periodu prethod-
ne godine cena jednog kilograma pše-
nice je iznosila 23,62 din bez PDV-a, 
što je gotovo 31% viša cene od one po 
kojom se ovih dana trguje. U odnosu 
na prethodnu nedelju pšenica je jefitini-

ja za 0,86%. Prometovana je i pšenica 
sposobna za stočnu hranu (tel-kel) čija 
se cena kretala od 15,00 do 15,50 din 
bez PDV-a.

Slab rod kukuruza, koji se javio 
kao posledica visokih temperature i 
suše, je u vreme žetve 2012. navela 
mnoge tržišne učesnike na pomisao 
da će cena kukuruza ove godine biti 
visoka. Desetkovanje izvoza zbog 
već poznatih problema sa aflatoksi-
nom je oborio cenu na nivo ispod 

svetskog proseka, a trenutno niska 
cena pšenice je dodatno povećala 
pritisak na tržištu kukuruza. Ove 
nedelje zabeleženih 18,30 din/kg bez 
PDV-a je najniža cena kukuruza od 
marta 2012. godine. Trgovanje je 
započeto na nivou od 19,00 din/kg da 
bi već sredinom nedelje cena pala na 
gore pomenutih 18,30. Ponder iznosi 
18,39 din/kg bez PDV-a (19,86 din sa 
PDV-om), što je u odnosu na prethod-
nu nedelju pad za 4,03%.

16 26. jul 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15. do 18. jula 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

153.05 EUR/t 
(futures avg 13)

176.86 EUR/t 
(futures sep 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

194.50EUR/t 
(futures nov 13)

222.00 EUR/t 
(futures avg 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Pritisak na tržište koje stvara trenutna že-
tva, a time i veća ponuda na severnoj hemisfe-
ri su utcali na pad cene pšenice na američkim 
bezama. Trgovci nastavljaju da špekulišu oko 
količina koje će biti na raspolaganju u Kini, od-
nosno o mogućem uvozu. Razlog su loši vre-

menski uslova, što je navelo USDA da poveća 
prognoze uvoza ove mnogoljudne zemlje. Novo 
pojavljivanje Irana na tržištu smatra se potvr-
dom da je tamo žetva bila razočaravajuća. 

Na tržištu kukuruza je, i pored velike potražnje 
iz Kine, vremenska prognoza odigrala značajnu 

ulogu. Kako su meteorolozi predviđali vrućine, a 
nakon toga padavine tako se i cena menjala. 

Cena novoposmatranog septembarskog fju-
čersa na pšenicu je bila u padu u odnosu na 
kraj prethodne nedelje za 2,63%, kao i cena 
fjučersa na kukuruz koji je jeftiniji za 3,96%.

Vremenski uslovi i pad 
procene stanja useva su uti-
cali na ovonedeljni rast cena 

na tržištu roba iz soja kom-
pleksa, što je gotovo anulira-
lo prvobitan pad do kojeg je 

došlo usled pada prerade soje 
za 12% u odnosu na prethod-
ni mesec. Soja sa avgustov-

skom isporukom je poskupela 
za 0,37%, a sojina sačma za 
2,42%.

Cena pšenice na evropskim berzama je u 
padu. Rana faza žetve u francuskoj je poka-
zala znake niskog nivoa proteina u zrnu, dok 
se za Nemačku prognozira dobra žetva. Pad 
cene fjučersa na pšenicu u Budimpešti iznosi 
2,70%, a u Parizu 2,38%. Kukuruz je u Bu-
dimpešti takođe u padu i to za 8,93%, dok je 
u Parizu došlo do rasta cene za 0,45%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP JUL 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 250.23 $/t 245.97 $/t 245.97 $/t 244.35 $/t -

Kukuruz 214.72 $/t 211.09 $/t 214.64 $/t 211.96 $/t -

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 525.08 $/t 534.12 $/t 542.05 $/t 542.86 $/t -
Sojina sačma mar. 12 442.90 $/t 451.50 $/t 466.80 $/t 469.10 $/t -

• Direkcijski otkup pšenice
• Blagi pad cene pšenice
• Pad cene kukuruza
• Dešavanja na svetskim berzama

Pad cena pšenice i kukuruza 
doveo je do pada indeksne vred-
nosti PRODEX-a. Ovaj pokazatelj 

cena na “Produktnoj berzi” na 
dan 18.07. je zabeležio vrednost 
od 214,83 indeksnih poena i niži 
je za 1,68%, u odnosu na vred-
nost postignutu u petak prošle 
nedelje.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 1.425 19,76-20,84 375 19,76-20,52 -4,03

Kukuruz, rod 2012. 
(odloženo plaćanje 
5 dana)

100 20,52 100 20,52 -

Pšenica, rod 2013. 600 17,28-17,82 450 17,28-17,82 -0,86

Pšenica sposobna za 
t. hranu, rod 2013.
(tel-kel)

200 16,20-16,74 200 16,20-16,74 -

Pšenica, rod 2013. 
(fco-kupac) 100 18,20 100 18,20 -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 15.7.2013.DO 22.7.2013.

POVRĆE OD 15.7.2013.DO 22.7.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 15. 7 - 22. 7. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 15.7. - 22.7. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

26. jul 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 15.7 - 22.7. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 20 20 bez 

promene dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 95 100 95 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 60 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 24 26 26 bez 
promene prosečna

2 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 25 26 25 bez 
promene dobra

3 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 25 26 25 bez 
promene dobra

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 19 19.6 19 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 19 19.5 19 rast prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 21.5 21.8 21.5 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

2 Jarad sve težine sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

3 Ovca sve težine sve rase kg 120 130 120 bez 
promene vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

5 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

6 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 190 pad vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 220 220 bez 
promene slaba

2 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 150 160 150 pad vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 200 220 210 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 220 250 220 rast slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 120 rast dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 60 100 80 bez 
promene dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Italija) kg 300 350 350 pad prosečna

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Italija) kg 300 350 350 pad prosečna

7 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 - prosečna

8 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 - prosečna

9 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 pad prosečna

10 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 100 130 120 - prosečna

11 Kivi (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 pad slaba

12 Kruška (ostale) Domaće kg 80 120 120 - prosečna

13 Kupina (sve sorte) Domaće kg 300 400 350 - prosečna

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

15 Limun (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 200 220 200 bez 
promene dobra

16 Malin (sve sorte) Domaće kg 300 400 350 - prosečna

17 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 180 200 200 - slaba

18 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 80 120 100 bez 
promene dobra

19 Orah (očišćen) Domaće kg 1.000 1.000 1.000 bez 
promene dobra

20 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 130 150 130 pad dobra

21 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 - prosečna

22 Šljiva (sve sorte) Domaće) kg 70 100 70 - dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30 35 30 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 100 120 120 rast prosečna

3 Boranija (šarena) Domaće kg 100 120 120 - prosečna

4 Boranija (žuta) Domaće kg 100 120 120 - prosečna

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

7 Dinja (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 rast dobra

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

9 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene slaba

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 40 50 50 - dobra

11 Krompir (beli) Domaće kg 50 70 70 - dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 50 70 70 - dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 bez promene prosečna

14 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 25 30 30 pad dobra

15 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene prosečna

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 pad dobra

17 Paprika (Babura) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

18 Paprika (ljuta) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

19 Paprika (šilja) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

20 Paradajz (chery) Domaće kg 180 200 200 - dobra

21 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 50 70 60 - dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene prosečna

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene prosečna

24 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 300 300 bez promene slaba

25 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

26 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

27 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

28 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 180 - dobra

29 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 150 180 180 bez promene prosečna

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 rast slaba

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 120 150 120 bez promene dobra

32 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 bez promene dobra

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 70 80 80 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 50 bez promene dobra

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor Zetor 5011, • 
prskalicu Rau 330 litara, plug IMT 
jednobrazni, plug dvobrazni na 
pomeranje, špartač IMT dvoredni, plug 
dvobrazni 757, grablje Šempeter 220, 
drljača sa 4 krila, levator 9 metara, 
špediter Dubrava. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom • 
stanju, dve nove prednje gume za 
Rakovicu i Vladimirca takođe u dobrom 
stanju. Tel: 066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor Torpedo i kravu • 
muzaru. Tel: 022/737-562

Prodajem traktor 539, 1988. godište. • 
Tel: 063/83-73-634

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču • 
leskovačku 24 diska. Tel: 022/742-324 

Prodajem Vladimirca, motokultivator • 
Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju i traktor IMT 
533. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Belorus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor IMT 558 i dvobrazni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor IMT 560, dobro • 
stanje, 1982. godište, IMT 756vk kao 
nov bez ulaganja i 2 drljače mala i 
velika. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem Rakovicu 60, Torpedo 45, • 
Vladimirca, prikolicu Tehnostroj, prikolicu 
Pobeda nosivosti 5 tona, prikolicu 
erdevičku nosivosti 6 tona, tanjiraču 
Oltovu i levator. Tel: 022/742-060, 
060/08-28-382

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem IMT 558, setvospremač i • 
prikolicu Dubrava nosivosti 3,5 tone. Tel: 
064/902-40-72

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju. Tel: 064/33-
11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. Tel: • 
060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa • 
dvobraznim plugom. Tel: 064/33-11-825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, • 
mercedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 • 
KS, 1987. godište u dobrom stanju sa 
kabinom. Tel: 061/11-18-972

Prodajem traktor IMT 542, 1984. • 
godište, cisternu za osoku 4.000 litara i 
setvospremač. Tel: 062/122-45-95

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem kombajn Univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/28-19-629

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 578 i motor • 
s44 ili menjam za 533, 539, 542. Tel: 
063/469- 016

Prodajem Belarus 82, elevator • 
za kukuruze 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, kolica za heder. Tel: 064/31-
88-541

Prodajem Rus 82, stari tip, • 
remontovan, u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116 

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Prodajem traktor IMT 539, 1994. • 
godište sa kabinom, traktor 539 novi tip 
2004. godište i plug  IMT 758 dvobrazni. 
Tel: 022/715-406

Prodajem traktor IMT 539 u dobrom • 
stanju i IMT bočnu kosu. Tel: 022/662-
075

Prodajem traktor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Prodajem traktor Rus 82 sa prednjom • 
vučom, stari tip u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Na prodaju traktor Ursus C-335 u • 
odličnom stanju. Tel: 069/774-858

Prodajem traktor Belarus 82, elevator • 
za kukuruz 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, plug jednobrazni, kolica za 
heder. Tel: 064/31-88-541

Prodajem traktor 539, 2004. godište, • 
novi tip, vlasnik. Tel: 022/715-406

Prodajem kombajn Case 1640, • 
aksijalac sa oba adaptera. Tel: 069/664-
869

Prodajem kombajn zmaj Univerzal u • 
extra stanju. 064/281-96-29

Kupujem traktor IMT od 60 do 80 KS. • 
Tel: 062/88-76-030

Prodajem traktor Vladimirac, • 
dobar, može zamena za bilo koji veći 
traktor. Tel:  064/45-10-423

Prodajem traktore IMT 578 i Masej • 
Ferguson 178 u odličnom stanju i 8 
ovaca rase Virtemberg mlade ovce. Tel: 
022/2680-366

Prodajem traktor Torpedo 7506 1983. • 
godište, široka kabina, remontovan, 
nove gume. Tel: 022/736-192

OPREMA

Prodajem dvobrazni plug 757 i stočnu • 
prikolicu. Tel: 022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
1,5 t. Tel: 062/170-52-63

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
2 tone u odličnom stanju sa gornjim 

stranicama, cena po dogovoru. Tel: • 
063/70-66-346

Prodajem motor za 577, silo • 
kombajn, drljaču 4 krila. Tel: 064/193-
04-69

Prodajem prikolice Dubrave. Tel: • 
022/716-184

Prodajem frezu za traktor IMT, radni • 
zahvat 125 cm u ispravnom stanju. 
Adaševci. Tel: 065/215-84-17

Prodajem Tomosovu samohodnu • 
strižnu kosu. Tel: 060/630-80-30 

Prodajem pneumatski transporter • 
žitarica 30 KW i silo frezu i nabijač. Tel: 
060/0670-145

Kupujem aparat za mužu krava. Tel: • 
022/731-462

Prodajem motokultivator sa frezom • 
506 IMT i strižnu kosu samohotku. Tel: 
060/630-80-30

Prodajem nov prekrupač veliki, melje • 
i klip. Tel: 022/473-176

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare. Tel: 022/711-179, 064/207-
10-97

Prodajem mlin za integralno brašno, • 
kapaciteta 150-200 kg/sat, kamen 
prečnika 800 mm plus sito i prohromsko 
sanduče za odlaganje brašna. Tel: 
022/555-373, 063/541-411 

Prodajem polovan,  dobro očuvan kavez • 
za 100 koka nosilja. Tel: 022/623-596

Prodajem čardak u Šidu sa biber • 
crepom, hitno i povoljno, dimenzije 9,5 
sa 3 m. Tel: 064/215-80-83

Kupujem muzlicu Virovitica. Tel: • 
022/465-526, 064/361-60-54

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt 4 • 
reda, setvospremač 2,90 m dupli rotori, 
prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem prikolicu za stoku i Kikindu • 
2.5 t. Tel: 022/2713-674

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju i dvoredni vučeni kombajn Klajne 
2KR. Tel: 063/569-417

Prodajem dvobrazni plug 757 i • 
prikolicu za goveda povoljno. Tel: 
022/663-095, 064/164-58-33

Prodajem plug prevrtač, • 
četvorobrazni vario. Tel: 063/509-869

Prodajem dob i korpu za veliki • 
krunjač od jednog metra. Tel: 063/715-
89-36

Prodajem frezu za traktor, radni • 
zahvat 125 cm. Tel: 022/737-737

Prodajem motokultivator dizel i • 
kupujem plug za Tomu Vinkovića i 
freziram bašte i voćnjake u Sremskoj 
Mitrovici i okolini,. Tel: 066/403-677

Prodajem četvororedni IMT špartač. • 
Tel: 022/665-036

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem frezu 506 sa priključcima, • 
krunjač za kukuruz i prekrupač, oba na 
trofaznu struju. Tel: 065/57-89-165

Prodajem dvobrazni plug Olt 12 coli. • 
Tel: 066/178-766

Prodajem  prskalicu Rau 330 litara, • 
plug IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač IMT 
dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljaču 4 krila. Tel: 
064/31-59-118

Prodajem prikolicu za rasturanje • 
stajnjaka SIP 3,5 tone, dva elevatora 
za istovar kukuruza i presu niskog 
pritiska samoutovarnu (meke bale). Tel: 
022/714-337

Prodajem kabinu za traktor Belorus • 
MTZ 52. Tel: 064/211-72-24

Prodajem presu Welger 71 u • 
odličnom stanju. Tel: 022/467-
759, 064/51-69-710

Prodajem Nodet sejačicu, 4 reda. • 
Cena 1.000 E. Tel: 022/2733-053, 
064/311-86-86

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt • 
4 reda, ispravna, vrlo povoljno. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem  IMT plug 757, 14 coli • 
i frezu  IMT 506 sa prikolicom. Tel: 
069/717-615

Prodajem odžački krunjač čekićar u • 
odličnom stanju. Tel: 064/31-88-274

Prodajem presu za baliranje u • 
odličnom stanju i kukuruz  ekstra 
kvaliteta. Tel: 065/602-34-96

Prodajem remontovan kao nov • 
kardan, od prednje vuče  za traktor 
Torpedo, devedeset konja i gornju vuču 
stari tip za traktor IMT povoljno. Tel: 
061/200-32-17

Prodajem motokultivator, uz njega • 
ide prikolica sa vučom, kosa, plug 
prevrtač. Tel: 064/064-91-19

Prodajem presu za pravljenje briketa, • 
kosilicu za travu na benzin i trimer. Svaki 
dogovor moguć. Tel: 022/716-779

Prodajem IMT špartač četvororedni i • 
dvoredni berač. Tel: 069/717-615

Prodajem kosačicu IMT dupleks • 
(sa dve radne kose). Cena 300 E. Tel: 
064/296-47-28

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem remontovan, kao nov • 
kardan prednje vuče za traktor Torpedo 
devedeset konja i gornju vuču stari tip 
za traktor IMT, povoljno. Tel: 061/200-
32-17

Prodajem prekrupač za klip i zrno • 
na kardan slovenački, povoljno. Tel: 
064/24-94 -588, 060/160-99-19

Prodajem prikolicu marke utva 3 t • 
dvoosovinka, kiperica, cena povoljna. 
Tel: 060/160-99-19
Prodajem ram od tanjirače tare. Tel: 
064/25-99-275

Prodajem dve zadnje Ferguson gume • 
11-28. Tel: 022/660-481

Prodajem tanjiraču leskovačku 24 • 
tanjira, setvospremač 2.90 m dupli rotori 
i prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem razbacivač slame za sve • 
vrste kombajna, brza i jednostavna 
ugradnja. Tel: 064/450-18-14

Prodajem špartač Rau šestoredni • 
za repu i soju i baliranu detelinu. Tel: 
064/261-18-50

Prodajem motokultivator IMT • 
509 sa prikolicom zapremine jednog 
kubika sa vučom, kosom širine otkosa 
160 cm, plugom prevrtačem. Tel: 
063/390-977

Prodajem špartač IMT četvororedni • 
sa kutijama za đubre. Tel: 064/24-94-
091

Prodajem lifamov krunjač, povoljno. • 
Tel: 065/431-77-13

Prodajem prikolicu Zastava, • 
registrovana, ispravna, nosivost 5t i 
dvobrazni plug 757-2. Tel: 022/670-204, 
063/76-14-683

Prodajem Oltovu pneumatsku sejalicu • 
četvororednu, ispravna, može zamena za 
presu. Tel: 064/24-94-505

Prodajem rotacionu kosačicu SIP 165 • 
i kupujem sejalicu žitnu IMT 23 diska. 
Tel: 022/687-347, 065/43-81-323

Prodajem tanjiraču 24 diska, drljaču • 
četiri krila, motor za 577. Tel: 064/193-
04-69

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem presu za baliranje. Tel: • 
022/711-542, 061/219-36-41

Prodajem lifamovu presu za • 
baliranje, 2000 godište. Tel: 064/22-
84-270

Prodajem prikolicu za razbacivanje • 
stajnjaka Ljutomer. Tel: 022/666-118

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem 3.5 jutra zemlje u Gornjem • 
Selištu. Tel: 069/716-823

Prodajem vikendicu u Prnjavoru. Tel: • 
063/519-715

Kupujem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/519-715

Prodajem spratnu kuću u užem • 
centru Stare Pazove na 6 ari placa a 
kuća 180 m2. 

Tel: 022/311-693, 064/381-16-51• 

Prodajem manju kuću u Novom • 
Sadu. Tel: 063/519-715

Prodajem kuću u Šidu, ulica • 
Fruškogorska 21. Tel: 022/715-105, 
060/715-105-5

Povoljno na prodaju kuća u Erdeviku • 
sa pomoćnim prostorijama, bašta, 
podrum, garaža, površine placa i bašte 
15 ari. Cena po dogovoru. Tel: 064/706-
12-10

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, • 
potez Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 
064/238-10-91.

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac sa temeljom i svim • 
papirima za gradnju u Rumi. Tel: 
064/33-55-320

Prodajem kuću u Šidu, Fruškogorska • 
21. Tel: 022/715-105, 060/7151-055

Prodajem 30 ari zemlje u Irigu, potez • 
tursko brdo u vikend zoni. Tel: 064/48-
123-31

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
Laćarku. Tel: 063/899-26-53

Prodajem kuću u Rumi i kuću u • 
Buđanovcima. Tel: 069/00-10-685

Prodajem nepuno jutro zemlje u • 
Rumi, njiva Sodol breg i spratnu noviju 
kuću 276 m2 blizu vašara u Rumi. Tel: 
022/478-417, 062/17-53-900

Prodajem kuću u Šidu, Fruškogorska • 
21. Tel: 022/715-105, 060/715-1055

Prodajem kuću u Kuzminu na pola • 
jutra placa i jagnjad za klanje. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem kuću u Novoj Pazovi. Tel: • 
061/160-36-22

Prodajem kuću u Šidu, ulica 20. • 
Oktobra 59. tel: 063/84-22-124

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac u Sotu u blizini jezera • 
površine 5 ari. Tel: 022/621-340, 
063/55-22-92

Prodajem kuću u Privinoj glavi sa • 
svim pratećim objektima, cena 10.000 E. 
Tel: 063/71-59-562

Prodajem 2 kuće u Kuzminu, jedna • 
na 10 ari, druga na 1/2 jutra placa. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem malu vikendicu sa strujom, • 
22 ara pod raznim voćem. Tel: 063/540-
744.

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici, cena 10.000 E, nema placa i 
dvorište,  ulaz je sa ulice. Tel: 022/473-
872, 063/78-43-922

Prodajem malu vikendicu sa strujom • 
u Ležimiru i 22 ara pod voćem: Tel: 
063/540-744

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799
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Prodajem 1 jutro zemlje na Suvatovu, • 
hitno i povoljno. Tel: 063/76-59-856

Prodajem kuću u Šidu, ulica kneza • 
Miloša 77. Tel: 022/668-026

Prodajem plac u Sotu površine 5 ari u • 
blizini jezera. Tel: 022-621-340, 063/55-
22-92

Izdajem dvosoban prazan stan u Šidu • 
u kući. Tel: 064/429-15-37

Prodajem kuću i 5 jutara zemlje, • 
blizu Bosuta, atar Klještavica, pogodno 
za pčelarstvo, ovčarstvo, ribarstvo. Tel: 
022/668-790

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

Prodajem 400 bala sena, može i u • 
rinfuzi i motokultivator dizel. Sremska 
Mitrovica. Tel: 022/631-495, 066/403-
677

Prodajem detelinu. Tel: 022/736-338• 

Prodajem 4 tone kukuruza, cena • 
2.500. Tel: 062/13-37-268

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/345-• 
31-21

Prodajem 500 kg starog tritikalea. • 
Tel: 022/666-146, 064/920-88-00

Prodajem veću količinu zdravog • 
kukuruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-
03-11

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem balirano seno, veća • 
količina. Tel: 064/02-45-261

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

Prodajem kukuruz. Tel: 064/14-974-• 
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Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. • 
i tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. • 
Tel: 064/318-54-21

Prodajem kazan za rakiju 120 litara. • 
Tel: 062/13-23-410

Prodajem 100 l  domaće rakije od • 
šljive. Tel: 064/48-65-836

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu. Oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 meteri kukuruza, cena • 
25 dinara i ječam tritikale 30 metara. 
Kukujevci. Tel: 022/742-676

Prodajem kukuruz. Vašica. Tel: • 
060/073-14-90

Prodajem kukuruz. Tel: 065/60-23-• 
496

Prodajem 100 l rakije od šljive. Tel: • 
064/486-58-36

Prodajem stari kukuruz ekstra • 
kvaliteta, 2.800 dinara metar i 100 
bala sojine slame. Tel: 022/671-
875, 065/623-03-11

Prodajem zrno soje Balkan. • 
Laćarak. Tel: 063/76-51-650

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa. Tel: 022/716-779

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu, oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem baliranu detelinu, • 
kukuruzovinu i slamu, povoljno, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

USLUGE, POSLOVI

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-25-
898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 
064/050-16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem suprasnu krmaču. Tel: • 
022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem žensko june težine oko 250 • 
kg, Simentalka. Tel: 061/624-65-77

Prodajem 2 krave muzare, jedna crno • 
bela, druga je Simentalka, daju po 20 
litara mleka. Radenković. Tel: 060/06-
88-133

Prodajem kravu Simentalku, prvotelka, • 
žensko tele staro 6 dana. Tel: 022/442-
109, 063/1147-164

Prodajem 8 krava simentalske rase, • 
cena povoljna. Tel: 022/443-088

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 
064/51-44-311

Prodajem dobru suprasnu krmaču. • 
Tel: 022/493-558

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem dobru suprasnu krmaču • 
u trećem prašenju težine oko 280 kg, 
Durok. Tel: 022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem kravu muzaru. Tel: • 
022/737-562

Prodajem krmaču 3 puta prašena za • 
klanje. Tel: 060/424-09-55

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 
064/51-44-311  

Prodajem koze i jariće. Tel: 022/752-043• 

Prodajem 5 ovci Virtemberg i ovna. • 
Cena povoljna. Tel: 064/05-86-936

Prodajem pet ovaca, ovna i šest • 
jaganjaca. Cena po dogovoru. Tel: 
064/490-43-58.

Prodajem četiri teleta, dva muška i dva • 
ženska, simentalci. Tel: 061/624-657-7

Prodajem kravu steonu Holštajn, • 
prskalicu 350 l Kranj i drljače trokrilne. 
Tel: 022/743-487

Prodajem koke nosilje stare 9 meseci, • 
prasice i bravca. Tel: 022/631-180

Prodajem dva ženska i jedno muško • 
jagnje, oko 30-35 kg. Krčedin. Tel: 
061/140-93-94

Prodajem tri muška teleta. Tel: • 
064/125-29-50

Prodajem dva muška jagnjeta za klanje • 
težine oko 30 kg. Tel: 064/321-01-87

Prodajem ovce, 75 komada, bele. Tel: • 
022/666-252

Prodajem 20 prasića težine 20 • 
kg. Sremska Mitrovica. Tel: 022/613-
977, 069/702-002

Prodajem prasice. Tel: 022/666-146• 

Kupujem 10-12 prasića težine od 15 • 
do 20 kg. Tel: 064/19-49-076

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za • 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. 
Veliki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i • 
visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa 
Bauer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-
292 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, patuljaste • 
pinčeve, nemačke kratkodlake ptičare, 
lovne terijere, vakcinisani i revakcinisani. 
Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem Fiat punto 2003. godište, • 
ocarinjen, nove gume, može zamena za 
Golf 2. Tel:  064/150-71-04

Prodajem Opel kadet 1.300 benzin, • 
1989. godište ili menjam za prasiće. 
Tel: 069/664-521

Prodajem stojadina u odličnom • 
stanju, 1999. godište, očuvan, 
neregistrovan, aluminijumske felne za 
forda 14-ice sa dobrim letnjim gumama, 
prodajem alu felnu za juga 13-ice sa 
dobrim gumama. Tel: 063/76-59-856

Prodajem Golf 3 benzin-plin-novi • 
atest, 1995 godište, registrovan do juna 
2014 godine. tel: 064/256-20-40

Prodajem Golfa 2 1.6 dizel, 1990 • 
godište i kombi VW t2 1.6 dizel 
teretni, 1986 godište u odličnom 
stanju, registrovan do decembra 2013 
i leopardove plugove sa točkom. Tel: 
064/28-67-245

Prodajem kamion TAM 130 11, 1989. • 
godište i šasiju od prikolice 5 t cena po 
dogovoru. Tel: 063/76-59-444

Prodajem Passat B5, 1997. godište, • 
dizel. Tel: 064/29-19-658

Prodajem teretni kombi KIA Besta, • 
registrovan do 10 meseca. Tel: 064/7-
007-965

Prodajem Opel  kadet 1989. godište, • 
1.300 benzin, registrovan do kraja 
avgusta. Tel: 069/664-521

Prodajem Fiat Punto 1.200, benzin, • 
ocarinjen. 2003. godište, nove gume. 
Tel:  064/15-07-104

Prodajem Pasata B3 1989. godište, • 
registrovan do 12.11., atest plin, 
centralna brava, elektro podizači, alarm, 
servo. Tel: 061/60-59-717

Prodajem kombi Ford Tranzit dizel, • 
1985. godište, registrovan godinu dana, 
solidan. Cena 1.100 E, moguća zamena. 
Tel: 060/082-83-82

Prodajem Golf 2, dizel 1990. • 
godište. Cena 950 E. Tel: 022/718-410

RAZNO

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko 
Vulin, Laćarak. Tel: 022/673-667, 
064/175-81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. • 
Tel: 060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za • 
ogrev: sušeni, kameni, drveni. Prevoz 
obezbeđen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu 
u busenu, potpuno čista otporna 
na gaženje, engleska, može i sa 
postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa • 
4 rupe na kardan, malo radio. Tel: 
063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen C5 • 
karavan 2005. Zvati posle 15h i vikendom. 
Tel: 063/7588-935, 022/617-556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

LIČNI OGLASI

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu 
ženu za upoznavanje, druženje, brak. 
064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine • 
iz Inđije, materijalno i stambeno 
obezbeđen, želi da upozna žensku osobu 
do 35 godina radi ozbiljne veze i braka 
060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-
014

Zaposlen i stambeno obezbeđen • 
udovac traži ženu bez dece ili devojku 
koja nije pušač, od 41-48 godina, radi 
braka. Tel: 066/9741-654

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 
70-75 godina radi braka. Tel: 022/671-
135

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235
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SRP SKI MU ZEJ HLE BA U PE ĆIN CI MA

Pri ča o hle bu mo gla bi bi ti pri ča 
o hra ni. A, ni je sa mo to. Jer, 
go vo ri ti o hle bu zna či gle da-

ti da le ko u pro šlost i ko zna do kle 
u bu duć nost. Bez pri če o hle bu ne 
mo že se sa svim raz u me ti ni sa da-
šnjost, jer vi še od tri mi li jar de lju di 
na na šoj pla ne ti sva ko dnev no je du 
ne ku od ko zna ko li ko sto ti na-mo-
žda i hi lja da-vr sta pe ci va, dok se 
mi li jar da si ro ma šnih sva ko dnev no 
bo ri da pre ži vi uz ko ri cu do ko je 
do la zi te škom mu kom!. Uosta lom 
da hleb ni je ču do, ko je čo ve ka pra-
ti kroz ži vot, ali i u ob re di ma po sle 
smr ti, zar bi sa mo u Evro pi bi lo 40 
mu ze ja hle ba. Naj ve ći i naj po zna-
ti ji je u Ul mu u Ne mač koj u ko jem 
po sto ji re pre zen ta tiv na bi bli o te ka 
knji ga po sve će nih hle bu, a o nje mu 
se i te ka ko pi sa lo i pi še.

Iako zvu či ne ve ro vat no, ap so lut-
no je tač no da o hle bu, naj pri sut ni-
joj hra ni na svim tr pe za ma sve ta, 
lju di zna ju ne ve ro vat no ma lo-re ci-
mo, o nje go vim mno go broj nim sim-
bo lič nim zna če nji ma u kul tu ri, re-
li gi ji, obi ča ji ma i ve ro va nji ma. Ob-
red ni hle bo vi, ta ko, pra te čo ve ka i 
po sle smr ti. Pri me ra ra di, u is toč noj 
Sr bi ji kod Vla ha, po sto ji obi čaj da 
se za če tr de se to dnev nu da ću me si 
124 vr ste hle ba, sva ka sa po seb nim 
zna če njem.

Ukus gor kog hle ba

Isto ri ja hle ba po če la je ko zna 
kad, ma da joj tra go ve pra ti mo ,,sa-
mo’’ šest mi le ni ju ma u pro šlost. 
Za hva lju ju ći Ni lu i hle bu, Egi pat je 
po stao svet ska si la svog vre me na, 
kao što su SAD si la da na šnjeg vre-
me na upra vo za hva lju ju ći naj ve ćoj 
pro iz vod nji ži ta na sve tu, po ve zu ju-

ći s ču dom hle ba i pr vi pri vat ni mu-
zej kod nas, Je re mi jin mu zej hle ba, 
otvo ren u Pe ćin ci ma pre de ce ni ju i 
po. Sli kar i umet nik Slo bo dan Je-
re mić - Je re mi ja du go je raz mi-
šljao ka ko da se odu ži hle bu pa je 
u po ro dič noj ku ći u Pe ćin ci ma na 
1.200 kva dra ta i oko još 600 pod 
otvo re nim ne bom sam pri ka zao vi še 
od dve hi lja de eskspo na ta iz lo že nih 
u če ti ri mu zej ske zbir ke. Da bi sa-
ku pio sve te pred me te Je re mi ja je 
ob i šao 750 se la. Mu zej ima tri stal-
ne zbir ke: zbir ku oru đa za ob ra du 
ze mlje, zbir ku pred me ta ko ji su se 
ko ri sti li za pri pre ma nje hle ba i zbir-
ku hle bo va, svr sta nih po gru pa ma. 
Zbir ka od 96 ob ra đe nih hle bo va-bo-
žić nih, slav skih, svad be nih, za du-

šnih, vas kr šnjih... Tu je i oko 2.000 
pred me ta pri ku plje nih od Dra ga ša 
do Ta van ku ta. Ovo je i pri ča o tra di-
ci ji, ma lo i oni ma ko ji su se od re kli 
vi la za rad se la... 

Čim je pro na šao hleb, a pret po-
sta vlja se da je pr vi hleb bio si rov, 
tvrd, go rak, ta man, ta nak i te žak za 
je lo, čo vek je shva tio nje gov zna-
čaj za pre ži vlja va nje. Ta ko dra go-
cen za odr ža va nje ži vo ta, hleb je 
vr lo br zo po stao sim bol bo gat stva, 
ri tual du hov no sti, od raz kul tu re. 
Sta ri Egip ća ni su pre 6.000 go di na 
bi li pr vi na ma po zna ti ve li ki maj sto-
ri u pri pre ma nju hle ba. U drev nom 
Egip tu hleb se u ne pro me nje nom 
ob li ku pro iz vo dio 2.500 go di na. Po-
sto je do ka zi da su pr ve jav ne grad-

ske pe ka re na sta le isto vre me no kad 
i pi ra mi de. Upo tre ba kva sca bi la je 
ge ni jal na, ve ro vat no slu čaj no, ot-
kri će u du goj isto ri ji hle ba, a na 
osno vu isto rij skih do ka za je iz ve sno 
da su Me so po tam ci i Egip ća ni zna li 
za kva sac, ma da dru ga či ji ne go što 
je da na šnji. Ni je ne re al no ve ro va ti 
da je ne ki pi vo pi ja slu čaj no ot krio 
kva sac, ka da mu se do go di lo da ne-
na mer no po me ša te sto za hleb sa 
ječ mom pre o sta lim po sle ku va nja 
pi va. Kad se do go di lo ču do i kad 
je u peć ni ci za mi ri sao kva sni hleb 
otvo re na je no va stra ni ca u azbuč-
ni ku za pra vlje nje hle ba. Upra vo i 
kva sni hleb je bio je dan od tri raz-
lo ga ko ji su do ve li do ne sa gla sja, a 
ka sni je i po de le, hri šćan ske cr kve 
na ka to lič ku i pra vo slav-
nu. Taj na hle ba ni je sa mo 
u nje go voj ga stro nom skoj, 
du hov noj i kul tur noj po seb-
no sti i ori gi nal no sti. Mi ste-
ri ja i ču de snost hle ba ni su 
sa mo mu zej ska i isto rij ska 
vred nost, na vo di Slo bo dan 
Je re mić, već ži va ljud ska ri-
zni ca ko lek tiv nog pam će nja 
ko je se pre no si s ge ne ra ci je 
na ge ne ra ci ju.

Hleb je i ka ri ka ži vot nog 
lan ca ko ja se ne pre ki da od 
Egip ta do da na šnjih da na. U 
isto ri ji ljud skog ro da bi lo je 
kul tu ra ko je su hleb no te-
sto pra vi le kao ni ko pre ili 
po sle njih. Iz no se ći pri mer 
In ka, Je re mić, is ti če da su 
oni ve ro va li da je Bog stvo-
rio čo ve ka od ku ku ru znog te sta. U 
ovoj drev noj ci vi li za ci ji ri tu al ni hleb 
je me šen s ljud skom kr vlju, što ni-
je za be le že no ni pre ni po sle njih, 
iako je hleb u svim vre me ni ma imao 
zna čaj no, čak cen tral no, me sto u 
ri tu al nim i re li gi o znim ob re di ma. 
Je vre ji su za hva lju ju ći oso be no sti 
spre ma nja ob red nog hle ba, ču va li 
ne sa mo svo ju ve ru, ne go isto vre-
me no isto rij sko i ko lek tiv no pam će-
nje svog drev nog na ro da.

Sa ku plja nje 
sta ri na po Sr bi ji 

Go vo re ći o hle bu i mu ze ju Slo bo-
dan Je re mić is ti če: 

- Mi slio sam da tre ba na pra vi ti 
mu zej ko ji će po ka za ti sve ono što 
mi, Sr bi ima mo, a i dru gi. Već če tvrt 
ve ka pu tu jem po Sr bi ji tra ga ju ći za 
ta kvim objek ti ma, pr vo sam ih sli-
kao na svo jim plat ni ma. Cilj je da 
se sa ču va pred sta va o jed nom vre-
me nu, kul tu ri ži vlje nja i srp skom 
na ro du.

U nje go vom mu ze ju sve je dru-
ga či je od ste re o tip nih, hlad nih, pa 
po ne kad i te ško ra zu mlji vih po stav-
ki u dru gim mu ze ji ma. I to je ta raz-
li ka. U svim mu ze ji ma po en ta je da 
se po ka že naj bo lje. Sva ki na rod ima 
i onu dru gu stra nu. Mu zej ski eks po-
na ti ne ma ju ma te ri jal nu vred nost, 
ali et no graf ska je ne mer lji va. U Pe-
ćin ce je Je re mi ja do šao iz Be o gra-
da, sa tek osno va nom po ro di com, 
pre tri de ce ni je. Oda ta da je iz la gao 
130 pu ta u Ju go sla vi ji, Ita li ji, Špa ni-
ji, Ho lan di ji, Ne mač koj, Ame ri ci, Ja-
pa nu. Po red oru đa za ob ra du ze mlje 
pri sti glih u mu zej u Pe ćin ci ma iz Ho-
mo lja, Ne go ti na i Sta re Pla ni ne, zbir-
ke pred me ta za sa mu pri pre mu hle ba 
i 96 ob red nih hle bo va, ra ri tet ko lek ci je 
je ruč na vr ša li ca iz Knja žev ca, je di na 
sa ču va na, sti gla u Sr bi ju kao rat na od-
šte ta po sle Pr vog svet skog ra ta.

- Za tu vr ša li cu sam če ti ri go di ne 
pre go va rao. De da je hteo da je po-
klo ni mu ze ju, ba ka ni da ču je, iz gi-
bo še. Na kra ju ce lo se lo Šar ba no vac 
je dva ube di de du da ko nji ma sne-
se mo vr ša li cu do pu ta. Sta re pred-

me te su sa ču va li je di no lju di ko ji su 
te ško ži ve li. Oni ko ji su osta li da ži-
ve u mu ci. Is toč na Sr bi ja i Ma čva su 
ri zni ce sta rih pred me ta za me ša nje 
hle ba. Oni što ih ču va ju od de da i 
pra de da, ti ih se ni ne od ri ču la ko. 
A, oni što su po be gli od plu ga, nji-
ma je is pod ča sti i da se se te ko su 
im bi li pre ci. A, to je po en ta či ta ve 
zbir ke - pri ča Je re mić.

Mu zej ski pred me ti, me đu ko ji ma 
su žr vanj iz neo li ta, sr po vi, fi ja ke-
ri, fu ru ne za pe če nje hle ba, nać ve, 
kor pe ko lom va re, te sti je za vo du, 
pre te ča mik se ra, ta ko zva nog ćur-
ka la iz u mi iz ve snog de la Vla ha sa 
Ho mo lja, ni su kon zer vi ra ni. Po re či-
ma Je re mi ća, hleb uje di nju je du šu i 
te lo, on je u stva ri mer ni apa rat čak 
i za one ko ji ni su hri šća ni. U mu ze ju 
su pa ra lel ne dve ni ti, jed na fi zič ka, 
a dru ga du hov na.  O to me sve do či i 
li kov na zbir ka u ko joj su na plat ni ma 
ovog umet ni ka pri zo ri iz mno gih se-
o skih sre di na Sr bi je, ali i plat na na 
ko ji ma je osli ka na pra vo slav na du ša. 
Tu je i Sve to ni ko la jev ski zvo nik...

        Bra ni slav Gu lan

Hleb uje di nju je du šu i te lo
Vi še od tri mi li jar de lju di na ze mlji sva ko dnev no je de ne ku od vi še sto ti na vr sta hle ba. U jed nom od vi še de se ti na 
mu ze ja HLE BA u Evro pi, vla sni štvo Slo bo da na Je re mi ća-Je re mi je u Pe ćin ci ma, pri ka za no je 96 ob ra đe nih hle bo va. 
U mu ze ju po sto ji i oko 2.000 se o skih pred me ta sa ku plje nih od Dra ga ša do Ta van ku ta

Mu zej hle ba u Pe ćin ci ma na stao 
je kao re zul tat Je re mi nog sa-

ku pljač ko-is tra ži vač kog ra da ko ji 
se te ma ti kom hle ba ba vi vi še de-
ce ni ja. On vi še od 30 go di na pu tu-
je po Sr bi ji (ob i šao je vi še od 700 
se la), sli ka na te re nu, za pi su je 
obi ča je, pri ku plja re cep te, et no-
graf ske pred me te, ob red ne hle bo-
ve, pi sa na do ku men ta, ču va ju ći od 
za bo ra va obi ča je srp skog na ro da.

- Osnov na kon cep ci ja po stav ke 
ima za cilj da po ka že put zr na pše-
ni ce od ze mlje pre ko hle ba do ne-
ba. I kao sli kar sam imao ci klu se 
ze mlja, hleb i ne bo - ob ja šnja va 
Slo bo dan Je re mić Je re mi ja.

Mu zej ska zbir ka sme šte na je 
na sa mom ula sku u Pe ćin ce, ne pun 
ki lo me tar na kon iz la ska sa auto pu-
ta Be o grad - Za greb, na 1.200 kva-
drat nih me ta ra otvo re nog pro sto ra 
i u ni zu po dig nu tih obje ka ta ko je je 
osmi slio i sa gra dio sam Je re mi ja.

Mu zej ski fond či ni oko 2.000 
pred me ta raz vr sta nih u tri te mat-
ske zbir ke: et no graf sku, ar he o lo-
šku i li kov nu. Et no graf sku zbir ku 
či ne oru đa za ob ra du ze mlje - ra-
la, dr lja če, bra ne, valj ci... Tu je i 
jed na sta ra vo de ni ca, su va ča ko ju 
su po kre ta le ži vo ti nje, žrv nje vi iz 
raz li či tih pe ri o da, ne ko li ko vr ši li ca, 
neo lit sko og nji šte, nać ve, pi na kot 
ili le bar nik, lo pa ri, gr ta la za pe če-
nje hle ba, cre pu lja za sač, buć ka lo 
za pu ter, ava ni za su vu pa pri ku da 
se mr vi, ćur ka lo - pre te ča mik se ra. 
Tu su i če ti ri ko pi je hle ba iz neo li-
ta, sa lo ka li te ta Do nja Bra ne vi na, 
ko ji su u ob li ku zr na ži ta. Iden ti-
čan hleb se pra vi i za Bo žić. Dru gi 
je u ob li ku po ga če, da kle sun ca, a 
tre ći ki fle, kao me sec. 

Ob red ni hle bo vi, ima ih 26, 
naj va žni ji su deo zbir ke. Oni vi še 
pri pa da ju sve tu du hov no sti ne-
go hra ne. Me se se za ve li ke ver-
ske pra zni ke: Bo žić, Vas krs, sla ve, 
za ro đe nje i pre se lje nje du še, tzv. 
pod u šni hle bo vi.

Hleb za ora ča me šen je u ob li ku 
ša ke. Za de cu go lup či ći. A za ce-
lu po ro di cu onaj ve li ki, na ko jem 
je za sva kog uku ća ni na po jed na 
bra zda. U vas kr šnji hleb sta vlja 
se po jed no ja je za sva kog uku ća-
ni na. Za sla vu se me si ko lač ko ji 
sim bo li zu je Sun ce. Ako ga ji vi no-
gra de, sta vi se gro žđe, a ako ima-
mo đa ka - knji ga. 

- Spe ci fič nost ovog mu ze ja je 
što su mno gi iz lo že ni pred me ti 
pre zen to va ni ta ko da se nji ho vo 
funk ci o ni sa nje mo že i de mon stri-

ra ti. U okvi ru mu zej skog kom plek-
sa na la zi se fu ru na za pe če nje hle-
ba, zvo nik po sve ćen sve tom Ni ko li 
i su ve nir ni ca. Zna ča jan je i dvo ri-
šni pro stor mu ze ja, pra va bo ta nič-
ka ba šta u ko joj ra ste vi še hi lja-
da raz li či tog bi lja i polj skog cve ća 
ko je je Je re mi ja do no sio iz ra znih 
kra je va ze mlje. U sko roj bu duć-
no sti Je re mi ja pla ni ra da štam pa 
an to lo gi ju srp ske po e zi je o hle bu. 
Sa ku pio je pe sme na ših po zna tih 
sli ka ra o hle bu: Tu su De san ka, 
Ma ti ja, Mi ja Pa vlo vić, Do bri ca Erić, 
Vla da Sto ja šin... Pri ku pio je i 13 
kom po zi ci ja po sve će nih hle bu.

Pre ne ko li ko go di na Je re mi ja je 
na Vla sin skim su sre ti ma do bio na-
gra du za ži vot no de lo jer se pre ko 
30 go di na ba vi se lom kao kul tur-
nim fe no me nom. 

Sram i po nos

Ka žu da oko 95 od sto onih 
ko ji do la ze kod nas ni ka da 

ni je bi lo ni u jed nom mu ze ju! 
Do la ze i ba be i de de ko ji pre 
pod ne na nji vi dr že vi le i gra-
bu lje, a po pod ne do đu ov de da 
pla te i vi de ka ko se ne ka da ra-
di lo i ži ve lo. Če sto se ču je, čak i 
od po li ti ča ra, da va lja vra ti ti se-
lja ke u se lo, a te re či zvu če po-
grd no. Ne ču je se, pak od se lja-
ka da ka že ,,vra ti te te gra đa ne 
i in te lek tu al ce oda kle su do šli. 
Ov de po ku ša va mo da im vra ti-
mo sa mo po u zda nje i po ka že mo 
svo ju i nji ho vu vred nost i vred-
nost po sla ko jim se ba ve. Ho će-
mo da pre o bra ti mo stid (da je 
sram no bi ti se ljak) u po nos. Ja 
sam se ljak, pa se po no sim što 
ži vim u se lu - na vo di Je re mić 

Slav ski ko lač

Zar slav ski ko lač u Sr ba, ise-
čen na ko ma de po sle osve-

ći va nja vi nom i se če nja u ob li ku 
kr sta, pa iz de ljen svim go sti ma 
mo že bi ti išta dru go osim znak 
pri ja telj stva i lju ba vi. Za to se 
po sta vlja pi ta nje, ho će li opet, 
po sle vi še od dva mi le ni ju ma, 
po sta ti ak tu el na Ju ve na lo va iz-
re ka "Hle ba i iga ra"? Ovog pu-
ta, ne za to da bi se pred u pre-
di la po bu na si ro ma šnih, već da 
bi se si ti lju di me đu sob no bo lje 
raz u me li. Dok bu de hle ba, bi će 
i na de...

Naj ve ća zbir ka ob red nih hle bo va 

 Hleb - bo žić ni, slav ski, svad be ni, za du šni, vas kr šnji..

 Mu zej ski eks po na ti ne mer lji ve et no graf ske vred no sti

 Slo bo dan Je re mić – Je re mi ja
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